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AKTUALNO

Priložnosti iščejo tudi 
v domačem okolju 
V mengeški enoti Leka so pripravi-
li peti Novartisov karierni zajtrk, s 
katerim mladim izobraženim stro-
kovnjakom naravoslovnih znano-
sti predstavljajo karierne priložno-
sti v domačem okolju.

3

GORENJSKA

Kmalu parkirnina  
na Prtovču 
Železnikarski občinski svet je potr-
dil uvedbo plačljivega parkiranja 
na Prtovču, ki naj bi ga obiskoval-
cem Ratitovca začeli zaračunavati 
spomladi. V planinskem društvu 
menijo, da ukrep planincem ni na-
klonjen. 

7

ŠPORT

V reprezentanci  
tudi Ločana 
Naša rokometna reprezentanca 
bo jutri odpotovala na evropsko 
prvenstvo na Švedsko, v ekipi pa 
sta tudi Jure Dolenec in Darko 
Cingesar. 

9

KRONIKA

Po požaru stopili  
skupaj 
V petkovem požaru na Dovjem, s 
katerim se je borilo več kot sto ga-
silcev, so pogoreli dve hiši in hlev, 
še en hlev pa je bil delno poškodo-
van. Pet vaščanov je ostalo brez 
doma. 

12

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo precej jasno, zjutraj je 
možna megla. Jutra bodo 
hladna, čez dan pa bo v 
višjih legah topleje.

-6/6 °C
jutri: precej jasno

Vilma Stanovnik

Kranj – »Upam, da vas ne 
razvajam preveč, da zmage 
ne bodo postale že kar samo
umevne. Še naprej bo treba 
delati, pred mano je še veliko 
stvari. Danes sem zelo zado
voljna z zmago, tega sploh 
nisem pričakovala,« je po 
sobotnem slavju v dolini Val 
di Fiemme nasmejana pove
dala tekačica kranjskega Tri
glava Anamarija Lampič, ki 
je na predzadnji tekmi no
voletne turneje dosegla tre
tjo zmago v karieri.

Na nedeljski etapi je že 
po prvem letečem cilju po
stalo jasno, da je Anamarija 

ubranila rdečo majico in 
tako postala zmagovalka 
v posebnem točkovanju. 
Zmagovalka novoletne tur
neje je postala Norvežanka 
Therese Johaug, ki je slavi
la tudi v nedeljo. Anamari
ja Lampič je bila na koncu v 
skupni razvrstitvi novoletne 
turneje na 19. mestu. 

Med moškimi je v sku
pnem seštevku zmagal Rus 
Aleksander Bolšunov. Na 
sobotni tekmi v dolini Val 
di Fiemme je rezultat karie
re z osmim mestom postavil 
Miha Šimenc, ki je novoletno 
turnejo končal na 54. mestu.

»Tour je bil za nas letos 
uspešen. Po desetih dneh 

izstopata Anini zmagi, naj
boljši Mihov rezultat v ka
rieri ter seveda Anina sku
pna zmaga v sprinterski raz
vrstitvi. Mislim, da česa ta
kega pred Tourom ne bi na
povedal nihče,« je bil po ne
deljski zadnji tekmi zadovo
ljen glavni trener, Škofjelo
čan Nejc Brodar. 

Svetovni pokal v smučar
skem teku se bo konec te
dna nadaljeval v nemškem 
Dresdnu, kjer bodo Sloveni
jo zastopali Lampičeva, Ka
tja Višnar, Vesna Fabjan, 
Alenka Čebašek, Šimenc in 
Janez Lampič, na sporedu 
pa bosta sprinta v posamič
ni in ekipni konkurenci.

Lampičeva je najboljša sprinterka
Po sobotni zmagi in odlični nedeljski taktiki je Anamarija Lampič iz Valburge 
zmagala v sprinterski razvrstitvi novoletne turneje smučarskih tekačic. 

Anamarija Lampič se je na letošnjo sezono odlično pripravila, kar dokazuje tudi na tekmah. 
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Aleš Senožetnik

Komenda – Podjetje Publi
kus je v minulem letu na
daljevalo odvoz embala
že iz zbirnega centra v Su
hadolah. Kot je na decem
brski seji povedala direkto
rica Publikusa Brigita Šen 
Kreže, so lani uspeli odpe
ljati 3890 ton t. i. lahke frak
cije. Tako v Suhadolah osta
ja še dva tisoč ton odpadkov, 
ki so, kot zagotavljajo v pod
jetju, ustrezno embalirani, 
tako da ne povzročajo emi
sij, količine pa se zmanjšu
jejo. Kot je še povedala di
rektorica, se zbirni centri 

še vedno soočajo s težava
mi pri odvozu embalaže, saj 
minis trstvu za okolje in pro
stor še vedno ni uspelo naj
ti prevzemnika tovrstnih od
padkov, potem ko je vrata za 
prevzem zaprla še Madžar
ska, pa je situacija na evrop
skem trgu še slabša. »Trg je 
nasičen in mislim, da je čas, 
da se država skupaj z minis
trstvom zave odgovornosti,« 
ob tem pravi Šen Krežetova.

Po majskem uničujočem 
požaru v zbirnem centru, 
ki je bil očitno podtaknjen, 
so v Publikusu sprejeli več 
ukrepov.

Nadaljujejo odvoz 
odpadkov
Podjetje Publikus je iz zbirnega centra v Suhadolah 
lani odpeljalo skoraj štiri tisoč ton odpadkov, 
približno dva tisoč ton jih še čaka na odvoz.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Zavod za zdrav
stveno zavarovanje Sloveni
je (ZZZS) je v sodelovanju z 
ministrstvom za javno upra
vo pripravil spremembo na 
področju izdajanja in prevze
manja potrdila o upraviče
ni zadržanosti od dela oziro
ma bolniškega lista, ki ga za
varovancu izda njegov izbra
ni osebni zdravnik ali otrokov 
zdravnik in s katerim uveljav
lja pravico do izplačila nado
mestila plače med začasno 
zadržanostjo od dela. Z uved
bo eBOL naj bi poenostavi
li pridobivanje in dostop do 
bolniških listov. Zaposlenim 
ne bo več treba dostaviti bol
niškega lista v papirni obliki 

delodajalcu, saj bo deloda
jalcem omogočen dostop do 
teh podatkov prek državnega 
spletnega portala SPOT. Za
posleni bodo po opravljenem 

zdravljenju bolniški dopust 
lahko zaključili po telefonu in 
ne več z obiskom zdravstvene 
ustanove z namenom dviga 
bolniškega lista. 

Delodajalci bodo do obraz
cev eBOL dostopali preko 
portala SPOT takoj, ko jih 
zdravniki izdajo na ta por
tal. Delodajalci zatem lahko 
prenesejo te podatke v svo
je informacijske sisteme za 
obračun plač in nadomestil 
ter pripravo zahtevkov za re
fundacijo nadomestila pla
če pri ZZZS. To pomeni, 
da jim teh podatkov ni več 
več treba ročno prepisovati 
iz papirnih bolniških listov. 
Papirnate, t. i. zelene bolni
ške liste bodo po 1. februarju 
2020 osebni zdravniki tako 
izstavljali samo še izjemo
ma, npr. za tiste zavarovan
ce, ki so zaposleni pri delo
dajalcih, ki niso vpisani v Po
slovni register Slovenije.

Poenostavitev bolniških listov
Elektronske bolniške liste (eBOL) so zdravniki lahko začeli izdajati že 1. januarja 2020. Papirni bolniški 
listi bodo sicer v veljavi še do 31. januarja 2020, zatem pa bodo na voljo le še v elektronski obliki.

Papirnatih, t. i. zelenih bolniških listov s 1. februarjem 2020 
(razen redkih izjem) ne bo več. / Foto: arhiv Gorenjskega glasa, Tina Dokl 47. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANICA PFAJFAR iz Selc.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

AKTUALNO info@g-glas.si

Plačilo letne naročnine
Plačilo letne naročnine se bo zaradi spremembe davka 
začelo kasneje. Seznam daril, med katerimi boste lahko 
izbirali pri plačilu letne naročnine, bomo objavili v petek, 
10. januarja 2020. Cena časopisa ostaja enaka kot zadnja 
tri leta, prav tako popusti.

Ker je davčna sprememba začela veljati 1. januarja 2020, 
smo položnice lahko pripravili in davčno potrdili šele v 
petek, 3. januarja 2020. Poštarji za natis in raznos položnic 
potrebujejo vsaj tri delovne dni in položnice boste pred-
vidoma prejeli v četrtek, 9. januarja, morda dan kasneje. 

Prosimo vas, da počakate na položnice in jih prinesete s 
seboj, saj se boste tako izognili gneči pred naročniškim 
okencem. Obljubljamo, da imamo vseh daril dovolj in da 
ničesar ne bo zmanjkajo že na začetku. 

Jože Košnjek

Celovec – Mohorjeva je ko-
nec leta, pred začetkom leta 
2020, ko se bomo Slovenci 
v Sloveniji in na Koroškem 
spominjali 100. obletnice 
koroškega plebiscita, storila 
prelomen korak v širitvi svo-
je izobraževalne, vzgojne in 
narodnobuditeljske dejav-
nosti. V bližini celovške že-
lezniške postaje, na Ainet-
gasse 10, na mirni lokaciji v 
bližini središča mesta, je od 
avstrijske redovne skupnos-
ti Hčera Marije Pomočnice 
oziroma salezijank kupila 
skoraj pol hektara veliko ze-
mljišče in dobrih 3000 kva-
dratnih metrov veliko poslo-
pje, v katerem so sestre vo-
dile nemške jasli in tri sku-
pine otroškega vrtca. Sale-
zijanke oziroma Don Bos-
cove sestre so za svoje imet-
je vzorno skrbele in ga pre-
dajajo Mohorjevi v dobrem 
stanju. Prepričane so, da je 
prišlo njihovo imetje v dobre 
roke in bo nadaljevano delo, 
ki so ga same začele. 

Mohorjeva bo že v letu 
2020 na novi lokaciji od-
prla dvojezične jasli za pet-
najst otrok, starih od ene-
ga do treh let. Jasli niso po-
membne le zato, ker bodo 
prve dvojezične v Celovcu 
– otroke so začeli vpisovati 
že prvega decembra –, am-
pak bodo pomagale blažiti 

stisko pri varstvu najmlaj-
ših, ki je v Celovcu kar velika. 
Nova lastnica prostorov Mo-
horjeva bo zadržala tri sku-
pine vrtca za 75 otrok, starih 
od treh do šest let. V začet-
ku šolskega leta 2020/2021 
bo postala ena skupina dvo-
jezična, v prihodnjih le-
tih pa bodo možnosti za 

dodatne dvojezične skupi-
ne. Na Ainetgasse 10 se bo 
iz Mohorjeve hiše preselil 
Slomškov dijaški dom, v ka-
terem bo prostora za 50 dija-
kinj in dijakov. Novi prosto-
ri Mohorjeve imajo še druge 
razsežnosti. Slovenski ozi-
roma dvojezični obraz glav-
nega deželnega mesta, v ka-
terem imajo sedeže vse naj-
pomembnejše organizacije 
Slovencev na Koroškem, bo 
še izrazitejši, obenem pa no-
vost prinaša dodatna dvoje-
zična delovna mesta. 

Na vprašanje, kaj bo osta-
lo v osrednji Mohorjevi hiši 
po selitvi dijaškega doma, 
so predsednik upravne-
ga odbora Mohorjeve Ivan 
Olip in direktorja Franc Ke-
lih in dr. Karl Hren poveda-
li, da bodo v hiši ostali dvo-
jezična ljudska šola, šolsko 
varstvo in dvojezični vrtec. 
V izpraznjenih prostorih 
namerava Mohorjeva ure-
diti stanovanja in jih ponu-
diti v uporabo drugim inte-
resentom. 

Slomškova hiša v Celovcu
Mohorjeva je v bližini celovške železniške postaje od redovnih sester Marije Pomočnice oziroma 
salezijank kupila poslopje z vrtom, v katerem bodo jasli, dvojezični vrtec in dijaški dom.

Slomškova hiša, v kateri bodo dvojezične jasli, dvojezični otroški vrtec in dijaški dom

Vodstvo Mohorjeve: predsednik upravnega odbora Ivan Olip (v sredini) in direktorja Franc 
Kelih (levo) in Karl Hren

Jože Košnjek

Kranj – Zgodovina pripove-
duje, da so kristjani božič kot 
praznik Kristusovega rojstva 
že od 4. stoletja na prej pra-
znovali 25. decembra. Tako 
je bilo določeno tudi v juli-
janskem koledarju, ki ga je 
leta 46 pred našim štetjem 
uzakonil rimski cesar Gaj 
Julij Cezar. Leta 1582 pa je 
papež Gregor XIII., ki je vla-
dal v letih 1572–1588, uzako-
nil tako imenovani gregori-
janski koledar, ki je določal 

drugačno štetje dni in so ga 
sprejeli v deželah pod ne-
posredno papeževo oblastjo 
oziroma s prevladujočo rim-
skokatoliško vero. Kot edi-
nega veljavnega so ga že leta 
1584 sprejeli v avstrijskem 
cesarstvu, nekaj kasneje pa 
tudi protestanti.

Večina pravoslavnega 
sveta je ostala zvesta juli-
janskemu koledarju, ki šte-
je dneve in tudi prestopna 
leta nekoliko drugače od 
gregorijanskega in po kate-
rem je praznovanje božiča 

določeno trinajst dni kasne-
je – 7. januarja. Danes tako 
praznuje božič nad 200 
milijonov vernikov v ruski, 
srbski, makedonski, belo-
ruski, ukrajinski in gruzij-
ski pravoslavni cerkvi ter v 
jeruzalemski, antiohijski in 
carigrajski patriarhiji. Da-
nes je tako božični dan tudi 
za okrog 5000 na Gorenj-
skem živečih pravoslavnih 
vernikov, ki tvorijo drugo 
najštevilnejšo versko skup-
nost v Sloveniji. V Sloveni-
ji je pravoslavnih vernikov 

blizu 50.000. Sinoči, na 
koncu šesttedenskega pos-
ta, na »badnji dan«, sta bili 
bogoslužji tudi v cerkvi na 
Pungertu in v Roženvenski 
cerkvi Kranju, ki ju v duhu 
ekumenskega sodelovanja 
s katoličani uporabljata srb-
ska in makedonska pravo-
slavna cerkev. Danes pa je 
praznik za bogato oblože-
no mizo, na kateri ne sme 
manjkati značilna pogača 
»česnica« z novčičem. Kdor 
ga dobi, ga čaka v prihajajo-
čem letu posebna sreča.

Danes je pravoslavni božič
Po julijanskem koledarju ga praznujejo v ruski, srbski, makedonski, beloruski, ukrajinski in gruzijski 
pravoslavni cerkvi ter v nekaterih manjših patriarhijah.

Otroška predstava Maša in Medved –  
Medvedja simfonija v Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika v Cerkljah

V soboto, 11. januar-
ja 2020, ob 10. uri si 
lahko ogledate nagaji-
vo predstavo Maša in 
Medved – Medvedja 
simfonija. Predstava 
bo razveselila majhne 
in velike otroke, njihove 
starše, babice in dedke. 
Pokukajte v mednaro-
dno medvedjo pisar-
no, spoznajte, kaj vse 
mora Medved postoriti 
pred zimskim spalnim 
dopustom, kaj vse mu 

bo ob tem ušpičila mala nepridipravka, in dovolite, da vaša 
ušesa poboža najlepša melodija sveta – Medvedja simfonija. 
Dodatne informacije so na voljo na številki 040 366 366 ali 
na info@otroske-predstave.si. 
Naročniku Gorenjskega glasa bomo podarili dve vstopnici za 
eno od predstav v Cerkljah ali na Kokrici v sezoni 2019/2020. 
Nagradno vprašanje: Kako je ime nagajivi deklici, ki nastopa v 
predstavi? Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 
13. januarja 2020, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V petek sta se z vpi-
som v sodni register tudi 
uradno združili zavarovalni-
ci Adriatic Slovenica in Ge-
nerali. Združena zavaroval-
nica, ki ima sedež v Ljublja-
ni, zdaj na trgu posluje pod 
imenom Generali zavaro-
valnica. 

Kot vseživljenjski par-
tner in največja mednaro-
dna zavarovalnica na slo-
venskem trgu bo svojim za-
varovancem nudila razširje-
no in še dostopnejšo prodaj-
no mrežo po celi Sloveniji. 

Z razvojem novih digitalnih 
poti ter predvsem s celovito 
in kakovostno ponudbo pre-
moženjskih, življenjskih, 
pokojninskih in zdravstve-
nih zavarovanj ter asistenč-
nih storitev se bo še bolj 
približala potrebam svojih 
strank. Za zavarovance obeh 
zavarovalnic vsa sklenjena 
zavarovanja ostajajo nespre-
menjena in v veljavi do po-
teka zavarovanja. Uprava 
združene zavarovalnice bo 
v začetku dvočlanska, vodila 
jo bo predsednica uprave Va-
nja Hrovat, sporočajo z nove 
združene zavarovalnice.

Zavarovalnici tudi 
uradno združeni
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Prelom leta po navadi 
predstavlja tudi čas ob-
računa z minulim in 

sklepanja dobrih namenov 
za nov Zemljin krog okoli 
Sonca. Na osebnem podro-
čju bo črto pod 2019 potegnil 
vsak sam, na družbenem pa 
to zavzeto počnejo mediji, ko-
mentatorji in statistiki, ki so 
bili tudi v minulih dneh pre-
cej zaposleni z izstavljanjem 
računa za lansko leto.

Prehod iz 2019 v 2020 pa 
je prinesel še eno dilemo: smo 
1. januarja vstopili v novo 
desetletje ali pa imamo za 
slovo od druge dekade tega 
stoletja in tisočletja časa še 
eno leto? Da se večina sveta 
in popularne kulture požviž-
ga na zgornje dileme in je 1. 
januarja že pomahalo v slovo 
prvima dvema desetletjema, 
je sicer jasno iz številnih le-
stvic najboljših knjig, filmov, 
albumov in drugih mejnikov, 
ki so zaznamovali svet v zad-
nji dekadi. 

A čeprav vprašanje mor-
da res ni tako razvpito kot v 
dneh, ko smo pričakovali leto 
2000 in nam je za povrh vse-
ga »grozil« še (danes že po-
zabljeni) milenijski hrošč, so 
bile razprave v določenih kro-
gih spletnih komentatorjev 
in uporabnikov družabnih 
omrežij vseeno pestre. 

Argument astronomov in 
drugih uradnih »časomeril-
cev« je, da se gregorijanski 
koledar ni začel z letom nič, 
temveč z letom ena, in tako 
tudi desetletje traja od leta 

ena do 10, od 11 do 20, itd. 
Tako smo tudi v novo tisočle-
tje vstopili 1. januarja 2001, 
čeprav je svet veliko bolj evfo-
rično pričakal okroglih 2000.

Gledano matematično je 
stvar torej jasna. Zaplete pa 
se, ko se začnemo pogovarjati 
o desetletnih obdobjih, ki jih 
radi označujemo z »osemde-
seta«, »devetdeseta« itd. Leto 
2020 bi po zgornji logiki deni-
mo še vedno sodilo v »najstni-
ško« obdobje novega stoletja, 
leto 1990 pa v »osemdeseta«, 
čeprav z besedo označujemo 
obdobje od 1980 do 1989. 

Ne glede na to, ali ste na 
silvestrovo nazdravljali nove-
mu desetletju ali zgolj letu, 
pa so takšne prelomnice do-
brodošla spodbuda k razmi-
sleku o prehojeni poti in tisti, 
ki je še pred nami. Slovenci 
smo minulo/minevajoče dese-
tletje začeli še dobro potoplje-
ni v gospodarsko krizo, kon-
čujemo pa ga s številkami, ki 
kažejo na to, da nam gre vsaj 
v nekaterih pogledih morda 
najbolje doslej. Posebej smo 
lahko zadovoljni Gorenjci, 
saj se pri nas, kot so izraču-
nali novinarji Mojih financ, 
menda živi najbolje v državi.

Nastavki so torej dobri, 
kaj pa bodo prinesla dvajseta 
leta? Menda bodo odločitve, 
sprejete v naslednjih desetih 
letih, prelomno vplivale na 
svet in življenja sedanjih in 
pa prihodnjih generacij. No-
voletna zaobljuba in hkrati 
želja naj torej bo, da bodo 
čim boljše.

Dileme koledarja

KOMENTAR
Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Mengeš – Na prvih štirih ka-
riernih zajtrkih, ki jih ob za-
četku leta prirejajo v men-
geškem Leku, so gostili 250 
področja strokovnjakov z 
dokončanim magisterijem 
ali doktoratom s farma-
cevtskega, kemijskega, bio-
tehnološkega ali z drugega 
naravoslovnega in tehnič-
nega področja. Večinoma 
gre za posameznike, ki so 
ali pa študirajo ali delajo v 
tujini. Dogodek, ki ga prip-
ravljajo v Leku, je namreč 
namenjen prav v preobra-
čanju migracijskih tokov vi-
soko izobraženega kadra in 
spodbujanju zaposlovanja 
doma. 

Ksenija Butenko Černe, 
članica uprave ter direktori-
ca pravnih zadev v podjetju, 
pravi, da bodo v prihodnje 
z globalnim operativnim 
centrom, ki ga vzpostavlja-
jo v Sloveniji, priložnosti za 
zaposlitev v Leku še boljše, 
ne le za farmacevte, temveč 
za širok nabor izobraže-
nih kadrov, tako s področ-
ja naravoslovja kot tudi tudi 
družboslovja. Naloga kad-
rovikov v Leku pa je prepo-
znati vrhunske talente, jih 
nagovoriti in jim ponuditi 
ustrezno okolje za nadalj-
nji razvoj.

Kot nam je povedala vodja 
projekta ter vodja pridobiva-
nja in zaposlovanja talentov 
v Leku Špela Bernhard, se je 
dogodek izkazal kot zelo do-
ber način povezovanja med 
industrijo in potencialnimi 
talenti, ki se radi zaposlujejo 

v domačem okolju, če vedo, 
da bodo tudi doma lahko 
uresničili svoje poklicne am-
bicije. 

Na včerajšnjem karier-
nem zajtrku je imelo štiride-
set udeležencev priložnost, 
da se spoznajo z vodilnimi 
kadri v podjetju in iz prvih 
rok dobijo informacije, ki 
jih zanimajo v zvezi z delom 
v podjetju. 

Med udeleženci je bil tudi 
Damir Hamulić iz Medvod, 
ki ima tudi študijske izku-
šnje iz Nemčije, Španije, 
ter nedavno tudi Pariza in 

Latvije. »Iz tujine sem pri-
nesel ogromno novega zna-
nja, spoznal veliko ljudi in 
postal bolj samozavesten,« 
pravi Hamulić, ki si kljub 
temu želi delati doma. »V 
tujini sem pridobil po-
membne izkušnje, hkrati 
pa tudi spoznal, da je Slove-
nija super država in me bo 
tudi boljša plača težko prep-
ričala, da se bom zaposlil na 
tujem, ne pa doma,« doda-
ja doktorski študent kemije, 
ki si sicer karierne možnos-
ti pušča odprte, in kot pra-
vi, še ni odločen ali bo ostal 

v akademskih vodah ali pre-
sedlal v industrijo.

Mirica Karlovits je trenu-
tno zaposlena v plastični 
industriji, kariernega zaj-
trka pa se je udeležila v že-
lji po iskanju novih izzivov. 
»Vsakomur priporočam iz-
kušnjo dela v tujini, saj se 
ti s tem razširijo obzorja in 
spremeni način razmišlja-
nja, pridobiš pa tudi zelo 
pomembne izkušnje,« pra-
vi sogovornica, ki je doslej 
delala na Madžarskem in v 
Srbiji. A kot pravi, ima tudi 
delo doma svoje prednos-
ti: »Slovenija je zelo varna 
in prijetna država, zlasti če 
imaš družino. Kvaliteta živ-
ljenja pri nas je na zelo viso-
kem nivoju.«

Lek sicer zaposluje 4250 
ljudi, od tega so jih v lan-
skem letu zaposlili 315.

Priložnosti iščejo tudi 
v domačem okolju
V mengeški enoti Leka so pripravili peti Novartisov karierni zajtrk, s katerim mladim izobraženim 
strokovnjakom naravoslovnih znanosti predstavljajo karierne priložnosti v domačem okolju.

Kariernega zajtrka v mengeškem Leku se je udeležilo štirideset strokovnjakov s področja 
naravoslovnih ved.

Na prvih štirih kariernih zajtrkih so gostili 250 
strokovnjakov z dokončanim magisterijem 
ali doktoratom s farmacevtskega, kemijskega, 
biotehnološkega ali z drugega naravoslovnega in 
tehničnega področja; 21 so jih tudi zaposlili.

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Da so v sobo-
to in nedeljo obravnavali in 
potrdili tri primere ošpic 
pri odraslih, je včeraj sporo-
čil direktor ZD Škofja Loka 
Aleksander Stepanović. Še 
en sum na ošpice obstaja pri 
otroku, vendar do zaključka 
časopisne redakcije rezul-
tat analize vzorca še ni bil 
znan. Kot je dejal Stepano-
vić, so vsi omenjeni bolniki 
upoštevali preventivne uk-
repe, nima pa podatka, ali je 
bil kdo od njih pred obiskom 

dežurne ambulante pri iz-
branem zdravniku. Poro-
čali smo že, da so v tamkaj-
šnjem ZD zaradi ošpic, te so 
izbruhnile novembra prav v 
Škofji Loki, že pred prazni-
ki uvedli dodatne preventiv-
ne ukrepe. Tako imajo odprt 
samo en vhod v stavbo ZD, 
njihovi zaposleni pa vsake-
ga obiskovalca oz. bolnika 
povprašajo, ali ima simpto-
me ošpic in ali je bil morebi-
ti v stiku z obolelim za ošpi-
cami. Tudi sicer za vse zdra-
vstvene ustanove velja, da 
če posumite na ošpice, ne 

vstopajte v stavbo, ker s tem 
tvegate prenos te zelo nale-
zljive bolezni še na druge 
bolnike, ampak o sumu na 
bolezen po telefonu takoj 
obvestite izbranega osebne-
ga ali dežurnega zdravnika, 
ki vam bo dal ustrezne na-
potke. Direktor Stepano-
vić ugotavlja, da obiskovalci 
oziroma bolniki ZD Škofja 
Loka v večini primerov upo-
števajo preventivne ukrepe. 
V kakšnem obsegu bodo ti 
trajali še naprej, se bo v nas-
lednjih dneh posvetoval z 
Nacionalnim inštitutom za 

javno zdravje (NIJZ). NIJZ 
je v letu 2019 zabeležil 48 
primerov ošpic pri naših 
prebivalcih in dva pri tujcih, 
na Gorenjskem po nam zna-
nih podatkih še v Kranju in 
Mojstrani. Med vsemi prija-
vljenimi primeri je bilo se-
dem otrok, od tega pet mlaj-
ših od pet let. Med zbolelimi 
jih je bilo 13 cepljenih z dve-
ma odmerkoma, dva z enim 
odmerkom, devet je bilo ne-
cepljenih, za druge ni podat-
kov. Običajno je pri osebah, 
ki kljub cepljenju zbolijo, 
potek bolezni lažji. 

V Škofji Loki v novo leto z ošpicami
V dežurni službi Zdravstvenega doma (ZD) Škofja Loka so konec tedna potrdili tri primere ošpic pri 
odraslih, na rezultat analize odvzetega vzorca pri enem otroku pa še čakajo.
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»Leta 1983 sem se vpisal na 
Delavsko univerzo Jesenice v 
srednjo ekonomsko šolo in jo 
tudi zaključil. Kasneje sem 
obiskoval tečaj slovenščine, 
začetni tečaj nemščine, raču-
nalniški tečaj, različne študij-
ske krožke, napisal zgodbo o 
tem, kako sem prišel na Jese-
nice, za knjižico Kako so se 
na Jesenice včasih priseljeva-
li. Bil sem na tečaju oživlja-
nja in uporabe defibrilatorja, 
vsako leto sodelujem na Pa-
radi učenja. Zadnjih devet let 
pa sem tudi na Univerzi za 
starejše, za obvezna predme-
ta sem vzel zdravje in šport,« 
pripoveduje 67-letni Todos-
ja Lazarov, ki je bil nedavno 
izbran za naj učečega se po-
sameznika Ljudske univerze 
Jesenice. 

»Sem radoveden človek, 
vse bi rad vedel,« pravi o 
svoji strasti do učenja Ma-
kedonec, ki se je leta 1972 
s trebuhom za kruhom iz 
majhne makedonske vasi 
Polaki odpravil za bratom v 

Slovenijo, na Jesenice, kjer 
je dobil delo v železarni. 
Najprej je delal pri elektrope-
či, a je zaradi vedoželjnosti 
kmalu napredoval v žerjavo-
vodja, zatem pa ob delu zak-
ljučil tudi srednjo ekonom-
sko šolo na takratni Delavski 
univerzi Jesenice in upoko-
jitev dočakal na komercial-

nem oddelku. Ves čas je ob 
delu obiskoval najrazličnej-
še tečaje in izobraževanja. A 
od kod izvira tolikšna vedo-
željnost? Kot pravi, je že kot 
otrok zelo rad hodil v šolo, 
a po četrtem razredu nihče 
iz vasi ni nadaljeval šolanja. 
Starša tudi nista imela de-
narja, da bi ga poslala v peti 
razred v 25 kilometrov od-
daljene Kočane. Mar bi ho-
dil peš?! Kot se spominja, je 

starša leto dni moledoval, 
naj ga pustita naprej v šolo, 
dokler se nista omehčala ... 
Stanoval je pri sorodnikih in 
uspešno zaključil osemlet-
ko. Možnosti, da bi šel na gi-
mnazijo in kasneje študiral 
medicino, pa žal ni bilo, tako 
je po služenju vojske boljšo 
prihodnost našel v Sloveniji. 

Najprej je, tako kot številni 
zaposleni v Železarni Jese-
nice, živel v delavskih bara-
kah v Soteski v Bohinju in se 
z vlakom vozil na delo na Je-
senice. Ko je spoznal bodo-
čo ženo, pa sta dobila stano-
vanje na Jesenicah. Najprej 
majhno, kasneje pa sta se 
preselila v večje, saj se je dru-
žina povečala, dobila sta dva 
otroka, ki sta danes že odra-
sla, s svojimi otroki. 

Sogovornik je bil vrsto 
let dejaven pri makedon-
skem društvu Ilinden na 
Jesenicah, v katerem ohra-
njajo makedonsko kultu-
ro. Danes uživa kot upoko-
jenec, ki smisel življenja še 

vedno vidi v učenju. »Uče-
nje, učenje in še enkrat uče-
nje! In druženje; smo kot ve-
lika družina, prijatelji, z veli-
ko pozitivne energije,« pra-
vi o tem, zakaj tako rad pri-
haja na Ljudsko univerzo 

Jesenice. Kot dodaja, ima 
dober spomin, veliko si za-
pomni že na predavanjih, 
doma pa snov takoj ponovi. 
Priznanja se je zelo razvese-
lil: »Zelo sem vesel in poču-
tim se kot mladostnik!« 

Upokojenec, ki smisel življenja vidi v učenju
Todosja Lazarov, ki se je pred sedeminštiridesetimi leti v Slovenijo priselil iz majhne makedonske vasi Polaki, je bil izbran za naj učečega se posameznika 
na Ljudski univerzi Jesenice. V zadnjih več kot petintridesetih letih je obiskoval najrazličnejša izobraževanja in tečaje, po upokojitvi pa je eden bolj dejavnih 
učencev na Univerzi za starejše. »Sem radoveden človek, vse bi rad vedel,« pravi o sebi.

Todosja Lazarov je Makedonec, ki že skoraj pol stoletja živi v Sloveniji. Ponosen je na 
priznanje za naj učečega se posameznika. / Foto: Tina Dokl

»Ko smo stopili z vlaka, sem zagledal samo nebo in 
dve veliki planini. Vprašal sem brata, kje sploh sva, in 
dobil odgovor, da sva med Karavankami in Mežaklo. 
Za Karavanke sem slišal v šoli, za Mežaklo pa ne,« se 
spominja svojega prvega stika z Gorenjsko.

Urša Peternel

Breznica – Občina Žirovni-
ca je tik pred prazniki dobila 
proračun za leto 2020. Načr-
tovani celotni prihodki bodo 
znašali 4,2 milijona evrov, 
načrtovani odhodki pa ne-
kaj manj kot pet milijonov 
evrov. Proračunski primanj-
kljaj v višini 792 tisoč bodo 
pokrili z ostankom sredstev 
na računu in predvideno za-
dolžitvijo v višini 305 tisoč 
evrov. Za investicijske izdat-
ke bodo namenili 42 odstot-
kov celotnih odhodkov. Naj-
večji projekti v letu 2020 
bodo priprava dokumentaci-
je in odkupi zemljišč za ob-
voznico mimo Vrbe, gradnja 
parkirišča na Rodinah, ploč-
nika med nadvozom čez av-
tocesto v Mostah in naseljem 
Breg ... Ker je država obno-
vo ceste od Zabreznice do 
Breznice prestavila na leto 
2021 oziroma 2022, je Ob-
čina Žirovnica na prošnjo 
Direkcije za infrastruktu-
ro v proračunu za prihodnje 
leto predvidela sredstva le za 

dokončno ureditev in popla-
čilo zemljišč v območju pre-
stavitve ceste od stavbe obči-
ne do krožišča. V proračunu 
je načrtovana tudi sanacija 
strehe na Dvorani pod Sto-
lom, vrednost ocenjenih del 
je 391 tisoč evrov, sanacija pa 

bo izvedena le, če bodo dobili 
sredstva iz naslova odškodni-
ne zaradi napak pri projekti-
ranju in gradnji strehe. V letu 
2020 bodo zagotovili tudi de-
nar za izdelavo projektnih re-
šitev za prizidek k vrtcu.

Ker so v razpravi o prora-
čunu ob prvem branju neka-
teri občinski svetniki menili, 
da bi občinska uprava mora-
la narediti nekaj tudi na pri-
hodkovni strani proračuna, 
kajti evropska sredstva za in-
vesticije so čedalje bolj ome-
jena, so na Občini Žirovnica 
sprejeli odločitev, da bodo v 

dolini Završnice uvedli par-
kirnino. Postavili naj bi par-
komat, cene parkiranje bodo 
še določili, po oceni pa naj bi 
se v občinski proračun na-
teklo dodatnih 15 tisoč evrov. 
Poleg tega so na seji potrdi-
li podražitev vrednosti toč-
ke za izračun nadomestila 
za uporabo stavbnega zem-
ljišča za deset odstotkov in 
komunalnega prispevka za 
obstoječo komunalno opre-
mo za 20 odstotkov. V prora-
čun naj bi se na ta račun le-
tno nateklo za 25 tisoč evrov 
več prihodkov. Je pa bilo na 
seji iz opozicijskih vrst sli-
šati opozorila, da je v prora-
čunu začela nastajati jama 
brez dna, ki kar kliče po no-
vem zadolževanju v prihod-
njih letih, župan z ekipo pa 
naj bi se sicer trudil poveča-
ti prihodkovno stran, a pred-
vsem z večjimi obremenit-
vami za občane. Župan Po-
gačar je na to odgovoril, da je 
najlažje dajati splošne oce-
ne, medtem ko s strani kriti-
kov ni prišel noben predlog 
niti amandma k proračunu.

Proračun in napoved 
parkirnine v Završnici
V žirovniški občini so dobili proračun za leto 2020. Več prihodkov načrtujejo 
tudi z uvedbo parkirnine v dolini Završnice.

Na sejo so brezniški 
skavti prinesli luč miru 
iz Betlehema in prebrali 
poslanico. 

Tržič – Ljudska univerza (LU) 
Tržič ima do konca januarja 
odprt razpis Za najboljšo pod-
jetniško poslovno idejo Tržiča 
2020, na katerega kandidati 
lahko prijavijo svojo poslov-
no idejo, ki še ni razvita, ima 
pa potencial. Prednost bodo 
imeli tržiški občani, lahko pa 
se prijavijo tudi kandidati iz 
drugih občin. Prijavitelji bodo 
deležni dveh brezplačnih de-
lavnic, ki bosta namenjeni 
temu, da poslovno idejo na 
pravi način predstavijo pred 
javnostjo in strokovno žirijo. 
Vodil jih bo Matic Breznik, ki 
je do sedaj vodil tudi podjetni-
ško akademijo. Ob zaključku 
bodo razglasili zmagoval-
ca, podelili bodo tudi drugo 
nagrado za najboljšo idejo z 
družbenim učinkom in tretjo 
nagrado za najboljšo t. i. pitch 
predstavitev. Prijavite se lahko 
na spletni strani TržičPodje-
ten.si ali osebno na LU Tržič.

Za naj podjetniško 
poslovno idejo Tržiča

Marjana Ahačič

Lesce – Leščan Tomaž Ro-
tar se znova odpravlja na K2; 
8611 metrov visoko goro bo 
tokrat kot član mednarodne 
odprave poskušal osvojiti še 
v zimskem času, kar alpinis-
tom doslej še ni uspelo. 

Na vrhu druge največje 
gore na svetu je že stal po-
leti leta 2018, potem ko je 
leto poprej osvojil Mount 

Everest in letos spomladi še 
Kangčendzengo, tretji naj-
višji osemtisočak.

Kot je pred odhodom po-
vedal v pogovoru za časopis 
Delo, bo ključni dejavnik pri 
tokratnem vzponu odigralo 
vreme, težave pa zaradi obi-
lice snega pričakujejo tudi 
pri transportu opreme do 
baznega tabora. Na pot se je 
odpravil v prvih dneh nove-
ga leta.

Rotar se vrača na K2
Potem ko je Tomaž Rotar, zobozdravnik iz 
Radovljice, predlani poleti že osvojil K2 in se leto 
pred tem povzpel na Mount Everest, se zdaj kot 
član mednarodne odprave na drugo najvišjo goro 
sveta vrača še v zimskih razmerah.

Tomaž Rotar kmalu po prihodu z odprave na K2 poleti leta 
2018, ko je za svoj vzpon na Mount Everest prejel priznanje 
Občine Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič – Ministrstvo za gospo-
darski razvoj in tehnologijo 
je objavilo javni razpis za 
podporo mikro, malim in 
srednje velikim podjetjem 
s področja turizma za pove-
čanje snovne in energetske 
učinkovitosti iz sredstev EU. 
Predstavitev njegove vsebine 
bo na Občini Tržič v petek, 
10. januarja, ob 15.30. 

Predstavitev razpisa za 
podporo podjetjem
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Okroglo – Ob 180. obletnici 
rojstva Toma Zupana se je 
član Kulturno-umetniške-
ga društva (KUD) LIK Nak-
lo in raziskovalec krajevne 
zgodovine Damijan Janežič 
lotil raziskovanja življenja 
in dela Toma Zupana, dob-
rotnika slepih, pomemb-
nega prešernoslovca, lite-
rarnega zgodovinarja, na-
rodnega delavca, vzgojite-
lja, rodoslovca in pridigar-
ja. Slikarki Alojzija Murn 
in Mija Kramarič Šubic pa 
sta prispevali Zupanov por-
tret in sliki oltarja v kapelici 
Zupanove vile in okroglan-
ske cerkve. 

Tomo Zupan se je rodil 
21. decembra 1839 v Smo-
kuču, izbral duhovniški 
poklic, vse življenje razisko-
val velikega pesnika France-
ta Prešerna, se boril za na-
rodne pravice, bil glasnik 
naprednega duha. Mladino 
je v Alojzijevišču, katerega 
vodja je bil, in v gimnaziji, 
kjer je bil profesor verouka 
in slovenskega jezika, nava-
jal k ljubezni do slovenstva. 
Po upokojitvi se je preselil 

na Okroglo, kjer je kot li-
terarni zgodovinar napisal 
312 biografij pomembnih 
Slovencev in dokončal delo 
na področju prešernoslovja. 
Od ljubega Okroglega se je 
poslovil 8. marca 1937, po-
kopan je pri cerkvi Svetega 
križa na ljubljanskih Žalah. 
Za svoje neprecenljivo delo, 

poklonjeno narodu, je pre-
jel številna odlikovanja. Za 
častnega občana so ga ime-
novale občine Ljubljana, 
Kranj, Naklo in Breznica na 
Gorenjskem. Zakaj je pose-
stvo na Okroglem zapustil 
slepim, ni znano. Oporoko 
je napisal že leta 1928, ko je 
bil star 89 let in še sposoben 

za pisanje in drugo delo, 
čeprav je tudi on v zadnjih 
letih svojega življenja skoraj 
oslepel. 

Razstava, s katero so v letu 
dni gostovali po več gorenj-
skih krajih, sodi v projekt 
Pomembni Naklanci. Kot 
je še pojasnil Janežič: »Že 
v času raziskovanja sem kot 

avtor vodstvu Zveze društev 
slepih in slabovidnih Slove-
nije (ZDSSS) predlagal, da 
bi razstavo po koncu občas-
nih postavitev v gorenjskih 
knjižnicah za stalno posta-
vili v vili Toma Zupana na 
Okroglem. Vodstvo zveze 
je bilo predlogu naklonjeno 
in je sklenilo, da se razstava 
in zvočni posnetek, name-
njen slepim in slabovidnim, 
v vili Toma Zupana uradno 
odpreta sredi decembra ob 
praznovanju 180. obletnice 
Zupanovega rojstva.« Pred-
sednik ZDSSS Matej Žnu-
derl je ob tej priložnosti po-
delil zahvalo avtorju razsta-
ve Damijanu Janežiču in 
predsednici KUD LIK Nak-
lo Alojziji Murn.

Na slovesnosti pred 
odprtjem razstave so pode-
lili tudi priznanja ZDSSS 
na področju kulture Kar-
men Kukovič in pevskem 
zboru MDSS Ptuj, nagrado 
za posebne dosežke na po-
dročju kulture Mateji Mlač-
nik, Valterju Čučkoviču in 
Maksu Vinšetu ter nagrado 
za življenjsko delo na po-
dročju kulture Valentinu 
Cundriču.

Stalna razstava o Tomu Zupanu
V Zupanovi vili na Okroglem je odslej na ogled stalna razstava o pomembnem prešernoslovcu, literarnem zgodovinarju, 
narodnem buditelju Tomu Zupanu, dobrotniku slepih (1839–1937).

Na nedavnem odprtju stalne razstave, od leve župan Občine Naklo Ivan Meglič, 
predsednik ZDSSS Matej Žnuderl in avtor razstave Damijan Janežič / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Gorje, Bled – Telovadni-
ca osnovne šole v Gorjah je 
bila na prvem od dveh bo-
žično-novoletnih koncertov 
Godbe Gorje polna do zad-
njega kotička: domačini so 
z navdušenjem spremljali 

imeniten koncert, ki so ga 
jim ob koncu leta podari-
li domači godbeniki. Zače-
li so ga z »domačo« V Gor-
jah zvoni in zaključili s pri-
ljubljenimi Avsenikovimi 
skladbami, vmes pa publi-
ko navdušili s pestrim pro-
gramom sklad od napevov iz 

klasičnega Hrestača in Ver-
dijevega Nabucca do teme iz 
Webbrovega muzikala Jesus 
Christ Superstar.

Godbenikom pod vod-
stvom dirigenta Klemena 
Repeta so se na odru prid-
ružili tudi pevci, solisti Janja 
Hvala, Darko Peterman in 

Bernarda Poklukar ter pev-
ski zbor Vivo. Dvorana jih je 
pozdravila s posebej toplim 
aplavzom.

S kratkim nagovorom je 
glasbenike in občinstvo na 
koncertu v Gorjah nagovo-
ril župan Peter Torkar, na 
Bledu pa minister Boštjan 
Poklukar, ki je bil tudi sam 
dolga leta član gorjanske 
godbe. Slovesen dogodek so 
izkoristili tudi za podelitev 
priznanj dolgoletnim čla-
nom orkestra. 

Nina Repe je prejela srebr-
no Gallusovo značko za de-
setletno aktivno udejstvova-
nje pri Godbi Gorje, Mar-
jan Pogačar pa zlato Gallu-
sovo značko za 15-letno ak-
tivno udejstvovanje pri God-
bi Gorje. Gallusova značka 
je jubilejna značka javnega 
sklada kulturnih dejavnosti, 
ki jo prejmejo posamezniki 
za aktivno udejstvovanje na 
področju ljubiteljske glasbe-
ne dejavnosti.

Priznanja Zveze sloven-
skih godb oziroma Medna-
rodne glasbene zveze sta 
prejela dva člana orkestra. 
Miran Rozman medaljo za 

zasluge, ki jo organizaci-
ja podeljuje za več kot 35-le-
tno igranje v godbi, Anton 
Poklukar pa križ za zasluge 
Mednarodne glasbene zve-
ze godb, ki se podeljuje god-
benicam in godbenikom za 
več kot petdesetletno igranje 
v godbi ali izjemne zaslužke 
na umetniškem ali organi-
zacijskem področju godbe-
ništva.

Poklukar v gorjanski god-
bi igra na mestu tolkalca. Ta-
kole je ob podelitvi nagrade 

duhovito predstavil svoje 
delo v ansamblu: »Na nasto-
pu, kakršen je današnji, uda-
rim kakih 2.500-krat, sem 
naštel. Potem sem pa raču-
nal: na leto imamo 30 do 35 
nastopov, kar pomeni okoli 
85 tisoč udarcev. Vaj – tam 
udariš še večkrat – je bilo le-
tos 36. Na eni sem manjkal 
... Torej 85 tisoč koncertnih 
udarcev krat petdeset let je 
približno štiri milijone. Z va-
jami vred prideš do številke 
devet, deset milijonov.«

Na prazničnem koncertu podelili priznanja
Godba Gorje je ljubitelje glasbe razveselila s kar dvema božično-novoletnima koncertoma. Prvega so že pred božičem pripravili v domačih Gorjah, drugega 
pa na štefanovo v Festivalni dvorani na Bledu. Nagrada za deset milijonov udarcev.

Godba Gorje na drugem od dveh božično-novoletnih koncertov, ki so ga pripravili v četrtek 
v Festivalni dvorani na Bledu. Prvi je bil v telovadnici OŠ Gorje. / Foto: Gorazd Kavčič

Anton Poklukar (desno), nagrajenec, ki je že petdeset let 
član gorjanskega pihalnega orkestra / Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur – V občini Šenčur ob 
novem letu običajno izdajo 
koledar, letošnji pa je nekaj 
posebnega. Na koledarji za 
leto 2020 so namreč fotogra-
fije, izbrane na natečaju na 
Instgramu. K fotografskemu 
beleženju motivov iz krajev 
v občini Šenčur se pozivali 
na občinski spletni strani in 
nato opravili izbor. Fotogra-
fije so za koledar prispevali 
avtorji: Anja Urbanc, Anže 
Polajnar, Dominik Konjedic, 
Tilen Vrtačnik, Simon Matja-
šič, Miroslav Ašanin, Dragan 
Gavranovič, Gregor Ropret, 
Nika Oselj, Tomaž Lanišek, 
Primož Šenk, med fotografi 
pa je tudi Cat Traen iz ZDA. 

Koledar s fotografijami 
z natečaja na 
Instagramu

Kranj – Parkirišče pri Vrtcu 
Čebelica na Planini v Kranju 
so pred kratkim razširili za 
dodatnih devet parkirnih 
mest. Tako je za uporabnike 
vrtca skupaj sedaj na voljo 
18 parkirnih mest, kar bo v 
pomoč staršem, ko otroke 
pripeljejo oziroma pride-
jo ponje. Ob parkirišču je 
na novo posajenih tudi pet 
dreves. Razširitev je zača-
sno utrjena v makadamu, 
spomladi pa bodo uredili še 
robnike in asfalt.

Večje parkirišče pri 
Vrtcu Čebelica
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Jezersko – Prvo branje so op-
ravili že decembra in osnu-
tek proračuna za leto 2020 
dali v javno obravnavo. Vred-
nost letošnjega proračuna 
naj bi bila 1,3 milijona evrov, 
ob tem pa poplačujejo tudi 
dolg, ki so ga najeli v prete-
klosti. Med drugim so se za-
dolžili za urejanje Parka Je-
zersko, kjer so sicer dobili 
sredstva na čezmejnem raz-
pisu Alpe Adria Karavanke.

Župan občine Jezersko 
Andrej Karničar med le-
tošnjimi pomembnejšimi 
proračunskimi nalogami 
omenja obnovo vodovoda 
pri Kanonirju in v Žabjem 
trgu, odločili so se tudi za 
uvedbo UV-filtracije na 
vodnem zajetju, kar morajo 
sicer še projektirati. Doslej 
so morali namreč vodo po-
gosto klorirati. Marca letos 
se bo končalo vzorčenje na 
vrtini, kjer iščejo možnost 
dodatnega vodnega vira, 
predstavili bodo strokov-
ne ugotovitve. V letu 2020 
jih čaka tudi projektiranje 
za preureditev prostorov v 
šoli in vrtcu, saj želijo na 

podstrehi starega dela šole, 
kjer sta bili v preteklosti sta-
novanji, pridobiti nove pro-
store. Šola in vrtec sta zdaj 
kar dobro zasedena: v šoli 
je do vključno petega ra-
zreda 33 otrok, v vrtcu, kjer 
že drugo leto varujejo otro-
ke v dveh starostnih sku-
pinah, pa 28. Osem jih je 
v prvem, dvajset v drugem 
starostnem obdobju. Kot 
kaže, bosta obe skupini pol-
ni tudi v prihodnje, izraža 
veselje župan Karničar, saj 
se je v minulem letu rodilo 
deset otrok.

V nekdanjih poštnih pro-
storih bodo urejali medge-
neracijski center, kjer ra-
čunajo tudi na nepovratna 
sredstva. Na Zgornjih Fu-
žinah jih čaka urejanje av-
tobusne postaje, za varnost 
v prometu pa so zagotovi-
li dve ohišji za radarja. Žu-
pan je svetnike na zadnji 
lanski seji, ko so med dru-
gim sprejeli tudi letni pro-
gram športa, seznanil z no-
vim urnikom na odlagališču 
odpadkov Remont, z zado-
voljstvom pa tudi o urniku 
ambulante in lekarne, ki de-
lujeta dvakrat tedensko. 

Konec meseca  
o proračunu
Ob koncu januarja bodo jezerski občinski svetniki 
razpravljali o letošnjem proračunu. Naložbe v 
obnovo vodovoda, šolskih in vrtčevskih prostorov. Maša Likosar

Kranj – Letos Gimnazi-
ja Kranj praznuje 210 let 
obstoja in deset let medna-
rodne mature. Ob zadnjem 
jubileju že napovedujejo 
slavnostno akademijo. »Le-
tos ob koncu koledarske-
ga leta bomo pripravili pre-
davanja naših alumnov, ki 
študirajo zanimiva področ-
ja. Nekateri med njimi so že 
zaključili šolanje, drugi so 
na doktorskih ali dodiplom-
skih študijih,« je dejala Na-
taša Kne, koordinatorica 
mednarodne mature, in do-
dala: »Na mednarodni ma-
turi vsako leto sprejmemo 
22 dijakov in od tega jih nek-
je med četrtino in polovico 
odide na študij v tujino, dru-
gi ostanejo doma. Pohvale 
vredno je tudi to, da je po-
lovica dijakov mednarodne 
mature običajno zlatih ma-
turantov.« Gostje tokratne 
okrogle mize so bili njihovi 
dijaki mednarodne mature 
Jaš Šemrl, Benjamin Štan-
gar, Nina Lenaršič, David 
Golob in Neža Peternel.

Jaš Šemrl je na doktor-
skem študiju na univerzi v 
Londonu (University Colle-
ge London), smer umetna 
inteligenca. Pravi, da mu je 
Gimnazija Kranj ponudila 

brezplačno, svetovno prizna-
no izobraževanje v sprošče-
nem ter inkluzivnem oko-
lju, ki ti dopusti leteti viso-
ko. Benjamin Štangar štu-
dira gospodarsko pravo na 
univerzi za ekonomijo in 
poslovno upravo na Duna-
ju (Wirtschaftsuniversität 
Wien). »Še posebno sta me 
oblikovali dve leti na med-
narodni maturi in si težko 
predstavljam, kje in kdo bi 
bil danes, če se ne bi odločil 

za to pot,« je dejal. Nina Le-
naršič je študentka biome-
dicine – molekularne bio-
logije na Univerzi Aberde-
en (University of Aberdeen) 
»Vse ''trpljenje'' v četrtem 
letniku se poplača z globi-
no znanja, pridobljenega na 
najboljši možni način. Teori-
ja je podkrepljena z eksperi-
menti, pisanjem poročil – in 
ravno to znanje mi je najbolj 
olajšalo prvi letnik na univer-
zi,« je poudarila Lenaršičeva. 

David Golob je študent prve-
ga letnika na Pravni fakulteti 
Univerze v Ljubljani in je Gi-
mnazijo Kranj v preteklih le-
tih zastopal na različnih tek-
movanjih in tako ekipno kot 
posamično dosegel nekaj le-
pih rezultatov. Neža Peternel 
pa je še dijakinja četrtega le-
tnika na mednarodni maturi 
in si želi šolanje nadaljevati 
na Fakulteti za kemijo in ke-
mijsko tehnologijo v Ljublja-
ni, smer biokemija. 

Odprla jim je vrata v svet 
V sklopu praznovanja desetletnice mednarodne mature na Gimnaziji Kranj je decembra potekala 
okrogla miza s študenti in dijaki mednarodne mature.

Povezovalka Špela Koprivnikar in gostje okrogle mize Benjamin Štangar, Jaš Šemrl, Nina 
Lenaršič, Neža Peternel in David Golob / Foto: Tina Dokl 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Kot je znano, je 
občinski proračun oktobra 
letos prejel visok znesek 4,7 
milijona evrov na račun dav-
čnih prihodkov. Del so ga 
takoj namenili za poplači-
lo dolga, preostanek pa raz-
delili na triletno obdobje, ko 
naj bi vlagali v posamezne 
projekte. Eden od njih naj bi 
bila tudi športna dvorana, o 
čemer so tokrat svetniki ve-
liko razpravljali, čeprav gle-
de tega po županovih bese-
dah še ni nič narejenega in 
odločenega. Za zdaj se za-
nimajo, kako pridobiti ne-
povratna sredstva in kaj je 
z zemljišči severno od šole. 
Možnosti sta namreč dve: 
ali porušiti sedanjo telovad-
nico in dvorano zgraditi na 
sedanjem igrišču ali pa jo 
zgraditi severno od šolskih 
igrišč, kjer so zemljišča tudi 
po občinskem prostorskem 
načrtu namenjena špor-
tni infrastrukturi. Glede 

zadnjega po potreben še do-
govor z lastniki tamkajšnjih 
zemljišč. Poleg tega se mo-
rajo v zvezi s športno dvora-
no posvetovati tudi s šolo, 
kjer menijo, da je ta v pro-
storski stiski. 

Proračun za leto 2020 je 
sicer na prihodkovni strani 
vreden 3,8 milijona evrov, 

na odhodkovni 4,5 milijona. 
Razlika je 750 tisoč evrov, ki 
jih prenašajo v novi prora-
čun iz leta 2019, ker neka-
teri načrti niso bili uresniče-
ni, tudi zaradi neuspele kan-
didature na razpisih. Ena 
takšnih je denimo razpis za 
LAS projekt za jezero Črna-
va, vendar se nameravajo fe-
bruarja znova prijaviti. Na 
razpise računajo tudi v zvezi 
z gradnjo športnega parka, 

za kar so že oddali vlogo za 
gradbeno dovoljenje. Kot je 
na seji dejal župan Roblek, 
realno pričakujejo, da bodo 
proti koncu januarja dobili 
pravnomočno gradbeno do-
voljenje.   

V letu 2020 nameravajo 
pripraviti dvanajst projek-
tov, med njimi tudi za špor-

tno dvorano. Ocenjena vred-
nost projektov znaša 234 ti-
soč evrov. Če so nekateri sve-
tniki menili, da je projektov 
preveč in da zastarijo, če iz-
delani več let čakajo na re-
alizacijo, pa je bilo na dru-
gi strani slišati, da so nare-
jeni projekti samo prednost. 
Ko se namreč pojavi mož-
nost kandidirati na razpisa-
na sredstva, jih zgolj poteg-
nejo iz predalov. 

V obsežni razpravi so sve-
tniki med ostalimi omenili 
tudi dva velika projekta: na-
daljevanje gradnje kanaliza-
cije ob državni cesti v Tupa-
ličah, kjer čakajo na odlo-
čitev države glede rekon-
strukcije te ceste, in grad-
njo vodovoda na Možjan-
co. Zanimalo jih je, do kdaj 
naj čakajo državo, da bodo 
vedeli, kaj naredili z lastni-
mi sredstvi, ki so predvide-
na v proračunu. Za vodovod 
na Možjanci pa je občina de-
cembra oddala vlogo za ne-
povratna sredstva.

Proračun so sprejeli, v 
njem pa ohranili tudi sub-
vencijo, ki jo občina plaču-
je za omrežnino pri komu-
nalnih storitvah. Subven-
cija znaša 50 odstotkov, za-
njo gre iz proračuna 120 ti-
sočakov. Župan sicer meni, 
da subvencija ni poštena re-
šitev, saj ni namenjena vsem 
občanov, temveč zgolj go-
spodinjstvom, ki so priklju-
čena na kanalizacijo.

Radi bi imeli športno dvorano 
V Preddvoru so v tednu pred prazniki prižgali luči na božično-novoletnem drevesu, ki so ga pripeljali iz 
Mač, sprejeli luč miru iz Betlehema in potrdili proračun za leto 2020.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V zadnjem tednu, 
domnevno med prazniki, je 
neznani storilec spet poško-
doval obnovljeni spomenik 
trem padlim borcem in ak-
tivistom na Bobovku, je spo-
ročil predsednik ZB NOB 
Kranj Božo Janež. Gre za 
spomenik ob ograji protoko-
larnega objekta Brdo, posve-
čen trem partizanom, ki so 
bili ubiti na tem območju 
med leti 1943 in 1945.

»To je že tretje tovrstno 
pritlehno dejanje v zadnjih 
nekaj letih, ki vsebuje vse 
znake kaznivega dejanja, 
za katero je predpisana za-
porna kazen. Tudi tokrat se 
je storilec znesel nad rdečo 
zvezdo na vrhu spomeni-
ka, ki je bil nedavno v celo-
ti obnovljen in za katerega 
vzorno skrbi Krajevna orga-
nizacija borcev za vrednote 
NOB Kokrica,« pojasnjuje 

Brane Virant, podpredse-
dnik kranjske borčevske or-
ganizacije, sicer doma na 
Kokrici. Poškodovan spo-
menik sta si ogledala pred-
sednik Krajevne organizaci-
je borcev za vrednote NOB 
Kokrica Lado Todorovič in 
Tone Kavčič, ki je v tej or-
ganizaciji zadolžen za spo-
menike, v spremstvu Boja-
na Šterka, ki je opazil poško-
dovanje. Obvestili so polici-
jo, ki si je ogledala kraj de-
janja in bo zoper neznane-
ga storilca podala kazensko 
ovadbo. V borčevski organi-
zaciji na Kokrici so zaradi 
povzročene škode zgrože-
ni tudi zato, ker je bil spo-
menik pred kratkim obnov-
ljen v skladu s predpisani-
mi kulturnovarstvenimi po-
goji in s finančnimi sred-
stvi Mestne občine Kranj, 
saj ima status posebnega 
zgodovinskega in kulturne-
ga pomena.

Poškodovali spomenik NOB

Proračun Občine Preddvor za leto 2020 je na 
prihodkovni strani vreden 3,8 milijona evrov, na 
odhodkovni 4,5 milijona. Razliko 750 tisoč evrov 
prenašajo iz lanskega proračuna.

Dovje – Kmetijska svetovalna služba vabi v četrtek, 9. januar-
ja, ob pol desetih dopoldne v Dom Agrarne skupnosti Dovje 
Mojstrana na Dovjem na predavanje z naslovom Vremenske 
napovedi v kmetijstvu. Predaval bo Tone Zgonc iz agencije 
za okolje.

Vremenske napovedi v kmetijstvu
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 Izbrali so novega izvajalca 
za izvajanje ukrepov varstva 
pred požarom, ki je na pod-
lagi ocene stopnjo požarne 
ogroženosti dvignil z druge 
na zahtevnejšo tretjo stop-
njo. Poleg usposabljanj s 
področja požarne varnosti 

za zaposlene so namesti-
li novo črpalko, na zadrže-
valniku vode pa so namesti-
li tudi sondo, ki bo zaposle-
nim alarmirala v primeru, 
da bi bil nivo vode v bazenu 
prenizek, kupili pa so tudi 
protipožarne odeje, ki omo-
gočajo lažje gašenje zače-
tnih požarov.

Nadaljujejo odvoz 
odpadkov
31. stran

Ana Šubic

Železniki – Potem ko so ob-
činski svetniki junija lani 
sprejeli odlok o ureditvi mi-
rujočega prometa v obči-
ni Železniki, so na decem-
brski seji s sklepom določi-
li javne parkirne površine in 
tudi ceno parkiranja na Pr-
tovču, kjer je priljubljena iz-
hodiščna točka za Ratitovec. 
Prav želja po ureditvi pro-
blematike parkiranja na tem 
območju, kjer imajo doma-
čini ob vrhuncih sezone te-
žave z dostopi do zemljišč, je 
bila glavni povod za sprejem 
omenjenega odloka. Svetni-
ki so sedaj omogočili uved-
bo plačljivega parkiranja na 
treh parkiriščih. Parkirnino 
naj bi začeli pobirati po kon-
cu zimske sezone. Plačilo bo 
obvezno vsak dan 24 ur, na 
vseh parkiriščih pa bo cena 
enotna – dva evra dnevno oz. 
osem evrov na mesec.

V ureditev parkiranja so 
zajeli obstoječi asfaltni par-
kirišči pod in za cerkvijo, ki 
lahko skupaj sprejmeta 53 
vozil, ter območje ob lovski 
koči na Toli, kjer bo število 
parkirnih mest odvisno od 
dogovora občine z Lovsko 
družino Železniki. V pripra-
vi je namreč pogodba o naje-
mu dela makadamske povr-
šine, ki bo imela status jav-
ne prometne površine v za-
sebni lasti. Pobrano parkir-
nino (z odšteto najemnino) 
nameravajo nameniti va-
škemu odboru Podlonk - Pr-
tovč, ki se strinja s predlaga-
no ureditvijo parkiranja, za 
vzdrževanje ceste proti lo-
vski koči in izvajanje zimske 
službe na parkirišču, prav 
tako bodo na Prtovč vrača-
li parkirnino s parkirišč ob 
cerkvi. Ob gozdni cesti Pr-
tovč–Klom pa naj bi parki-
ranje povsem prepovedali 

(sedaj je dovoljeno ob nede-
ljah), da bi obiskovalci puš-
čali vozila na omenjenih 
parkiriščih.

Kot je svetnikom poročal 
predsednik odbora za komu-
nalne dejavnosti in varstvo 
okolja Janez Thaler, se je de-
cembrske seje odbora udele-
žil tudi predsednik Planin-
skega društva za Selško doli-
no Lojze Lotrič, ki meni, da je 
občina z načrtovanimi ukre-
pi pokazala nenaklonjenost 
planincem. Prihodnje leto 
bodo pripravili že 30. akci-
jo Prijatelj Ratitovca, v kateri 
sodeluje od osemsto do tisoč 
pohodnikov, povečini iz ob-
čine Železniki. Najmnožič-
nejšo rekreativno akcijo na 
Selškem bi občina po mne-
nju Lotriča morala podpirati 
in na Prtovču urediti dovolj 
parkirnih mest, občanom 
Železnikov in članom pla-
ninskega društva pa omogo-
čiti brezplačno parkiranje. 
Predlagal je, da bi se zgledo-
vali po sosednjih občinah, 
denimo kranjski, ki je pod 
Joštom zgradila brezplačna 

parkirišča, ali bohinjski, kjer 
lahko domačini z letno do-
volilnico, ki stane 10 evrov, 
uporabljajo vsa parkirišča v 
občini.

Reševanje težav ali 
pobiranje denarja?

V razpravi na seji občin-
skega sveta je največ pomi-
slekov izrazil svetnik Miran 
Šturm, ki bi k reševanju pro-
blematike parkiranja pristo-
pil z 'mehkejšimi' ukrepi. 
»Mislil sem, da bomo na Pr-
tovču reševali problem par-
kiranja, ne pa pobirali de-
nar,« je dejal Šturm, prepri-
čan, da bodo domačini ob 
vrhuncu sezone še vedno 
imeli težave z dostopi do ze-
mljišč. Po njegovem bi to 
problematiko morala obrav-
navati tudi jeseni ustanov-
ljena skupina za pripravo 
strategije razvoja občine Že-
lezniki, predlagal pa je tudi 
več drugih možnih rešitev: 
denimo namestitev kamer, 
ki bi pohodnikom omogoči-
le spremljanje zasedenosti 

parkirišč, omenil je tudi ce-
nejšo parkirnino za obča-
ne, brezplačno kratkotraj-
no dve- ali triurno parki-
ranje ali pa zaračunavanje 
parkirnine le v času največ-
je obremenjenosti parkirišč 
… Franc Tušek se je dotaknil 
možnosti organiziranih pre-
vozov na Prtovč, sicer pa sta 
se tudi Blaž Vrhunc in Bran-
ka Krek Petrina strinjala, da 
bi z glasovanjem o predla-
ganih sklepih lahko počaka-
li, da bi bile rešitve bolj do-
rečene.

Možne bodo spremembe

Občinski svetovalec za ko-
munalno dejavnost Rok Pin-
tar je odvrnil, da so proble-
matiko parkiranja na Prtov-
ču obravnavali na dveh sejah 
komunalnega odbora in da 
so na podlagi tega tudi prip-
ravili predlagano rešitev. Če 
se bodo pokazale pomanj-
kljivosti, lahko sklepe, pove-
zane s parkiranjem, svetni-
ki spremenijo na vsaki seji, 
je dodal.

Kmalu parkirnina na Prtovču
Železnikarski občinski svet je potrdil uvedbo plačljivega parkiranja na Prtovču, ki naj bi ga obiskovalcem 
Ratitovca začeli zaračunavati spomladi. V planinskem društvu menijo, da ukrep planincem ni naklonjen.

Zaradi neurejenega parkiranja na Prtovču imajo domačini otežen dostop do zemljišč, 
včasih pa ni niti dostopa za intervencijska vozila. / Foto: Tina Dokl (arhiv GG)

Aleš Senožetnik

Cerklje – Na javni razpis za pro-
jektiranje in izvedbo projekta 
Oskrba s pitno vodo na obmo-
čju Zgornje Save – 1. sklop (t. i. 
krvavški vodovod), sta prispe-
li ponudbi kranjskih podjetij, 
Gorenjske gradbene družbe 
in Ekorela. Ugodnejša je bila 
ponudba Gorenjske gradbene 
družbe v višini 10,16 milijona 
evrov (brez DDV), v primerja-
vi z Ekorelom, ki bi krvavški 
vodovod zgradil za 12,84 mili-
jona evrov (brez DDV).

Hkrati so na ministrstvu za 
okolje in prostor pregledali 

vlogo za dodelitev kohezij-
skih sredstev za projekt, ki 
poleg Cerkelj vključuje tudi 
občine Kranj, Šenčur, Vodice 
in Komenda. Po besedah An-
dreje Jerala z občinske uprave 
nekaj podrobnosti še manj-
ka, sicer pa so vlogo na mini-
strstvu ocenili kot zelo dob-
ro pripravljeno. V Cerkljah, 
kjer vodijo projekt, tako pri-
čakujejo, da bodo kmalu pri-
dobili odločbo o sofinancira-
nju s strani države in Evrop-
ske unije. Rok za zaklju-
ček projekta, ki obsega grad-
njo 25 kilometrov vodovoda 
in predstavlja doslej največji 

finančni zalogaj za Občino 
Cerklje, ki izmed vseh občin 
nosi tudi največje finančno 
breme, je december 2023. 

Cerkljanski župan Franc 
Čebulj pa je opozoril na nov 
birokratski zaplet. »Imamo 
že pridobljeni dve pravno-
močni gradbeni dovoljenji 
in vsa soglasja, kljub temu 
pa Agencija RS za okolje od 
nas zahteva, da izvedemo 
presojo vplivov na okolje, 
kar bi lahko povzročilo ne-
razumljiv kaos. Očitno nas 
želijo spraviti v isti voz kot 
občine pri gradnji kanaliza-
cijskega kanala C0,« je na 

zadnji seji občinskega sveta 
povedal župan, ki dodaja, da 
bo več podrobnosti o zaple-
tu verjetno znanih v začetku 
leta, hkrati pa se sprašuje, na 
kakšen način bi lahko vodo-
vod ogrožal okolje. 

Kljub vsemu bodo v 
Cerkljah nadaljevali grad-
njo vodovoda. Pet kilome-
trov vodovoda na območju 
občine so namreč že zgradi-
li z lastnimi sredstvi, v tem 
letu pa načrtujejo gradnjo 
tudi nekaterih drugih odse-
kov, med prvimi se namera-
vajo lotiti odseka od Grada 
do spodnje postaje žičnice.

V pričakovanju velikega projekta

Aleš Senožetnik

Mengeš – Mengeški občin-
ski svetniki so na decem-
brski seji tudi v drugem bra-
nju potrdili predlog prora-
čuna za leto 2020. V letu, ki 
je pred nami, načrtujejo 7,7 
milijona evrov prihodkov ter 
10,5 milijona evrov odhod-
kov, pri čemer skoraj polo-
vico vsote predstavljajo in-
vesticijski odhodki. Največji 
delež, 3,5 milijona evrov, je 
rezerviran za trenutno naj-
večjo investicijo, gradnjo 
večnamenske športne dvo-
rane, ki že od sredine lan-
skega leta poteka ob Osnov-
ni šoli Mengeš. V pripra-
vi je tudi projekt prostor-
ske preureditve mengeške 
osnovne šole, ki se bo zače-
la po izgradnji športne dvo-
rane. V proračunu so za pri-
pravo dokumentacije in pri-
dobitev gradbenega dovolje-
nja namenili 120 tisoč evrov, 
za prihodnje leto pa v načrtu 
razvojnih programov pred-
videvajo še dodaten milijon 
evrov za preureditev prosto-
rov, s čimer želijo dolgoroč-
no zagotoviti ustrezne pogo-
je za učence in učitelje.

Prav velike investicije v 
športno dvorano in razreše-
vanje prostorske problema-
tike šole sta glavna razloga, 

da v Mengšu niso spreje-
li dvoletnega proračuna. 
Kot so pojasnili na občinski 
upravi, je ob veliki investici-
ji in najemu kredita, za ka-
terega še ne vedo natančno, 
koliko ga bodo potrebova-
li, težko napovedati, kakšno 
bo stanje občinskih financ 
ob zaključku investicije v 
športno dvorano. »V jeseni 
2020, ko bo finančna kon-
strukcija navedene investici-
je pri koncu oz. zaključena, 
bomo lahko postavili bolj re-
alne cilje za prihodnja leta. 
Tako se za leti 2021 in 2022 
predvideva dvoletni prora-
čun,« so še dodali.

Med drugimi investici-
jami so 365 tisoč evrov na-
menili za obnovo in grad-
njo vodovodne infrastruk-
ture, od tega 150 tisoč za ob-
novo dotrajanega vodohra-
na na Dobenem, načrtuje-
jo pa tudi obnovo kanaliza-
cijske infrastrukture na Slo-
venski cesti in Glavarjevi uli-
ci v skupni višini devetdeset 
tisoč evrov; 155 tisoč bodo 
namenili za projekt vzpo-
stavitve kolesarske poveza-
ve, ki bo potekala od Kamni-
ka, preko Mengša in Trzi-
na do Ljubljane, za katere-
ga se s sodelujočimi občina-
mi nadejajo tudi evropskih 
sredstev.

Največ za športno 
dvorano
V Mengšu so s sprejetim proračunom za letošnje 
leto največ investicijskih sredstev namenili za 
gradnjo športne dvorane, v prihodnje pa se bodo 
lotili tudi preureditve osnovne šole.

Ana Šubic

Železniki – Občinski svet v 
Železnikih je na zadnji seji 
sprejel programe športa, lju-
biteljskih kulturnih dejav-
nosti, mladinskih dejavno-
sti in turističnih dejavnosti 
za letošnje leto. 

V primerjavi z lanskim le-
tom se niso spremenili, le 
pri kulturnih dejavnostih 
je prišlo do malenkostnih 

sprememb v razdelilnem 
ključu sofinanciranja vse-
bin programov. Zneski, 
zagotovljeni v proračunu, 
so ostali enaki lanskim: za 
športne klube in društva 
so predvideli skoraj 74 ti-
soč evrov, za programe tu-
rističnih društev trideset ti-
soč, za kulturne dejavno-
sti nekaj manj kot 23 tisoč 
in za mladinske dejavnosti 
enajst tisoč evrov.

Potrdili letne programe 
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Igor Kavčič

Kranj – Kaj delajo medvedi 
pozimi? Spijo zimsko spa-
nje. Drži – razen če jih v goz-
du v bližini njihovega brlo-
ga ne prebudi nepričako-
van hrup. A preden se v pri-
povedki srečamo z lačnim 
medvedom, poglejmo, kako 
se je ta znašel v njej.

Medved je naslov nove 
otroške knjige vsestranske-
ga kranjskega ustvarjalca 
Andreja Štularja, ki je v iz-
teku preteklega leta izšla pri 
založbi Stripburger – Fo-
rum Ljubljana. Zaradi vi-
zualne podobe, predvsem 
pa ustvarjalnih postopkov, 
ki jih je pri likovni opremi 
uporabil avtor – tako doma 
kot mednarodnem prosto-
ru deluje na področju stri-
pa, ilustracije, kiparstva, fo-
tografije, filma in lutkarstva 
– je knjiga prav posebna. Pri-
povedko je namreč upodobil 
v tehniki asemblaža, ki je da-
nes v otroških literarnih de-
lih prava redkost.

Dedu namenil še babico

Andrej Štular je za osno-
vo vzel rusko pripoved-
ko Medved, sicer leta 1964 
v prevodu Franceta Bevka 

objavljeno v reviji Ciciban. 
Zgodbo o dedu, ki gre po-
zimi v gozd sekat drva in s 
tem prebudi medveda, ki ga 
hoče pojesti, pa mu najprej v 
pokušino ponudi svojo roko 
(rokavico) in potem še nogo 
(čevelj), a je gozdnemu or-
jaku oboje zanič in ga zato 

pusti živega, je v sodelova-
nju s Petro Stare priredil in 
dopolnil za današnji čas. 

»Pripovedka je kratka, 
zato sem, da bi se v polnos-
ti razvila tudi likovna pripo-
ved, v zgodbo dodal še ne-
kaj elementov. Najprej sem 
v poklon neskončni naravi 
opredelil lokacijo v prostra-
ni zasneženi pokrajini nek-
je daleč na severovzhodu in 
jo odpeljal iz urbanega oko-
lja. Da bi pojasnil, zakaj se 
vse skupaj zgodi, sem dedku 
dodal še babico in ju ''vselil'' 
v majhno skromno hišico, 
a dovolj veliko za oba. Tam 
živita svoj običajni vsak-
dan in sta z življenjem pov-
sem zadovoljna. Ded si vsak 

dan želi, da mu babica sku-
ha boršč,« pripoveduje av-
tor knjige. Babica v pomanj-
kanju kurjave dedka pošlje v 
gozd po drva. »Brez drv ne 
bo ognja, brez ognja ne bo 
boršča. Brez boršča bom la-
čen …« ugotavlja ded. Ko gre 
za srečanje z medvedom, 

Štular sledi osnovni zgodbi, 
v zaključku pa doda dedovo 
vrnitev domov, kjer sicer ni 
boršča, a je topel čaj. In babi-
ca, ki mu bo spletla nove ro-
kavice … Vesela sta, ker ima-
ta eden drugega. 

Sestavil je štirideset 
različnih situacij

Besedilo je vseskozi v so-
žitju s podobo, ki je, kot re-
čeno, izdelana v tehniki ko-
laža in asemblaža, pri čemer 
je avtor združil naravne ma-
teriale in najdene predmete. 
Štular v svoji likovni govorici 
pogosto uporablja stare, od-
služene predmete, zavržene 
materiale, ostanke v naravi in 

jim tako daje novo funkcijo. 
Tudi tokrat je iz narave vzel 
kamne, drevesne vejice, reč-
ne naplavine, lubje … Upora-
bil je tudi ostanke iz urbane-
ga okolja, kot so razni zama-
ški, gumbi, keramika, ogle-
dala, tekstilni ostanki, papir 
in podobno. »Za vsako sliko 
sem postavil novo kompozi-
cijo, skupaj jih je bilo okrog 
štirideset,« pove Andrej Štu-
lar, ki je v žlahtni stripovski 

maniri za govorjeno besedi-
lo uporabil oblačke, hkrati pa 
za to umetniško zvrst značil-
no kadriranje. 

»Najprej sem vsako pos-
tavljeno situacijo fotografi-
ral in si tako sestavil celot-
no zgodbo. Na ta način so 
slike nastajale sočasno z be-
sedilom. Za končno foto-
grafiranje sem vse situacije 
postavil še enkrat v studiu. 
Prav take, brez dodatkov v 

računalniški obdelavi, so 
tudi slike v slikanici,« je še 
povedal avtor, ki je knjigo za 
otroke z naslovom Medved 
s presledki zaradi drugih 
projektov, ki jih prinaša sta-
tus samozaposlenega v kul-
turi, ustvarjal približno pol 
leta. »Pripovedka ima po-
membno sporočilo, naj nas 
vodita prijateljstvo in spo-
štovanje, tako do sočloveka 
kot do narave.«

Medved oživi iz rabljenih reči
Še povsem sveža je pripovedka z naslovom Medved, katere knjižno podobo je ustvaril vsestranski večmedijski umetnik Andrej Štular. Knjigo za otroke, 
slikanico ali strip odlikuje zanimiva likovna zasnova.

Andrej Štular s skrivnostnim gozdom v obeh rokah / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Spodnja Besnica – Tilnov 
zbor iz Besnice božični kon-
cert že tradicionalno pripra-
vi takoj po novem letu. Pod 
okriljem KD Jožeta Papler-
ja Besnica je zborovodja Ja-
nez Fabijan s svojimi pev-
kami in pevci nastopil v so-
boto v cerkvi sv. Janeza Kr-
stnika v Spodnji Besnici, 
koncert pa so obogatili še 
instrumentalisti Filip Oš-
laj na orglah, flavtistka Anja 
Mohorič in violinistka Nata-
ša Udir. Gostja koncerta je 
bila tudi odlična solo pevka 
sopranistka domačinka An-
dreja Nika Fabijan, večer pa 
je povezovala Vida Lopič, ki 
je poslušalce z zanimivimi 
podatki izvrstno popeljala v 
božični čas in čas koledova-
nja ter v čas in kraje nastan-
ka najlepše božične pesmi. 

Koncert se je začel že s sve-
to mašo, ki jo je vodil besni-
ški župnik Igor Jereb, ter se 
nadaljeval po njej. V uvod-
nem delu koncertnega dela 

so se izvajalci predstavili z 
božično-novoletnimi kole-
dnicami iz Krope in Kamne 
Gorice, ki jih je za mešani 
zbor priredil skladatelj Egi 
Gašperšič. V nadaljevanju 
koncerta pa so izvedli božič-
ne pesmi slovenskih in tujih 
skladateljev. 

V osrednjem delu in za-
ključku pa je bila predsta-
vljena najlepša božična pe-
sem vseh časov Sveta noč, 
blažena noč, katere nasta-
nek sega v leto 1816. Besedi-
lo pesmi Sveta noč, blažena 
noč, ki ga je v šestih kiticah 
napisal Joseph Mohr, odraža 
stiske in težave preskušanih 
in trpečih ljudi v tistem času 
na Salzburškem, ki jih mladi 
duhovnik Joseph Mohr dob-
ro razumel, saj je že kot ot-
rok začutil težo življenja. Na 
sveti večer leta 1818 je Franz 
Xaver Grubar dodal še melo-
dijo. Besede pesmi so prep-
roste in preroške in imajo 
velik vpliv na ljudi. Besedi-
lo pesmi izvrstno povzame 
Mohrovo ljubezen do Boga, 

ljubezen do ljudi in njihovo 
hrepenenje po miru v bur-
nih časih. Slovenski prevod 
treh kitic originala je na so-
botnem koncertu ob instru-
mentalni spremljavi zape-
la sopranistka Andreja Nika 
Fabijan. 

Mešani pevski zbor sv. Til-
na se je predstavil še z drugo 
najlepšo božično pesmijo, ki 
v originalu v latinščini z osmi-
mi kiticami nosi naslov Ade-
ste fideles, na Slovenskem pa 
bolj znano kot Hitite kristja-
ni. Za zaključek koncerta pa 

so pevci in instrumentalisti 
izvedli Grubarjevo pesem 
Sveta noč, blažena noč z be-
sedilom Jakoba Aljaža v glas-
beni priredbi za orgle, flavto, 
violino ter dvozborje besni-
škega rojaka skladatelja Ma-
tevža Fabijana.    

Tilnov zbor v duhu sožitja in miru
Mešani pevski zbor sv. Tilna Besnica z gosti je v novo leto vstopil s tradicionalnim koncertom božičnih pesmi Sveta noč,  
blažena noč – pesem za vse čase.

Zbor sv. Tilna je skupaj z gosti pripravil čudovit večer petja, glasbe in duhovnega miru. 

 Fo
to

: a
rh

iv
 M

eP
Z

 s
v.

 T
iln

a

Za vsako sliko v knjigi je avtor postavil novo 
kompozicijo in v njej tako glavne junake v pripovedki 
kot celotni prostor, v katerega jih je umestil. Skupaj je 
sestavil okrog štirideset različnih kompozicij.

Kranj – Layerjeva hiša pozi-
va ustvarjalce k razstavljanju 
umetniških del in raznovr-
stnih projektov s področja 
likovnih, večmedijskih, obli-
kovalskih in drugih umetni-
ških ter ustvarjalnih praks. 
K prijavi ste vabljeni slikarji, 
fotografi, ilustratorji, grafiki, 
oblikovalci, arhitekti, stripar-
ji, kiparji, multimedijski in 
intermedijski umetniki, raz-
iskovalci prostora, tekstilne 
umetnosti, družbe in kulture, 
ulični umetniki in raznorazni 
ustvarjalci. Letos bo na voljo 
kar 22 razstavnih terminov: 
pet v Galeriji Layerjeve hiše, 
šest v Galeriji Stolpa Škrlo-
vec, devet v Galeriji Mahlerca 
in dve v Medprostoru. Javni 
poziv traja do 2. februarja.

Razstavni termini  
v Layerjevi hiši

Kranj – Tokratno Literarno 
ozvezdje v četrtek, 9. janu-
arja, v Mestni knjižnici Kranj 
bosta oplemenitili dve Evi: 
Eva Mahkovic je dramatur-
ginja, ki se v službi ukvarja 
z reševanjem problemov v 
dramskih tekstih in ljudeh, 
in Eva Mlinar, ki skrbi za vi-
zualno podobo njunega sku-
pnega dela, katerega rezultat 
so Vinjete straholjubca.

Literarno ozvezdje
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Škofja Loka – Za slovensko 
rokometno reprezentanco, 
ki jo čaka nastop na evrop-
skem prvenstvu, je že de-
set dni priprav. V tem času 
so izbranci novega selektorja 
Ljubomirja Vranješa odigrali 
dve pripravljalni tekmi. V pe-
tek so v Slovenj Gradcu s 33 : 
28 premagali Severno Make-
donijo, dan za tem v Trbovljah 
pa s kar 37 : 22 še Črno goro. 

V nedeljo je nato selektor 
Vranješ izbral 18 rokometa-
šev, ki bodo jutri popoldne 
odpotovali na Švedsko. Na 
prizorišče prvenstva stare ce-
line bodo odšli krožni napa-
dalci Blaž Blagotinšek, Kri-
stjan Horžen in Igor Žabić, 
zunanji igralci Dean Bom-
bač, Nejc Cehte, Jure Dole-
nec, Nik Henigman, Vid Kav-
tičnik, Borut Mačkovšek, Rok 
Ovniček in Miha Zarabec, kri-
la Darko Cingesar, Blaž Janc, 
Tilen Kodrin, Gašper Marguč 
in Mario Šoštarić ter vratarja 
Klemen Ferlin in Urh Kaste-
lic.

Selektor Vranješ ni odpi-
sal niti Urbana Lesjaka in 
Žige Mlakarja, ki bosta na 
morebiten vpoklic čakala 

doma. Reprezentanca lah-
ko namreč v vsakem delu 
evropskega prvenstva – v 
prvem in drugem delu ter 
končnici – poseže po dveh 
zamenjavah. Na vsaki tekmi 
lahko nastopi 16 igralcev.

»Na takšno odločitev je 
vplivala predvsem forma 
igralcev na reprezentančnih 
pripravah in v klubskih se-
lekcijah. Velik poudarek 
bomo v naši ekipi nameni-
li igri v obrambi, zato je bil 
tudi to eden od kriterijev pri 
izbiri igralcev,« je ob konč-
nem izboru ekipe povedal 
Ljubomir Vranješ.

Kapetansko nalogo je Vra-
nješ dodelil Vidu Kavtič-
niku, njegov pomočnik pa 
bo Jure Dolenec, ki bo trak 
prevzel v primeru, ko Kavtič-
nika na bo v postavi. 

Na začetku evropskega pr-
venstva bo naša ekipa nasto-
pala v Göteborgu. V skupini 
F jo prvi preizkus čaka v pe-
tek, ko se bo pomerila s Polj-
sko. V nedeljo bo sledil ob-
račun z gostitelji, dva dni za 
tem pa še s Švicarji. 

V drugi del tekmovanja, ki 
bo potekalo v Malmöju, bos-
ta napredovali najboljši re-
prezentanci skupine.

V reprezentanci tudi Ločana
Naša rokometna reprezentanca bo jutri odpotovala na evropsko prvenstvo na Švedsko, v ekipi pa sta 
tudi Jure Dolenec in Darko Cingesar. Že pred pripravami je iz moštva izpadel tretji loški reprezentant – 
poškodovani Matej Gaber.

Desni zunanji igralec Jure Dolenec bo tudi pomočnik 
kapetana. / Foto: Gorazd Kavčič

Darko Cingesar igra na levem krilu. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Bled – Slovenskega hokej-
skega reprezentanta Anže-
ta Kopitarja, ki v najmočnej-
ši hokejski ligi na svetu NHL 
v dresu Los Angeles Kingsov 
igra od leta 2006 in je v svo-
ji karieri dvakrat osvojil na-
slov prvaka lige NHL, so na-
vijači moštva izbrali za naj-
boljšega hokejista zadnjega 
desetletja. 

Kopitar pa tudi v tej sezoni 
postavlja nove mejnike. Pri 32 
letih bo namreč petič v karie-
ri igral na tekmi zvezd. Sever-
noameriška liga NHL je na-
mreč tik pred novim letom 
objavila seznam igralcev, ki 
bodo igrali na tekmi zvezd, 
na njem pa je tudi slovenski 
hokejski as, sicer kapetan eki-
pe Los Angeles Kings, ki je na 
32. mestu med igralci po zbra-
nih točkah (35). Tekma je na 

sporedu 25. januarja v St. Lo-
uisu, dan pred tekmo zvezd se 
bodo hokejisti merili v različ-
nih veščinah te igre na ledu. 
Tekma zvezd pa bo petič po-
tekala po formatu štirih ekip, 
ki bodo igrale tri na tri po siste-
mu izpadanja. Vsaka ekipa bo 
predstavljala eno izmed divi-
zij. Domači St. Louis bo imel 
na tekmi največ igralcev, in si-
cer tri. Zdajšnjemu seznamu 
igralcev bodo z glasovanjem 

navijačev na uradni spletni 
strani lige dodali še po enega 
igralca v vsako skupino.

Sicer pa so hokejisti mo-
štva Los Angeles Kings na sil-
vestrski večer v svoji dvorani 
premagali ekipo Philadelp-
hia Flyers. Razpoložen je bil 
Anže Kopitar, ki je k zmagi 

prispeval dve podaji. S poda-
jama je na večni strelski le-
stvici Kraljev iz Los Angele-
sa prehitel slovitega Luca Ro-
bitailla na četrtem mestu. Ko-
pitar je na svojih 1045 tekmah 
zbral 598 podaj, Robitaille pa 
na 1077 tekmah podajo manj. 
Anže Kopitar je na četrtem 
mestu tudi po doseženih toč-
kah (925) in zadetkih (327).

Žal pa so hokejisti Los An-
gelesa na prvi letošnji tek-

mi doživeli poraz. V doma-
či dvorani so morali prizna-
ti premoč Nashvillu, Kopitar 
pa se ni vpisal med strelce. 
Ekipa Los Angeles Kings je 
na zahodu na predzadnjem 
mestu in za osmim mestom, 
ki vodi v končnico, zaostaja 
za deset točk.

Anže Kopitar petič na tekmi zvezd
Navijači ekipe Los Angeles Kings so za najboljšega hokejista moštva tega desetletja izbrali Hrušičana 
Anžeta Kopitarja, ta pa bo konec januarja nastopil tudi na tekmi zvezd lige NHL.

Anže Kopitar z igro navdušuje čel lužo, doma pa je zgled 
mladim hokejistom, ki jim znanje vsako leto deli tudi na 
Hokejski akademiji na Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

Pokljuka – Biatlonci in biatlonke so se na Pokljuki pomerili še 
za državne naslove na tekmi s skupinskim startom. Še tretji 
naslov najboljšega je osvojil Klemen Bauer, ki so mu tekme 
pomenile izvrsten trening pred nadaljevanjem sezone svetov-
nega pokala. Drugo mesto je osvojil Bauerjev sotekmovalec 
iz kluba SK Ihan Matic Repnik, tretji pa je bil Toni Vidmar (SK 
Brdo). Izjemno izenačeni sta bili Nika Vindišar (ŠD Gorje) 
in Lea Einfalt (TSK Triglav Kranj), dvoboj za naslov državne 
prvakinje pa je dobila mlajša Vindišarjeva. Tretja je bila Nina 
Zadravec (TSK Triglav Kranj).

Še tretji naslov za Klemna Bauerja

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo nedeljo je 
naša moška odbojkarska re-
prezentanca v Berlinu od-
igrala prvo tekmo olimpij-
skih kvalifikacij. Obračun 
z Belgijo so varovanci slo-
venskega selektorja Alberta 
Giulianija dobili po treh ni-
zih s 3 :0 (23, 26, 20). 

»Bila je lepa tekma. Za-
čeli smo dobro, vseeno mis-
lim, da imamo še prostor za 

napredek. Sploh v ključnih 
trenutkih bi lahko odigra-
li bolje, naredili kakšno na-
pako manj v vsakem nizu in 
prej odločili srečanje. Sem 
zadovoljen, a menim, da 
moramo za naslednje tek-
me dvigniti nivo igre,« je po 
tekmi povedal Jan Kozamer-
nik.

Po dnevu počitka se bodo 
naši fantje danes pomerili 
z Nemčijo, nato pa jih jutri 
čaka še obračun s Čehi.

Odbojkarji začeli z zmago
Naši odbojkarji so na prvi tekmi olimpijskih 
kvalifikacij premagali ekipo Belgije.

Naši odbojkarji so na prvi tekmi ugnali Belgijce. / Foto: CEV

Jože Marinček

Kranj – Hokejisti v Alpski ho-
kejski ligi (AHL) so v četrtek 
odigrali devet tekem. Ekipa 
SIJ Acroni Jesenice je gosto-
vala pri Gherdeini in zmaga-
la z rezultatom 0 : 3. V soboto 
so Jeseničani gostovali še pri 
moštvu Wipptal Broncos ter 
po uvodnem ploščku v svoji 
mreži nato napolnili gol go-
stiteljev. Slavili so z 1 : 5. Vče-
raj zvečer so v domači dvora-
ni gostili moštvo Steel Win-
gs Linz, vendar se tekma do 
zaključka naše redakcije še 
ni končala.

Dve tekmi rednega dela 
so v soboto odigrali hokeji-
sti v Mednarodni hokejski 
ligi (IHL). V Podmežakli so 
hokejisti Hidrie Jesenice s 
4 : 3 premagali Vojvodino. V 

Dvorani Zlato polje v Kranju 
se je tekma med hokejisti Tri-
glava in Slavije Junior konča-
la z rezultatom 4 : 1 za Kra-
njčane. Jutri se bosta v Celju 
srečala domači True Celje in 
Triglav, v Beogradu pa Crve-
na zvezda in Mladost. Tekma 
v Celju bo štela tudi za držav-
no člansko prvenstvo.

Sicer pa se redni del tek-
movanja za naslov držav-
nih prvakov v članski kate-
goriji počasi izteka. V konč-
nici bodo nastopila vsa mo-
štva, pri čemer so zaporedne 
številke postavljene na osno-
vi uvrstitve po rednem delu 
tekmovanja. Četrtfinale se 
začne 13. januarja, polfina-
le 23. januarja, začetek fina-
la pa bo odvisen od razpleta v 
AHL oziroma igranja naših 
ekip v končnici.

Aktivni tudi med prazniki
Hokejisti so med prazniki v vseh ligah odigrali 
vrsto tekem, Jeseničani pa so se veselili zmag.

Tudi letos bo na Bledu potekala Hokejska akademija 
Anžeta Kopitarja in Tomaža Razingerja, na katero 
se je že moč prijaviti na spletni strani akademije. 
Organizirana bo v dveh terminih, namenjena pa 
je otrokom, starim od šest do petnajst let. V prvem 
terminu ponujajo tudi možnost treninga rekreativcev.
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Se vam je že zgodilo, da 
ste pred novim letom veliko 
jedli in spili kakšen kozar-
ček preveč, in to več dni za-
pored? Ali pa da ste več ur le-
žali na kavču in zaviti v ode-
jo gledali v televizijski spre-
jemnik, kjer se je predvajal 
kakšen tretjerazredni film? 
Takrat nas zaradi slabe vesti 
največkrat začnejo spreleta-
vati misli o novoletnih zaob-
ljubah in ciljih. Že sredi ja-
nuarja po navadi na zastav-
ljene cilje pozabimo ali jih 
spremenimo. Pa poglej-
mo, kakšne cilje bi si mora-
li zastaviti, če jih želimo tudi 
izpolniti.

Dobro načrtovan cilj naj 
bi bil:
• prilagojen samo vam 
in vašim trenutnim zmož-
nostim, kar pomeni, da 
ustreza vaši telesni priprav-
ljenosti.

• merljiv, kar pomeni, da 
ni dovolj, da si rečete: Letos 
bom več kolesaril. Veliko 
boljša je odločitev, da bomo 
prekolesarili npr. dva tisoč 
kilometrov. 
• dosegljiv, kar pomeni, 
da mora biti realen. Ime-
ti morate občutek, da boste 
cilj lahko dosegli. Če ste ko-
lesar začetnik, bo realen cilj 
v enem letu prekolesariti ti-
soč kilometrov, če kolesari-
te že več let, je realen cilj, če 
si zastavite 2500 kilometrov 
letno. 
• ustrezen; če si postavi-
te cilj, da boste več kolesari-
li, pa vas boli hrbet, potem 
je že izbira kolesarjenja za 
vaš šport neustrezna. Raje 
se odločite npr. za jogo.
• časovno opredeljen, kar 
pomeni, da ni dovolj, da si 
rečete: Več bom kolesaril. 
Enoletni cilj razdelite na 

manjša časovna obdobja in 
spremljajte svoj uspeh. Če 
se odločite, da boste v enem 
letu prekolesarili dva tisoč 
kilometrov, in vaša kolesar-
ska sezona traja šest mese-
cev, to pomeni, da morate 
na teden prekolesariti prib-
ližno osemdeset kilome-
trov. 

Pomembno je, da cilje, ki 
ste si jih postavili, tudi za-
pišete. Napisan cilj postane 
stvarnejši in čutite se bolj za-
vezani k njegovemu dosega-
nju. Ko cilj zapišete, ga po-
stavite nekam na vidno mes-
to, na primer na hladilnik, 
saj se boste tako vedno, ko 
boste videli napis, spomni-
li nanj.

O svojih ciljih govori-
te s prijatelji in sorodniki. 
Če jim boste povedali, vas 
bodo čez nekaj časa vpraša-
li, kako vam gre. Takrat vam 

bo nerodno priznati, da ste 
cilj opustili ali pa ga spre-
menili. 

Na koncu še nekaj idej za 
konkretne cilje. Lep cilj je s 
kolesom obkrožiti Slovenijo 
ali v štirih dneh prekolesa-
riti z Goričkega v Piran. So-
delavka Petra se že nekaj let 
iz Medvod v Kranj vozi s ko-
lesom v službo. Vožnje re-
dno beleži in vsako leto želi 

povečati število voženj vsaj 
za eno. S kolesom se je lani 
v službo pripeljala 130-krat. 
Sodelavec Cveto si je zastavil 
cilj s kolesom obiskati 469 
krajev v 18 gorenjskih obči-
nah. Pri tem je športni cilj 
združil s spoznavanjem kra-
jev in ljudi, ki v njih živijo. 
Cilj je v lanskem letu dose-
gel. Čestitam obema za do-
sežene cilje v lanskem letu.

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Grega Flajnik

Novo leto – novi cilji

Cilje lahko opišemo s kratico SMART, ki je sestavljena iz 
prvih črk besed: specifičen (specific), merljiv (measurable), 
dosegljiv (attainable), realen, ustrezen (realistic) in časovno 
opredeljen (time based).

Jelena Justin

Vsakič znova me vrhovi z 
nizko nadmorsko višino, ki 
so del Zasavja in Posavja, 
prijetno presenetijo, saj po-
nudijo nekaj, česar Gorenj-
ci nismo navajeni: nizka vi-
šina, strmina in izpostavlje-
nost. Danes bomo obiska-
li vrh Kotečnik, ki se nahaja 
nad Zabukovico. 

Z avtoceste Ljubljana–Ce-
lje se usmerimo na izvoz 
Žalec. Cesti sledimo pro-
ti Žalcu, nato pa se usmeri-
mo proti Grižam in Zabu-
kovici. V vasi Migojnice na-
daljujemo proti Zabukovi-
ci. Na koncu vasi Zabukovi-
ca pridemo na križišče, kjer 
se desno odcepi cesta pro-
ti lovski koči Gozdnik, mi 

pa nadaljujemo po levi ces-
ti. Malo za tablo za konec 
Bukovice dosežemo nasled-
nje križišče, kjer nadaljuje-
mo desno. Nekoliko višje, 
kjer se cesta razcepi na levo, 
ki gre v klanec, desna pa se 
malce spusti, parkiramo na 
parkirišču ob cesti. 

S parkirišča nadaljujemo 
po levi, zgornji cesti. Po sla-
bih 20 minutah hoje smo na 
prevalu med Kotečnikom 
in Gozdnikom. Kotečnik je 
levo, Gozdnik pa desno. Za-
vijemo levo, mimo hiše, v 
smeri Kotečnika. Pot za hišo 
je še kolovozna, kmalu pa se 
spremeni v planinsko ste-
zo. Pot se začne hitro vzpe-
njati po in pod grebenom. 
Če vrh obiščemo v pomlad-
nih mesecih, bo pot bogato 

okrašeno s pomladnim res-
jem. Vse bo vijolično. Pre-
cej hitro dosežemo zahod-
ni vrh, ki ima že tudi vpisno 
skrinjico. S prvega vrha mal-
ce sestopimo, nato pa sledi-
mo planinski stezi, ki nas 
preko še nekaj nadaljnjih 
predvrhov pripelje do glav-
nega vrha Kotečnika, kjer se 
nahaja druga vpisna skrinji-
ca. Pot je ponekod strma, iz-
postavljena in skalnata, kar 
da svoj šarm vrhu s skromno 
nadmorsko višino. Glavni 
vrh Kotečnika je na žalost 
brez razgleda, saj je skrit v 
gozdu, a precej lepši razgled 
ima prvi predvrh. Naj ob tej 
priložnosti opozorim, da je 
v mokrem potrebno precej 
previdnosti, saj je pot strma 
in izpostavljena, ponekod so 
tudi skale in je možnost zdr-
sa precejšnja.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona, lahko pa sestopi-
mo tudi v Liboje, kar pa po-
tem malce oteži logistiko, 
saj nas avto čaka v Zabuko-
vici. Če se odločimo za se-
stop v Liboje, bomo videli 
tudi del plezališča Kotečnik, 
ki je eden največjih v tem 
delu Evrope. Na pobočju Ko-
tečnika je namreč urejenih 
334 smeri, ki so razdeljene 
na enajst sektorjev. Smeri 
so primerne tako za začetni-
ke kot tudi vrhunske plezal-
ce, saj najdemo lažje sme-
ri in tudi zelo težke. Pleza-
lišče odlikuje odlična skala, 
kar nudi užitke v vertikali. 

Najdemo vse, kar nam srce 
poželi: previse, raze, plate in 
kamine. Plezališče je precej 
razpotegnjeno. Do najbolj 

oddaljenega sektorja Kača je 
35 minut hoje, a plezalci se 
strinjajo, da je to ravno naj-
lepši del Kotečnika. 

Nadmorska višina: 772 m
Višinska razlika: 350 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet:  Kotečnik (772 m n. m.)

Prepadni greben
Eden od vrhov, ki so del Posavskega hribovja. Vrh z žigom, ki ga odtisnemo 
v knjižico Križem kražem.

Prvi predvrh Kotečnika / Foto: Jelena Justin

Grebenska pot je ponekod izpostavljena in skalnata. / Foto: Jelena Justin

Glavni vrh Kotečnika zaradi gozda žal ni razgleden. / Foto: Jelena Justin
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Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Deska, most 
ali najpogosteje plank je po-
ložaj, v katerem na rokah in 
prstih nog v ravni liniji drži-
mo telo, kolikor dolgo zmo-
remo. Za večino je to pravi iz-
ziv in kdor je že poskusil, ve, 
da ni enostavno. Si prestav-
ljate, da bi v takšnem položa-
ju zdržali več kot deset ur in 
deset minut, kolikor je moški 
rekord, ali ženske več kot štiri 
ure in dvajset minut?

Plank namesto 
trebušnjakov

O planku je več povedal 
Grega Križaj, osebni in kon-
dicijski trener iz Trening 

studia Bodi v formi: »Kmalu 
zatem ko je vadba telesnega 
jedra postala pomemben del 
treninga, je plank izpodrinil 
klasični upogib trupa ozi-
roma bolj znane trebušnja-
ke kot osnovna vaja za kre-
pitev mišic trupa. V osnov-
ni obliki je statična, izome-
trična vaja, lahko bi ji rek-
li tudi položaj pred izvedbo 
sklece. Vključuje vzdrževa-
nje težkega, potencialno na-
pornega položaja, v katerem 
pogosto dalj časa težo telesa 
držijo roke ali podlakti, ko-
molci in nožni prsti.«

Vaja je priljubljena. »Za 
njeno izvedbo niso potrebni 
nobeni pripomočki, opravlja 
odlično delo pri treniranju 

trebušnih mišic v smeri, kot 
jih telo potrebuje. Funkci-
ja trebušne muskulature je 
namreč, da ustavlja, zavi-
ra gibanje, ne da ga ustvar-
ja. Tako pri držanju planka 
preprečujemo gibanje hrb-
tenice, izboljšujemo stabil-
nost mišic telesnega jedra, 
ki podpirajo pravilno držo z 
varovanjem pokončnega po-
ložaja in pravilno poravnavo 
hrbtenice. So boljša izbira 
za krepitev mišic trupa v pri-
merjavi s trebušnjaki, saj ak-
tivirajo trup bolj »tridimen-
zionalno« vse od mišic, kol-
kov do ramen. Trebušnjaki 
so izolirano gibanje, pri nji-
hovi izvedbi so namreč ak-
tivne samo mišice trupa. Po-
leg tega je plank varnejši kot 
s trebušnjaki, saj je pri nje-
govem izvajanju hrbtenica 
v nevtralnem položaju, pri 
trebušnjakih pa prihaja do 
njenega upogiba. Posledič-
no so tako primerni in upo-
rabni tudi za vadeče z bo-
lečinami v ledvenem delu 
hrbta,« pojasnjuje Križaj.

Pravilna izvedba

Zelo pomembna je pra-
vilna izvedba. »Kot pri vsa-
ki vaji je pravilna izvedba 
ključnega pomena. Ob sla-
bi tehnični realizaciji lahko 

namreč z njo več izgubimo, 
kot pridobimo. Začnemo v 
ležečem položaju z glavo 
obrnjeno proti tlom. Stopa-
la so skupaj (širše so pos-
tavljena, večja je oporna po-
vršina, lažja je vaja). S pod-
lahtmi in prsti na nogah se 
odrinemo v statični polo-
žaj. Paziti je treba, da so ko-
lena iztegnjena, hrbtenica 
v nevtralnem položaju ter 
glava v podaljšku trupa. Ko-
molca sta direktno pod ra-
meni, podlahti sta vzpore-
dni, lopatici sta razmaknje-
ni. V tem položaju napne-
mo trebušne mišice (kot bi 
nas nekdo poskušal udariti 
v trebuh), stisnemo zadnji-
co in stegenske mišice ter 
držimo določen čas, vendar 
ne predolgo. Ne pozabite 
na pravilno dihanje,« svetu-
je Križaj in dodaja: »Če bos-
te čutili napetost v ledve-
nem delu hrbta ali v rokah 
namesto v trebušnih miši-
cah, zadnjici in sprednjih 
stegenskih mišicah, takrat 
vaša izvedba ni pravilna.«

Število ponovitev

Zanimalo nas je še, koli-
ko ponovitev je potrebnih. 
Križaj odgovarja: »Če rav-
no začenjate z aktivnejšim 
življenjskim slogom, na 

začetku predlagam, da po-
ložaj planka držite štirikrat 
po 15 do 20 sekund. Lahko 
ga izvajate vsak dan in vsak 
teden dodajate po pet se-
kund. Vaš cilj naj bo pravil-
na tehnična izvedba vaje tri 
do štiri serije po šestdeset 
sekund z vmesnim trideset-
sekundnim počitkom.« Kot 
še pravi, je osnovni plank 
odlična vaja, temelj za tre-
ning krepitve telesnega je-
dra, saj se boste naučili pra-
vilne aktivacije trebušnih 
mišic ter izboljšali njihovo 
vzdržljivost: »Kasneje lahko 
poskusite različne njegove 
variacije, ki bodo povečale 

zahtevnost. To so stranski 
mostovi, dvig rok ali nog v 
položaju mostu, na nesta-
bilnih površinah (TRX, gi-
mnastična žoga Bosu ...).«

Pomembno je, da vadimo 
in se ne obremenjujemo z 
rekordi. »Ljudje vedno že-
limo več, biti boljši od dru-
gih. Zato smo tudi držanje 
planka spremenili v pravo 
tekmovanje in postavljanje 
različnih rekordov. Ta polo-
žaj lahko nekateri zadržijo 
zelo dolgo, celo več ur. Vpra-
šanje je, ali imamo od tega 
kakšno korist. Moje mnenje 
je, da ne prav veliko,« je na to 
temo dodal Križaj.

Priljubljeni plank, vaja za mišice trupa
Nekateri v tem položaju zdržijo celo več ur, kot pravi Grega Križaj, osebni in kondicijski trener, naj vam bo cilj pravilna tehnična izvedba vaje tri do štiri  
serije po šestdeset sekund z vmesnim tridesetsekundnim počitkom. Vaja je zelo priljubljena.

Stranski plank, ena izmed variacij, ki povečajo zahtevnost

Grega Križaj med izvedbo mostu ali oziroma planka, ki 
je položaj, v katerem na rokah in prstih nog v ravni liniji 
držimo telo, kolikor dolgo zmoremo 

Maja Bertoncelj

Kranj – Tek na smučeh je 
ena izmed najbolj priljub-
ljenih oblik rekreacije v zim-
skem času in tudi ena naj-
bolj zdravih, pri kateri gre 
za aktivnost praktično cele-
ga telesa. Primerna je za lju-
di vseh starosti, ne glede na 
fizično pripravljenost. Le-
tošnja zima s snegom za 
zdaj še ni bila radodarna, 
tako da tudi možnosti za tek 
na smučeh ni toliko, kot bi 
jih bilo v primeru pošiljke 
naravnega snega vse do ni-
žin. So pa vsaj nižje tempe-
rature omogočile izdelavo 
umetnega snega, tako da je 
na Gorenjskem odprtih kar 
nekaj prog. V teh lepih sonč-
nih dneh so tudi dobro obi-
skane. 

Kje so odprte proge?

V letošnji zimi se je 
najprej dalo teči na Pokljuki, 
na progah Športnega centra 

Pokljuka, kjer je naravnega 
snega prav tako le za vzorec. 
Proge v dolžini okrog 2,5 ki-
lometra so urejene za drsal-
no in delno za klasično teh-
niko. Spust z Mesnovca je 
od 31. decembra zaradi ne-
ustreznih razmer (led) za-
prt za rekreativni tek. Proge 
za rekreativni tek bodo zara-
di nanosa snega in urejanja 
dodatnih prog danes delno 
zaprte. Na voljo bo predvi-
doma stadionski in ravnin-
ski del. Tekaške proge so 
urejene tudi v Planici in Ra-
tečah. V Planici je dolga dva 
kilometra, v Ratečah pa tri. 
Do jutri bodo v Nordijskem 
centru Planica proge zaradi 
prireditev zaprte med 11.30 
in 14. uro. 

Pretekli konec tedna so 
odprli tudi tekaški poligon v 
Nordijskem centru Bonovec 
Medvode. »Kljub zeleni zimi 
po zaslugi tehničnega zasne-
ževanja zadnje tri dni vlada-
jo odlični pogoji. Trenutno 

je urejena proga dolžine se-
demsto metrov in se bo vsako 
noč še podaljševala. Urejena 
je krožna smučina za klasič-
no in drsalno tehniko, debe-
lina snežne odeje je od tride-
set do štirideset centimetrov. 

Tekaški poligon obratuje 
vsak dan od 8.00 do 16.30, od 
17.30 do 21.00 med delavni-
ki je možen tek pod žarome-
ti. V naslednjih dveh dneh 
načrtujemo zasnežitev t. i. 
sprint vzpona, takoj zatem 

pa ravninskega poligona za 
tečajnike,« je včeraj pojasni-
la Ines Iskra iz Javnega zavo-
da Sotočje Medvode, ki izva-
ja naloge v zvezi z upravlja-
njem centra, medtem ko 
za nočno zasneževanje in 

vzdrževanje centra skrbijo v 
Nordijskem društvu Medvo-
de. Proge umetno zasnežuje-
jo tudi na Jezerskem. Odpira-
jo jih prav danes, urejenih pa 
imajo osemsto metrov kro-
žne proge.

Pokal SLOvenSki 
maraton

Svoje smučarskotekaške 
sposobnosti lahko preverite 
tudi na tekmovanjih za Po-
kal SLOvenSKI maraton. V 
koledarju letošnje zime je 
enajst tekem, prvo, ki bi mo-
rala biti v nedeljo, 5. januar-
ja, v Logarski dolini so zara-
di pomanjkanja snega od-
povedali. Za nedeljo, 12. ja-
nuarja, je načrtovan Mara-
ton Bohinj, na Gorenjskem 
so nato še trije: Maraton Je-
zersko 18. januarja, Plani-
ški teki 22. februarja in Pok-
ljuški maraton AS 7. marca. 
Zadnji za zaključek sezone 
2020 je Smučarski tek Rib-
niške koče 14. marca.

Odprli tudi tekaške proge v Medvodah
Na Gorenjskem se na tekaških smučeh da teči na urejenih progah na Pokljuki, v Planici, Ratečah in od preteklega konca tedna tudi v Medvodah. Danes jih 
odpirajo še na Jezerskem.

V Nordijskem centru Bonovec Medvode je trenutno urejena proga dolžine sedemsto 
metrov in se bo vsako noč še podaljševala. Od včeraj je možen tudi tek pod žarometi. 
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Bled – Zdrs med vračanjem 
z razgledne točke Babji zob 
je bil v petek malo pred pol-
dnevom na območju Kuplje-
nika v okolici Bleda usoden 
za 28-letno planinko iz Za-
sipa. »Okoliščine kažejo na 
zdrs na spolzki podlagi in 
padec v globino. Planinka je 
umrla na kraju. Odrejena je 
bila sanitarna obdukcija,« so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. 

Gorski reševalci so ime-
li v zadnjih dneh še več in-
tervencij zaradi zdrsov pla-
nincev, zato policija pozi-
va k veliki previdnosti v go-
rah: »Zdrsi so v tem obdob-
ju zelo pogosti, pa tudi gore 
dajejo varljiv varnostni vtis. 
Četudi pod snežno mejo 
ni snega, je teren zelo spol-
zek in zahteva veliko previ-
dnost. Pozivamo k varnemu 
obisku gora in odgovornim 

ter premišljenim dejanjem. 
Planinci naj se zavedajo še, 
da je vračanje z gore običaj-
no bolj nevaren del poti kot 
samo vzpenjanje.«

Kamniški gorski reševalci 
so že v četrtek popoldan pos-
redovali na planinski poti na 
Stari grad v Kamniku, kjer si 
je občanka ob zdrsu poško-
dovala gleženj, na Ambro-
žu pod Krvavcem pa je prav 
tako v četrtek zvečer padla 
mlajša oseba in si poškodo-
vala hrbet. Kranjski gorski 
reševalci so jo na kraju os-
krbeli in pripravili za tran-
sport s helikopterjem v je-
seniško bolnišnico. V pe-
tek popoldan pa je planinka 
zdrsnila tudi na Blejski koči. 
Poškodovala si je prsni koš 
in kolk. Posredovali so gor-
ski reševalci iz Radovljice in 
helikopter Slovenske vojske 
s posadko GRS na Brniku. 
Poškodovanko so prepeljali 
v jeseniško bolnišnico. 

Usoden zdrs planinke

Simon Šubic

Dovje – Vaščani Dovjega so 
po katastrofalnem požaru, v 
katerem so minuli petek do-
poldan ognjeni zublji popol-
noma uničili dve stanovanj-
ski hiši in gospodarsko po-
slopje, še eno gospodarsko 
poslopje pa delno poškodo-
vali, takoj stopili skupaj in 
priskočili na pomoč prizade-
tim družinam. Gasilcem so 
pomagali že med samo in-
tervencijo, takoj so tudi pris-
topili k čiščenju pogorišča 
in zbiranju pomoči v denar-
ju in oblačilih. Na pomoč je 
seveda takoj priskočila tudi 
Občina Kranjska Gora ozi-
roma njena Civilna zaščita, 
ki je za eno družino priskr-
bela začasno bivališče v nek-
danji gostilni Pr' Katr, po be-
sedah župana Janeza Hrova-
ta pa bodo skušali storiti vse 
tudi za čimprejšnjo sana-
cijo objektov in vrnitev pri-
zadetih družin v svoje do-
move. Zdaj sicer še prever-
jajo vse zakonske možnos-
ti, ki jih ima občina v takih 
primerih na voljo. Hrovat je 
tudi že napovedal, da bo pri-
zadetim družinam namenil 
deset tisoč evrov od nagrade, 
ki jo prejema kot nepoklicni 
župan.

S požarom, ki je izbruhnil 
v petek ob 8.50, so se bori-
li 104 prostovoljni gasilci iz 
vseh društev Gasilske zve-
ze Kranjska Gora in poklic-
nih gasilcev z Jesenic. »Do-
mači gasilci smo požar vide-
li že skozi lastna okna, tako 
da smo izvozili še pred pozi-
vom. V dobrih petih minu-

tah nas je bilo tako na kra-
ju požara okoli štirideset, 
takoj sem aktiviral tudi ce-
lotno Gasilsko zvezo Kranj-
ska Gora in poklicno enoto 
na Jesenicah, tako da smo 
bili v okoli dvajsetih minu-
tah na kraju 104 gasilci. Ko 
smo prišli na kraj prvi gasil-
ci, je bil požar že popolnoma 
razvit, plameni pa so segali 

do dvajset metrov visoko,« je 
razložil poveljnik PGD Dov-
je Ivan Orejaš, skupaj s To-
mažem Dolarjem iz GARS-
-a Jesenice tudi sovodja in-
tervencije. Gasilci so po-
žar omejili v približno dveh 
urah in pol, nato so še dolgo 
v noč gasili posamezna ža-
rišča, do sobotnega jutra pa 
držali požarno stražo. »Saj 
se čudno sliši, a se je inter-
vencija še kar dobro konča-
la. Res so nam pogoreli tri-
je objekti in četrti delno, a 
pred ognjem nam je uspelo 
obvarovati dve najbližji hiši, 
ki sta bili že zelo ogroženi. 
Kakor je kazalo na začetku, 
je obstajala nevarnost, da bi 
lahko gorelo tudi pol vasi, saj 
je Dovje zelo strnjeno nase-
lje,« je še dejal Orejaš. Po-

škodovanih k sreči ni bilo, iz 
hlevov so rešili tudi vseh tri-
najst glav živine. 

Požar je največ škode 
povzročil na domačiji pri 
Rjavču, kjer sta zgorela hiša 
in hlev. Trije člani družine 
Guzelj, oče in mama Viktor 
in Darinka ter hči Mojca, so 
prvo noč prespali pri znan-
cih v vasi, nato jim je občina 

zagotovila začasno bivališče 
v nekdanjem gostinskem 
objektu Pri Katr v neposre-
dni bližini njihovega po-
gorelega doma. »Bila sem 
sama doma, saj je bila hčer-
ka v službi, mož pa v bolni-
šnici, da so mu sneli mavec 
z noge. Ravno sem se odpra-
vila nahranit živino v hlevu. 
Ko sem stopila iz hiše, sem 
videla, da gori hlev in tudi že 
hiša. Bilo je grozno. Še zdaj 
se živo spominjam, kako je 
gorelo,« je naslednje dopol-
dne pripovedovala Darinka 
Guzelj. Zmotili smo jo rav-
no med pometanjem zača-
snega bivališča. »Najnujnej-
še nam je uspelo rešiti, tudi 
nekaj oblačil, ki pa vsa smr-
dijo po dimu in jih bo treba 
oprati. Tukaj bomo verjetno 
kar nekaj časa. A bo že šlo, 
saj nam vaščani zelo poma-
gajo, tudi s hrano in oblači-
li,« je še dejala Darinka, ki je 
tudi vesela, da so iz hleva še 
pravočasno rešili živino. 

Brez doma sta ostala tudi 
Majda Šlibar in njen sin Vid 
Delič, domačiji se po doma-
če reče pri Ražnu. »Streha je 
povsem zgorela, spodaj pa 
je vse namočeno od gasilne 
vode, tako da še ne vem, ali 
bo hiša sploh še primerna za 
bivanje. Z mamo sva se sicer 
začasno preselila k sorodni-
kom na Jesenice,« je razlo-
žil Vid.

Pri Pehtutu je zgorel dobr-
šen del strehe na hlevu, os-
tali so tudi brez vse krme za 

živino, hiša pa je k sreči os-
tala nedotaknjena. »Še pol 
ure prej sem bil v hlevu in je 
bilo še vse v redu,« se spo-
minja gospodar Milan Pau-
lus, ki se z ženo Barbaro 
tako kot ostali sogovorniki 
zahvaljuje vsem vaščanom 
in drugim, ki so jim takoj 
priskočili na pomoč, tudi s 
krmo. »Spet se je pokazalo, 
da na Dovjem znamo sku-
paj stopiti, ko je treba,« je 
poudaril. 

Prizadetim družinam pa 
ne pomagajo samo sovašča-
ni, saj pomoč zbirajo tudi 
na širšem območju obči-
ne Kranjska Gora. Krajani 
Rateč so na primer v dveh 
dneh zbrali za poln kombi 
materialne pomoči in 3020 
evrov prostovoljnih prispev-
kov. Prostovoljne prispevke 
so med drugim prve dni zbi-
rali tudi v Hramu pri Aljažu 
na Dovjem ter v Hostlu in 
baru pr' Jozlnu v Mojstrani, 
katerih lastnici sta Dovžan-
ki – Mateja Langus in Barba-
ra Kokalj. »Odziv je bil izje-
men, saj se je že v petek pri 
nas ustavilo veliko turistov, 
ki so se vračali s smučanja v 
Kranjski Gori in so rade vo-
lje dali prostovoljne prispev-
ke. Celo tuji turisti so pri-
spevali,« je razložila Mateja 
Langus. 

Policija do včeraj popol-
dan, ko smo današnji časo-
pis poslali v tiskarno, še ni 
sporočila uradnega vzroka 
za nastanek požara. 

Po požaru stopili skupaj
V petkovem požaru na Dovjem, s katerim se je borilo več kot sto gasilcev, so pogoreli dve hiši in hlev, 
še en hlev pa je bil delno poškodovan. Pet vaščanov je ostalo brez doma. 

Na domačiji pri Rjavču sta zgorela hiša in hlev, a k sreči poškodovanih ni bilo, rešili so tudi 
živino. / Foto: Simon Šubic

Požar je uničil tudi hišo pri Ražnu, kjer živi Majda Šlibar s 
sinom Vidom Deličem. / Foto: Simon Šubic

Na družbenem omrežju Facebook deluje stran Vsi 
smo Dovje, na kateri so objavljene vse pomembne 
informacije glede zbiranja pomoči prizadetim 
družinam v požaru, za kar skrbijo dovški pobudniki v 
sodelovanju s Karitas Dovje in Občino Kranjska Gora. 
Denarno pomoč zbira Župnijska karitas Dovje, Dovje 
105, 4281 Mojstrana, na transakcijskem računu št. 
SI56 6100 0001 2031 451, referenca/sklic: SI00 202. 

Bled – Blejski policisti so v nedeljo obravnavali poškodbo ot-
roka na javnem kraju. Poškodbo je povzročil vžig razstavljene 
svetlobne rakete, ki jo je uporabil otrok, ki je zaradi poškodbe 
potreboval zdravniško pomoč. Okoliščine dogodka policisti 
še preverjajo.

Otrok se je poškodoval s pirotehniko

Brnik – Na brniškem letališču so policisti v nedeljo pri varno-
stni kontroli obravnavali tujca, ki je imel v prtljagi nabojnik 
s strelivom. Tujca so oglobili zaradi prekrška po Zakonu o 
orožju, naboje pa zasegli.

Tujcu zasegli naboje

Slovenski Javornik – V soboto okoli 2. ure sta se v jašku pod 
valjčno linijo v vroči valjarni podjetja Acroni na Slovenskem 
Javorniku vžgala hladilno olje in mast. Požar so poskušali z 
ročnim gasilnikom pogasiti zaposleni, vendar jim to ni uspelo, 
zato je posredovala ekipa Gasilsko reševalne službe Jesenice. 

V valjarni zagorelo olje

Bled – Blejski policisti so pred dnevi obravnavali mladoletnika, 
ki se je znašal nad obcestnimi količki in cvetličnimi koriti. Bil je 
pod vplivom alkohola. Policisti dejanje trenutno obravnavajo 
kot prekršek.

Pod vplivom alkohola prevračal korita

Kranj – Policisti so v zadnjih dneh obravnavali dve nesreči na 
gorenjskih smučiščih. V enem primeru je smučar padel, nato 
pa med drsenjem po snežni podlagi zadel drugo smučarko, 
ki je utrpela pretres možganov. V drugi nesreči pa je smučar 
padel med zavojem. Pri tem si je huje poškodoval kolk. 

Nezgodi na smučiščih

Jesenice – V stanovanju na Jesenicah se je v nedeljo sredi 
noči sprožil detektor za ogljikov monoksid. Jeseniška poklic-
na gasilca sta opravila meritve prisotnosti plina, a povišanih 
koncentracij nista izmerila. Detektor sta nazadnje ponastavila.

Alarm se je vklopil, a plina ni bilo

Kranj – Tatovi zadnji konec tedna niso mirovali. Med drugim 
so neznani storilci na Karavankah iz dveh osebnih avtomo-
bilov ukradli ženske torbice. V petek je nekdo tudi v Cerkljah 
vlomil v avtomobil in odnesel denar, v Kranju pa je iz avtomo-
bila izginilo orodje. Policisti so obravnavali tudi več vlomov 
v stanovanjske hiše. V Medvodah in Domžalah so na primer 
vlomilci iz stanovanjskih hiš odnesli denar in nakit. Nekaj 
vlomov je ostalo pri poskusu; v Predmostu je tako vlomilce 
pregnal alarm, v Velesovem lastnik, na Kokrici pri Kranju pa je 
vlomilec obupal, preden mu je uspelo odpreti vhodna vrata. 

Vlomilci niso mirovali



Alenka Brun

T
urnejo so zače-
li konec lanskega 
novembra v Mari-
boru, trajala pa je 
do konca decem-

bra. Štajerski prestolnici je 
sledilo Celje, potem so bili 
na vrsti Koper, Kranj in Slo-
venj Gradec. Organizatorji 
turneje načrtujejo tudi obisk 
tujine, koncertov naj bi bilo 
tako okoli sedemdeset. 
Poleg Slovenije naj bi nasto-
pajoči obiskali še Hrvaško, 
Ameriko, Avstralijo, Bosno 
in Hercegovino, Nemčijo ...

Predlani je bila turneja 
razprodana takoj in lani ni 
bilo nič drugače. Tudi dvora-
na na Zlatem polju v Kran-
ju, ki je koncert gostila neda-
vno, je bila polna. Na odru so 
se zvrstili Oliverjevi glasbe-
ni prijatelji, ki so prepevali 
svoje in njegove zimzelene 
melodije – njegove najlepše 

dalmatinske pesmi. Tako 
smo med drugim slišali 
Zorico Kondža, ki je zapela 
tudi Šta učinila si ti, pa pri-
ljubljeno Danijelo Martino-
vić, ki je prišla na oder kot 
zadnja nastopajoča in dvi-
gnila kranjsko publiko na 
noge s pesmima Ide mi in 
Žuto lišče ljubavi. Ker naj bi 
znana in priljubljena pevka 
čevlje z visoko peto pozabila 
doma, so ji tisti z nizko omo-
gočali, da je bil njen nastop 
še bolj energičen. Oder jo 
je bil poln, mirovala ni niti 
za trenutek. Zapel je tudi 
Davor Radolfi, koncert pa se 
je začel z otožnim prizorom: 
osvetljenim praznim mikro-
fonom in Oliverjem, ki je 
nežno zvenel iz zvočnikov. 

Glasbeniki so prevzeli 
vlogo napovedovalcev, vsak 
je napovedal naslednjega 

nastopajočega. Slišali smo 
tudi nekaj duetov. Nastopila 
sta še ena glasbena legenda 
Goran Karan in mladi Jure 
Brkljać; zapel je Tedi Spala-
to. Del koncertne turneje je 
še Oliverjev nečak pevec Pet-
ar Dragojević, ki smo mu v 
Kranju ravno tako prisluh-
nili. Klapa Bonaca je tokrat 
zazvenela prva, v nadaljeva-
nju koncerta spremljala še 
nekatere pevce, ves čas pa so 
na odru ostali Dupini, edina 
skupina, ki je Oliverja kar 25 
let spremljala na njegovih 
koncertih. V spremljeval-
ni vlogi so nastopili Dupi-
ni tudi tokrat in sami izvedli 
pesem, dve.

Do koncertne turneje je 
prišlo, ker si je družina Oli-
verja Dragojevića želela, da 
bi se lahko njegovi obože-
valci poslovili od njega in 

njegovih večnih melodij 
tako, kot bi to želel Oliver. 

Začeli so z razprodano 
Mariborsko dvorano, pa tudi 
v Kranju smo slišali komen-
tarje, da je bil to koncert, ki si 
ga bomo zapomnili. Ker pa 
se je začelo z mirnejšimi in 
najbolj prepoznavnimi Oli-
verjevimi pesmimi, je pub-
lika potrebovala kar nekaj 
časa, da se je ogrela, pa tudi 
h glasnemu petju jo je s svo-
jimi povabili in spodbujan-
jem pripravil šele Radolfi, 
ki je na oder prišel nekje na 
sredi koncerta. Pred njim je 
že Karan izrazil željo, da bi 
zapeli z njim, a kot smo že 
omenili, so ljudje potrebo-
vali kar nekaj časa, da so iz 
začetne otožnosti preklopi-
li na radost, ki je z zadnjim 
nastopom Danijele ljudi že 
dvignila s sedežev.

TURNEJA V SPOMIN NA 
OLIVERJA DRAGOJEVIĆA
V sklopu koncertne turneje v spomin na legendarnega Oliverja Dragojevića so nastopajoči gostovali 
tudi v Kranju. Pravzaprav je bil Kranj predzadnje mesto v Sloveniji, kjer se je turneja ustavila, in tako 
lahko rečemo, da je bila gorenjska prestolnica del zaključka turneje na slovenskih tleh.

Koncert se je začel z 
osvetljenim mikrofonom in 
Oliverjevo melodijo.

Goran Karan, Tedi Spalato in v ozadju Klapa Bonaca

Davor Radolfi

Danijela Martinović

Zorica Kondža

Petar Dragojević

Jure Brkljać
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Družinska komedija o znamenitem doktorju, ki lahko 
govori z živalmi, prihaja na velika platna 16. januarja. Film 
nosi naslov Dolittle in je sinhroniziran. Potem ko je pred 
sedmimi leti izgubil ženo, se ekscentrični doktor John 
Dolittle umakne pred svetom za visoke zidove grašči-
ne Dolittle, družbo pa mu delajo le eksotične živali. Ko 
hudo zboli mlada kraljica, se mora Dolittle, čeprav nerad, 
odpraviti na epsko pustolovščino na mitičen otok, da bi 
našel zdravilo zanjo … Zgodba je posneta po liku doktorja 
Dolittla, ki ga je ustvaril angleški pisatelj Hugh Lofting, 
glavna vloga zdravnika, ki se lahko pogovarja z živalmi, 
pa je pripadla Robertu Downeyju mlajšemu.

Ekscentrični doktor se vrača

Peter Košenina

M
ladinska 
orgličarska 
zasedba Sor-
ške face je na 
glasbenem 

prizorišču nekaj novega. 
Sorške face so: Ažbe Perme, 
sestri Katarina in Staša Pel-
ko ter brata Timotej in Ben-
jamin Avsec. Stari so med 
12 in 15 let, orglice pa igrajo 
že pet let. Začeli so kot pod-
mladek Sorških orgličar-
jev, po skoraj desetih letih 
obstoja že dobro uveljavlje-
ne odrasle orgličarske sku-
pine iz KUD-a Oton Župan-
čič iz Sore. O sebi pravijo, 
da so »mladinska glasbena 
skupina, edina na območ-
ju Republike Slovenije, ki z 
igranjem na ustno harmoni-
ko navdušuje različne gene-
racije obiskovalcev njiho-
vih nastopov ali zgolj nak-
ljučnih poslušalcev.« Nji-
hov glasbeni repertoar zaje-
ma slovenske ljudske pes-
mi, zimzeleno glasbo, pa 
tudi moderno zabavno pop 

in rokovsko glasbo. Z last-
nim znanjem in ob pomo-
či glasbenih strokovnjakov 
ustvarjajo priredbe skladb, 
v njihovo izvedbo pa poleg 
različnih vrst orglic vključi-
jo tudi druga glasbila. Fan-
tje v skupini so multiinštru-
mentalisti, saj Ažbe poleg 
orglic igra še klavir, kitaro, 
ukulele in cajon, Timotej 
je orgličar in kitarist, Ben-
jamin pa orgličar in troben-
tač pri Godbi Medvode. »Pri 
izboru skladb smo pozorni 
na to, da je priredba taka, da 
lahko vključimo še kak drug 
inštrument. Največkrat 
orglice spremljam jaz s kla-
virjem ali Timotej s kitaro, 
« pravi Ažbe Perme. Face 
najraje igrajo skladbo Pat in 
Mat iz češke animirane seri-
je o dveh nerodnežih, ki je 
pri občinstvu vedno odlič-
no sprejeta. Zelo lep odziv 
dobita tudi slavna popevka 
Despacito in skladba Alone, 
ki so jo Sorške face za orgli-
ce priredile same. Starejše 
občinstvo se razneži ob nas-
lovni pesmi iz filma Cvetje 
v jeseni. 

»Mislim, da je vsaka sklad-
ba lahko zelo lepa in lepo zve-
ni, saj jo izvedejo s posebno 
energijo. Ena takih je Mladi 
smo ansambla Saše Avseni-
ka, ki sama po sebi morda ni 
najbolj popularna, ampak je 
slišati krasno, ko jo zaigra-
jo Sorške face,« pravi vodja 
skupine Metka Peklaj Pelko. 
Prvi umetniški vodja skupi-
ne je bil Marjan Urbanija, 
letošnjo jesen pa je njegovo 
mesto prevzel Martin Pus-
tinek. Sorške face z udelež-
bo na različnih prireditvah 

na izviren način širijo pozi-
tivno sporočilo sodelovan-
ja in povezovanja. »Aktivno 
sodelujemo z domačo fol-
klorno sekcijo, nastopamo 
pred svojimi sošolci in učite-
lji, starši in sorodniki, sokra-
jani in vsemi, ki se veselijo 
življenja in vsega lepega,« 
pravijo Sorške face. S svoji-
mi nastopi so si že prisluži-
li pohvale in priznanja. Naj-
bolj so ponosni na tiste, ki 
so jih prejeli na mednarod-
nih festivalih v Mokronogu, 
Gračišću v Istri in Zadru.

SORŠKE FACE
Na izviren način širijo pozitivno sporočilo sodelovanja in povezovanja: z orglicami. Sorške face 
skladbam za orglice dodajo tudi druge inštrumente in jih tako naredijo še bolj zanimive. 

Sorške face so (z leve): Ažbe Perme, Katarina Pelko, 
Benjamin Avsec, Staša Pelko in Timotej Avsec.
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Igor Kavčič

T
ravniki sredi puš-
čave? Las Vegas v 
španskem jeziku 
namreč pomeni 
travniki. Danes bi 

o mestu iger na srečo, zaba-
ve, nakupovanja, elitnih 
hotelov, restavracij res lah-
ko trdili, da gre za travnike 
– predvsem tiste iz zelenih 
bankovcev. Dolarje v veli-
kih količinah prinašajo obi-
skovalci z vsega sveta, saj je 

mesto s svojim razkošjem, 
zabavo in potrošništvom 
ena najpogostejših turistič-
nih destinacij v ZDA. Zgo-
dovina danes prestolnice 
zvezne države Nevada sicer 
šteje komaj nekaj več kot sto 
let, mesto greha (Sin City), 
kakršen je eden od vzdev-
kov Las Vegasa, pa je zras-
lo v puščavi, tako rekoč sre-
di ničesar. 

Po vožnji skozi nenavad-
no skalovje narodnega par-
ka Zion na jugu Utaha smo 
se iz kanjona Antelope torej 

spustili nazaj proti zahodu 
v mesto svetlobnih napisov, 
video zaslonov in milijonov 
luči. Posnetek iz vesolja šir-
še območje Las Vegasa pri-
kazuje kot najbolj osvetljen 
del planeta.

Ljudje v mesto greha pri-
hajajo, da bi preživeli noč za 
igralnimi avtomati in miza-
mi, si ogledali kakšnega od 
vsakodnevnih velikih šovov, 
koncert znanega glasbeni-
ka, predvsem pa, da bi se pri-
družili valu zabav vse do jut-
ra in doživeli tisto, za kar v 

običajnem življenju ni pro-
stora. Pari z vsega sveta tja 
celo hodijo sklepat zakonske 
zveze. Običajno pa se turisti 
sprehodimo po osrednji uli-
ci The Strip, vzdolž katere 
so glavni hoteli in igralnice, 
med drugim tudi ogromna 
replika newyorškega Kipa 
svobode, Eifflovega stolpa, 
Benetk ... Vzporedno z gla-
vno ulico le dve križišči proč 
na desni poteka običajna uli-
ca brez blišča in luči, a z lese-
nimi električnimi drogovi in 
številnimi žicami, kakršne 

smo pri nas po večini odpra-
vili pred tridesetimi, štiride-
setimi leti. Las Vegas pač. 

Nas so med drugim pri-
tegnili tudi tako imenova-
ni art-o-mati. Gre za »upo-
kojene« avtomate za cigare-
te, ki so jih predelali za pro-
dajo miniaturnih umetniš-
kih del. V projektu sodeluje-
jo lokalni umetniki, ki v ena-
ko veliko škatlico, kot je bila 
nekdanja cigaretna, vstavijo 
tisto, kar ustvarjajo: majhne 
slikice, kipce, obeske, veri-
žice, različni nakit ... Zra-
ven zapišejo, kaj z miniatu-
ro sporočajo, in dodajo svo-
jo spletno stran, telefon, 

elektronski naslov. Ti pa se 
odločiš se za eno od škatlic, 
ne da bi vedel, kaj boš dobil 
v njej.

Art-o-mate si je izmislil 
umetnik Clark Whittington, 
postavljati so jih začeli pred 
letom in pol, zdaj jih deluje 
že več kot sto, velika večina v 
ZDA, nam najbližja sta dva 
na Dunaju, ta čas še edina v 
Evropi. V Las Vegasu je šest 
avtomatov v hotelu Cosmo-
politan. Seveda smo jih poi-
skali in vsak s svojim petdo-
larskim bankovcem podpr-
li lokalne ustvarjalce. Dobili 
smo zanimive spominke iz 
Las Vegasa.

Amerika od Jimija do Jima (9)

TRAVNIKI LAS VEGASA

»Noč« v Las Vegasu / Foto: Igor Kavčič

Art-o-mat za podporo lokalnim umetnikom V avtu pred nami zagotovo ni volivec Donalda Trumpa.

Dlan, ki je vedno
prisotna.
Me boža tudi tam,
kjer ne čutim.

Spomin, ki ne izgine
nikoli.
Se me dotakne,
kadar tega nočem.

Ničesar nikoli ni.
Privid.
Ampak se ne ve
vse do zaključka.

Ljubezen, ki jo občutim.
Brezpogojna.
Me ohranja,
kadar klonem.

Tanja

Misel

PESMI MLADIH

Nikoli zares ne vemo, kje je konec in kje je zaključek. 
Zato vedno hitimo v nove zmage. Vsem želim lep začetek 
novega leta. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.
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Peter Colnar

T a  č u d o v i T i  n o r i  s v e TOče gluhih in telefon
Sedmega januarja leta 

1834 se je rodil nemški fizik 
Johann Philipp Reis, ki je 
leta 1863 prvi predstavil upo-
rabni prenos glasu s pomoč-
jo električnega toka – telefo-
na. Naredil je aparat za pre-
nos glasov z elektromagnet-
nimi valovi in ga prvič poka-
zal 26. oktobra 1861 na ses-
tanku društva fizikov v Fran-
kfurtu ter dodelanega nasle-
dnje leto v Giessnu. Medtem 
ko je Reis predstavil aparat, 
ki ni imel daljšega dose-
ga, je Američan Alexander 
Graham Bell leta 1876 prvi 
dokazal, da se ljudje lah-
ko s pomočjo električnega 
toka pogovarjajo na daljavo. 
Izpopolnil je Reisov aparat 
in tako danes velja Graham 
Bell za izumitelja telefona.

Ameriški znanstve-
nik, izumitelj, inženir in 

inovator Alexander Gra-
ham Bell se je rodil 3. mar-
ca 1847 v Edinburgu. Sicer 
najbolj znan po izumu tele-
fona, je bil pogosto imeno-
van tudi oče gluhih. Njegov 
oče, ded in brat so se ukvar-
jali z govorom, njegova 
žena in mati sta bili gluhi. 
Vse to je odločilno vpliva-
lo na njegovo delo. Razis-
kovanje na področju slu-
ha in govora ga je pripelja-
lo do poskusov z naprava-
mi za sluh in prvega paten-
ta za telefon v ZDA.

Že kot otrok je delal števil-
ne poskuse. Sosed mu je celo 
posodil majhno delavnico, 
kjer je lahko eksperimenti-
ral. Mati je podpirala tudi nje-
gov velik talent za umetnost, 
poezijo in glasbo. Čeprav je 
bil miren in tih, je obvladal 
mimiko in glasovne trike, 

s katerimi je zabaval doma-
če goste. Materina gluhota 
ga je globoko prizadela (sluh 
je začela izgubljati, ko je bil 
star 12 let), zato se je naučil 
znakovne govorice. Naučil se 
je govoriti v jasnih in meh-
kih tonih, da ga je mati lah-
ko razumela. Njegova izku-
šnja z gluho materjo ga je 
spodbudila, da je začel pre-
učevati akustiko. Že Bellov 
oče je delal z gluhonemimi. 
Skušal jih je naučiti pravilne 
izgovarjave besed in branja z 
ustnic. Alexandra in njegove 
brate je naučil zapisa foneti-
čnih simbolov – vidni govor. 
Mladi Bell je postal tako spre-
ten, da je očeta celo spremljal 
na njegovih javnih demon-
stracijah. Občinstvo je nav-
duševal s svojo interpreta-
cijo latinščine, galščine in 
celo sanskrta. Njegovo delo 

je zaznamovalo tudi pionir-
stvo na področju aeronavtike 
in vodnih letal. Ko je umrl, so 
vsi telefoni v ZDA nehali zvo-
niti »v spomin na moža, čigar 

hrepenenje po komunikaciji 
jih je omogočilo.«

Revolucijo v prenosu glasu 
na daljavo seveda danes pred-
stavljajo mobilni telefoni.

Pregovori in reki
   Ne zapeljuj tuje žene, pa tudi tvoja ne bo oblatena. 

(nemški pregovor)
  Ne želi drugega žene, kaj drugim lajšal bi gorje. 

(Janez Menart)
   V tuji hiši je najboljše biti napol nem, gluh in slep. 

(češki pregovor)
   Odpri svoja vrata, pa boš tudi pri drugih našel odpr-

ta. (gruzinski pregovor)
   V sredo se vidi, kakšen bo četrtek. (turški pregovor)

Smeh ni greh
   »Moj šef je sedaj popolnoma drug človek?« 
 »Je to zato, ker si mu povedal, kar mu gre?« 
  »Ne, ampak zato, ker imam po tem, ko sem mu to 

povedal, novo službo.«

V Kranju sta se 7. decembra 2019 poročila Peter Šijanec 
in Barbara Kocjan, 21. decembra 2019 pa Nemanja Lauš 
in Rada Mandić.

Mladoporočenci

V kranjski porodnišnici se je v zadnjem tednu rodilo 31 
novorojenčkov, od tega 18 deklic in 13 dečkov. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 4630 gramov, najlažja pa deklica, ki 
ji je tehtnica pokazala 2485 gramov. Za jeseniško poro-
dnišnico smo podatke dolžni za dva tedna. V tem času se 
je tam rodilo 8 deklic in 8 dečkov. Najlažja je bila deklica, 
ki je tehtala 2220 gramov, najtežji pa deček, ki se mu je 
kazalec na tehtnici ustavil pri 4220 gramih.

Novorojenčki

Samo Lesjak

P
o številnih koncer-
tih, ki so se odvrteli 
v preteklem mese-
cu, je na večini pri-
zorišč nastopilo 

ponovoletno glasbeno zatiš-
je. To pa ne velja za dogajan-
je v kranjskem Klubar Gas-
tropubu, ki nadaljuje ponu-
dbo raznovrstnih sobotnih 
koncertov. Že to soboto se 
obeta nastop zasedbe The 
Strings, ki vztrajajo že dvaj-
set let.

Dvajsetletna epopeja glas-
bene skupine The Strings se 
je namreč začela že decem-
bra 1999, ko sta ob vstopu v 
novo tisočletje Anže Tršan 
(The Strings, Aribada, Diver-
so) in Gašper Oblak (The 
Strings, Aribada, Diverso, 

Blow up, Help! Beatles tribu-
te band) začela oblikovanje 
nove skupine The Strings 1. 
V prvih letih milenija je sku-
pina nastopala po številnih 
lokalih Slovenije, na gimna-
zijskih in študentskih zaba-
vah ter na festivalih. Čla-
ni prvotne skupine so bili: 
Alenka Rajgelj Šilar, Gorazd 
Tršan, Peter Selan, Gašper 
Oblak in Anže Tršan. Posne-
li so nekaj avtorskih skladb, 
občinstvo pa navduševali s 
priredbami rokerskih uspe-
šnic.

Po razhodu prvotne zase-
dbe so se Gašperju in Anže-
tu pridružili Andrej Bajželj, 
Gašper Strniša in Damir 
Novak. Tako je nastala sku-
pina Aribada, ki je v svo-
jem kratkem obdobju v letih 
2005 in 2006 skrbela za vse-
splošno rajanje po celotni 

Sloveniji. V skupini so začu-
tili, da je prišel čas za ustvar-
janje avtorskih pesmi, Gaš-
per in Anže sta zato ponov-
no poiskala žanrsko raznoli-
ke glasbenike, kar je vodilo 
do prepleta različnih stilov 
glasbe in s tem do nastan-
ka nepozabnih pesmi. Prišli 
so Urška Oblak, Sergej Pri-
možič in Dane Lukan, ki ga 
je kasneje zamenjal basist 
Gašper Šest. Zaradi raz-
nolikosti so si izbrali tudi 
temu primerno ime: Diver-
so. Skupina je nastopila na 
nešteto domačih odrih, se 
udeleževala natečajev, zma-
gala v prvi oddaji Glasboro-
le, nastopili v oddaji TLP ter 
posnela videospot za pesem 
Do nebes.

Kitarist Anže Tršan pa 
je kmalu začel pogrešati 

preigravanje rokerskih 
uspešnic in je obudil sku-
pino The Strings s prvot-
nim članom, prav tako kita-
ristom Gorazdom Tršanom, 
pridružili pa so se jima bob-
nar Luka Tršan, basist Gaš-
per Šest in pevec Blaž Pipp. 
Na začetku sta s svojim 
vokalom pomagali tudi Saša 
Bedenk in Alenka Rajgelj 
Šilar. The Strings so nada-
ljevali v rokerskem stilu in 
tako še vedno po dvajsetih 
letih skrbijo za nepozabne 
glasbene večere.

Pestri sobotni koncerti pa 
se v Klubar Gastropubu obe-
tajo tudi v prihodnje: zvrsti-
li se bodo še Recycleman in 
Smaal Tokk, Tabu, Adi Smo-
lar, Gal in Severa Gjurin in 
Valentinov koncert z zased-
bo Rok'n'Band.

DVAJSET LET USPEŠNIC
V kranjskem Klubar Gastropubu se ne ozirajo na januarsko melanholijo ter marljivo nadaljujejo s 
koncerti. V soboto, 11. januarja, bo oder zasedla domača skupina The Strings, ki z udarnimi ritmi 
navdušuje že dve desetletji. 

Dve desetletji rokerskih užitkov: The Strings / Foto: Primož Pičulin

Smetana za frende: Recycleman bo 18. januarja predstavil 
svoj jagodni izbor. / Foto: arhiv glasbenika

Škofja Loka – Bogat sklop decembrskih prireditev Loka 
v snegu, za katerega je zaslužna ekipa organizatorjev na 
čelu z marljivo Jano Fojkar, je postregel tudi z razgibanim 
koncertnim večerom v velikem šotoru pri glavni avtobu-
sni postaji, na katerem je nostalgijo obujal Pero Lovšin s 
Španskimi borci, za praznični glasbeni utrip pa sta poskr-
beli tudi zasedbi Teško vama s nama ter Eye in the Sky. 

Lovšinov praznični koncert v Loki

Območje medveda: Pero Lovšin in Španski borci
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Kranj – V petek, 10. januarja, bo ob 20. uri v Stolpu Škrlo-
vec koncert zasedbe Belin. Skupina izvaja različne pesmi 
sveta: romske, hebrejske in sevdalinke, prirejene v slo-
venščino, pa tudi svoje avtorske pesmi. Poezijo čuteče 
ženske skozi čas ustvarja pevka Neža Drobnič, zato nji-
hov koncert nosi naslov Zgodba neke ženske. Obeta se 
poglobljeno popotovanje, ki zajame prav vse občutke, ki 
jih prinaša življenje. Glas, kitara, violina, kontrabas, tapan 
in ples bodo pričarali večer, ob katerem bo pri srcu toplo.

Belin, za dotik globin
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Ana Šubic

P
ihalni orkester Al
ples Železniki se 
od starega leta vse
lej poslovi z boži
čnonovoletnim 

koncertom, zadnjega pa je 
posvetil okroglemu jubile
ju: 40letnici delovanja, ki jo 
je praznoval lani. Tokrat so v 
goste povabili violončelista, 
imitatorja in voditelja Tilna 
Artača ter navdušili občins
tvo v domači športni dvorani. 

»S slavnostnim koncer
tom ob 40letnici smo bili 
zelo zadovoljni. Program 
je bil sestavljen tako, da je 
vsak poslušalec našel nekaj 
zase, igrali smo dobro, Tilen 
Artač je vrhunsko opravil 
svoje delo. Prav tako smo 
bili zelo zadovoljni z obis
kom. Dvorana je bila polna 
do zadnjega sedeža in mis
lim, da so prav vsi poslušal
ci domov odšli zadovoljni,« 
je dejal predsednik orkes
tra Matic Prevc. Godbeniki 
pod taktirko dirigentke Dar
je Seliškar so izvedli razno
lik program, v katerem so se 
prepletali narodnozabavna, 
klasična, filmska in tudi ple
sna glasba. Nedvomno so 
bile posebne štiri skladbe, ki 
so jih izvedli skupaj z Arta
čem. Pri dveh jih je sprem
ljal z violončelom, pri skla
dbah Mačje oči in Bolj star, 
bolj nor pa se je vživel v Sve
tlano Makarovič in Zorana 

Predina. Občinstvo je nav
dušila tudi zadnja skladba 
Pozdrav prijateljem, v kateri 
so slišali več melodij Alpske
ga kvinteta. Artač je poskrbel 
tudi za smeh z imitacijami 
različnih politikov (Dimitrij 
Rupel, Karl Erjavec, Angel
ca Likovič …) in celo motor
ne žage, poleg tega pa je kon
cert še povezoval. 

Orkester sicer sestavlja 
okoli štirideset aktivnih čla
nov, na prireditvi pa so se 
posebej zahvalili tistim, ki 
v njem igrajo od začetka. To 
so: Vili Berce, Zdravko Ber
ce, Tone Jelenc, Marko Nas
tran, Matevž Nastran, Miha 
Nastran in Peter Polajnar. 

Vodja škofjeloške območ
ne izpostave javnega skla
da za kulturne dejavnos
ti Aldo Komar in predsed
nica sveta omenjene izpo
stave Nadja Strajnar Zad
nik sta 29 članov razvese
lila z Gallusovimi značka
mi za aktivno udejstvovan
je na področju ljubiteljske 
glasbene dejavnosti. Podeli
la sta 13 častnih Gallusovih 
značk za najmanj 30letno 
glasbeno udejstvovanje ter 
po pet zlatih in srebrnih za 
15 oz. 10letno delovanje in 
šest bronastih značk za tiste, 
ki so v orkestru vsaj pet let. 
Omeniti velja tudi, da se mu 
je letos pridružilo kar deset 

novih članov. Na koncertu je 
orkester podelil tudi zahva
le za dolgoletno sodelova
nje glavnima sponzorjema 
Alplesu in Občini Železniki 
ter PGD Železniki, turistič
nima društvoma Železniki 
in Davča ter Mažoretnemu 
društvu Železniki. Mažore
tke se vselej rade pridruži
jo godbenikom in so nasto
pile tudi na njihovem jubi
lejnem koncertu. Zahvali
li so se tudi Robertu Kuhar
ju, ki vsako leto poskrbi za 
sceno na koncertu in njegov 
nemoten potek, ter računo
vodkinji Zdenki Pfajfar, ki 
že vseh 40 let bdi nad finan
cami orkestra.

SKLENILI JUBILEJNO LETO
Pihalni orkester Alples Železniki je jubilejno leto, v katerem je praznoval 40-letnico delovanja, sklenil  
s slavnostnim koncertom, na katerem se mu je pridružil Tilen Artač.

Pihalnemu orkestru Alples se je pri štirih skladbah pridružil Tilen Artač, ki se je vživel  
tudi v Zorana Predina. / Foto: Aleš Uranjek

Ne vem, ali se spomnite, 
ampak ko se je končevalo 
leto, smo se učili letnega 
pregleda za naslednje leto. 
Vesela sem, saj tako vem, da 
me berete, ker se vas je več 
bralcev oglasilo in se obrni-
lo na to rubriko, če skupaj 
pogledamo letno napoved. 
In tako je danes na vrsti prva 
bralka pod šifro Leto 2020. 
»Če je možno, bi prosila za 
pomoč pri interpretaciji let-
nega pregleda, prvič sem 
naredila polaganje za pre-
gled leta v krogu (v smeri uri-
nega kazalca), ki ste ga pred-
stavili že nekaj časa nazaj. 
Sledijo si tako po mesecih 
od januarja do decembra: 
Poroka, Ljubezen, Denar; 
Ljubica, Vdovec, Zvestoba; 
Veselje, Bolezen, Ljubo-
sumje. V januarju (Poroka, 
Ljubezen, Denar) vas čaka 
veliko presenečenj. Seveda 
pozitivnih. Dobri zaključki 
bodo tako pri financah kot v 
ljubezni. Februarja (Ljubica, 
Vdovec, Zvestoba) vas čaka 
zelo čustveno obarvano 
obdobje. Velike bodo želje 
in pričakovanja, a ne smete 

pozabiti tega povedati na 
glas. Okolica ne more poz-
nati vaših čustev, če jih ne 
razkrijete. Vsekakor se vam 
s februarjem konča temač-
no obdobje in začnete pisati 
nov list v svoji knjigi. Marec 
(Veselje, Bolezen, Ljubosu-
mje) bo obdobje, ko bo vse 
malo obmirovalo, a nobene 
panike, vse se rešuje še ob 
pravem času. Prisoten bo 
vpliv tretjih oseb, ampak če 
se ve, kaj se hoče, ni nobena 
ovira previsoka. Moj nasvet 
je, naj se zadrege rešujejo 
sproti, brez čakanja. Nada-
ljujemo naslednji torek. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas s 
pripisom »šola vedeževa-
nja« in svojo šifro pošljite tri, 
pet ali sedem poljubnih kart 
ali pa karte za druge sisteme, 
ki ste jih doslej že spoznali. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Vodnarka 72«
Lepo vas pozdravljam. Več-
krat prebiram vaše odgovo-
re. Kako mi svetujete, kaj mi 
napovedujejo vaše karte? Z 
živci sem čisto na koncu in 
nimam veselja do življenja. Ali 
sploh lahko imam upanje, da 
bo kdaj drugače? Hvala vam.
Ste v bolezenskem stanju, ki 
se mu reče depresija. Čisto 
sami si boste težko poma-
gali in ne bi bilo narobe, če 
bi se obrnili na zdravnika. 
Zato so, da nam pomagajo. 
Zaznamovalo vas je težko 
življenje in ni čudno, da vam 
je zmanjkalo volje do življe-
nja oziroma do jutrišnjega 
dneva, hkrati pa je še današ-
njega treba preživeti. Bolje 
vas razumem, kot si lahko 
mislite. Zato vam tudi lahko 
povem, da vas čaka težka 
borba, in to s svojimi razdvo-

jenimi mislimi in obupom, 
ki mu ni kraja, a na koncu 
vas čaka zmaga. Energije ni 
težko dobiti. Tudi meditacija 
ni nobena umetnost. Sami 
s seboj imejte vsak dan na 
razpolago vsaj deset minut. 
Sprostite se in dlani obrnite 
navzven in v glavi skušajte 
imeti same lepe misli, želje 
ali pričakovanja. Počasi vam 
bo uspelo in vsak dan boste 
nestrpno čakali te minute, ki 
bodo namenjene samo vam. 
S tem se bo začela pot vašega 
samozdravljenja. Da se vam 
dnevi ne bodo ponavljali, si 
vsako jutro izberite novo pozi-
tivno misel, ki vas bo vodila 
čez dan. Včasih se nam zdi, 
da se dan nikoli ne bo končal, 
a vedno se – in pride nov, za 
katerega nikoli ne vemo, kaj 
nam res prinese. In saj veste: 
upanje umre zadnje, vi pa ste 

zelo pozitivno naravnani. Vse 
drugo je za poražence, ki se 
smilijo sami sebi in iščejo 
vso krivdo samo pri drugih, 
namesto da bi začeli reševati 
težave in s tem na dolgi rok 
končno postali srečni. Želim 
vam vse lepo.

»1234«
Redno prebiram vaš horoskop 
in vaše odgovore. Zelo mi je 
všeč, kako pišete. Zato vas 
tudi jaz prosim za pomoč in 
se vam najlepše zahvaljujem. 
Zanimajo me splošne stvari, 
denar, družina, zdravje.
Ste kot močna skala, ki se niko-
li ne zruši. Marsikomu dajete 
oporo, a nihče ni opora vam. 
Še zdaleč pa to ne pomeni, 
da vi ne potrebujete moči. Na 
žalost ste svoje domače tako 
navadili in to je težko spreme-
niti čez noč. Začeli pa se boste 

spreminjati sami. Spoznanja, 
ki jih boste ozavestili, vam pri-
našajo pozitivne spremembe. 
Počutili se boste veliko bolje 
in imunski sistem se vam ne 
bo več rušil. Vsa utrujenost, ki 
jo sedaj občutite, bo izpuhte-
la in boste kot na novo rojeni. 
Tako starejši kot mlajši sin in 
hčerka imajo pred sabo lepo 
pot. Znajo biti odločni, kadar 
je to potrebno. Nič hudega, 
če gredo po liniji najmanjše-
ga odpora. Vsi bodo uspešno 
opravili šolanje in ni vam tre-
ba biti toliko v skrbeh zanje. 
So v obdobju odraščanja, kar 
tudi za vas kot mamo ni lah-
ko. Naučite se zase vzeti pet 
minut, saj vam včasih zma-
njka časa celo za dihanje. V 
ljubezni vas v tem letu čaka 
res veliko lepega, čeprav tega 
že dolgo ne verjamete več. 
Srečno!

Takole se glasi začetek zapisa na enem priljubljenih sple-
tnih omrežij ob simpatični poročni fotografiji: »Sašo in 
Staša sta v novo leto vstopila poročena ...« Namreč, Sašo 
Avsenik, član znane gorenjske družine Avsenik, glasbe-
nik in član narodno-zabavnega ansambla, ki nosi njegovo 
ime, je zadnjo soboto v lanskem decembru dahnil usodni 
da. Zapis pravi, da je šlo za božično-novoletno obarvano 
poroko v najožjem družinskem krogu. Civilno je par poro-
čil radovljiški župan Ciril Globočnik, cerkveno pa pater dr.  
Robert Bahčič na Brezjah. Paru se je tudi izpolnila želja, 
saj je v cerkvi zazvenel Slovenski oktet z organistko Urško 
Vidic. Poročno slavje se je nadaljevalo v domačem okolju 
v Begunjah, za glasbo so skrbeli Veseli svatje, presenetili 
pa so tudi Kvatropirci.

Poročil se je Sašo Avsenik

Pred Marijinim oltarjem v Baziliki Marije Pomagaj na 
Brezjah / Foto: osebni arhiv (Rok Mlinar)



17

NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_07. 01. 2020

Nagrade: 3-krat po 2 vstopnici za predstavo Visoška 
kronika v poljanskem narečju, uprizoritev v Cerkljah  
dne 1. februarja 2020.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. 
januarja 2020, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

diatonične 
Ljubiteljem

 
      in

nedelja,  
19. januar 2020 

ob 16. uri
Kulturni dom 
Poljane nad 
Škofjo Loko 

Nastop harmonikarjev 
različnih generacij  pred izborom 

za državno tekmovanje.

harmonike

Dobrodosli 
v Poljanah!

ljudske gla
sbe
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Pevka Pink (40) in igralka Nicole Kidman 
(52) sta darovali vsaka po skoraj 450 
tisoč evrov za pomoč gasilcem, ki se v 
Avstraliji borijo z uničujočimi požari, ki 
pustošijo po celotni državi. Požar je ter-
jal že najmanj sedemnajst človeških živ-

ljenj. »Popolnoma sem šokirana. Donirala bom 500.000 
dolarjev lokalnim gasilcem, ki se tako trudijo na požarnih 
območjih. Z mislimi sem s svojimi prijatelji in družino,« 
je zapisala pevka ter pozvala ljudi, naj pomagajo po svojih 
močeh. Enako vsoto je darovala tudi Kidmanova, ki ima 
v Avstraliji hišo.

Darovali za pomoč gasilcem v Avstraliji

Igralka Cameron Diaz (47) in njen mož 
Benji Madden (40) sta postala prvič star-
ša. »Srečno novo leto. Vesela, blagoslov-
ljena in hvaležna začenjava novo deset-
letje z novico o rojstvu najine hčerkice 
Raddix Madden. Osvojila je najina srca 

in izpopolnila najino družino,« sta zapisala v objavi za 
javnost zakonca Madden, ki pravita, da hčerinih fotografij 
ne bosta objavljala in prosita za spoštovanje zasebnosti.

Cameron Diaz postala mamica

Igralka in televizijska voditeljica Ricky 
Lake (51) si je obrila glavo in priznala, da 
se že trideset let bori s hudim izpada-
njem las. »Končno svobodna in ne, hva-
la bogu, nisem bolna. Niti nimam krize 
srednjih let in tudi živčnega zloma ne,« je 

zapisala Ricky, ki pravi, da je zaradi izpadanja čutila sram, 
bolečino, strah, bila je zelo osamljena. »Novo leto, novo 
desetletje, nova jaz. Sem pogumna, lepa in sem ljubezen. 
Od 2020 naprej,« so bile igralkine zaobljube.

Z obrito glavo v novo desetletje

Lady Gaga (33) je bila za silvestrovo opa-
žena v družbi neznanega temnolasca, za 
katerega se je izkazalo, da je njen ljubi-
mec ali morda celo partner. Ob polnoči 
sta si izmenjala kar nekaj strastnih polju-
bov, nato pa se skupaj odpeljala v praz-

nično noč. Tuji mediji poročajo, da je njenemu novemu 
ime Michael, toda uradnih potrditev s strani pevke za zdaj 
še ni. Pred dvema mesecema se je razšla s tonskim moj-
strom Danom Hortonom.

Za silvestrovo ni bila osamljena

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
ljub prvi januar-
ski soboti je bilo na 
tržnici kar nekaj 
prodajalcev in 
tudi kupcev. Kdor 

je želel, pa je lahko še kosil 
v Vili Podvin, saj se tržni-
ca odvija na terasi omenje-
ne restavracije. Mimogrede 
smo izvedeli še, da je praz-
novanje družinskega nove-
ga leta v Vili, ki je že tradi-
cionalno, uspelo. Družine 
so uživale. Odraslim so pos-
tregli z gurmanskim jedil-
nikom, otrokom s prilago-
jenim. Bilo je pestro, nasto-
pila sta Staš Hrenič in Eva 
Štefelin, oglasil se je Dedek 
Mraz, je našteval kuharski 

mojster Uroš Štefelin, ki 
smo ga srečali v delovnem 
elementu v kuhinji Vile Pod-
vin. Delali pa so vse dni, je 
še dodal. Na tržnici smo sre-
čali tudi Natašo Mikelj, šefi-
co Turizma Radovljica, ki je 
hitela z nakupovanjem, ker 
se je odločila, da se poda še 
na Sv. Peter nad Begunja-
mi, kamor pa se je vsako leto 
za silvestrovo odpravil tudi 
Franc Gogala, reden obraz 
na Podvinski tržnici. Pri 
njem lahko kupite predvsem 
moko, pa tudi druge dobrote 
s kmetije Pr' Mrkot iz Dvor-
ske vasi. Letos je Franc vstop 
v novo leto prespal, saj je gle-
dal televizijo in zakinkal … 

Mojčine sladke dobrote, 
testenine in kruh iz kruš-
ne peči je tokrat prodajala 

njena mama Andreja Roz-
man, med vinsko ponudbo 
pa smo zasledili Kraševca: 
Macarolov teran. Zanima-
lo nas je, kako so pri vinarju 
praznovali novo leto. Doma-
ča Emilija Macarol nam je 
zaupala, da so bili za silve-
strovo doma, je pa pri njih 
živahno septembra, ko pova-
bijo na veliko trgatev, ki ji 
sledita pogostitev in »fešta«.

O tem, da se je Luka Jane-
žič udeležil silvestrskega 
kopanja na Jezerskem, smo 
že pisali, je bil pa zagotovo 
zanimiv prizor, ko je olim-
pijec in slovenski rekorder v 
teku na štiristo metrov pri-
hajal iz mrzle vode Planšar-
skega jezera in je množi-
ca nehala ugibati, ali je fant 
pravi ali ne. Kaj hitro so se 

našli tudi taki, ki so se žele-
li z njim fotografirati. V vodi 
pa se je Janežiču pridružil 
tudi trenerjev brat Gašper 
Predanič.

Hiša Ljubhospica pa je 
konec decembra v Sloven-
ski filharmoniji organizirala 
dobrodelni večer, s katerim 
so se zahvalili vsem podpor-
nikom. Koncert je bil odprt 
za javnost, saj so v Ljubhos-
picu s tem želeli dobroto, ki 
so je deležni čez leto, povrni-
ti v obliki nepozabnega glas-
benega doživetja za vse, tako 
kot je tudi njihova celostna 
paliativna oskrba namenje-
na vsem, brezplačno. Večer 
slovenske vokalne glasbe so 
oplemenitili člani Sloven-
skega okteta, vodenje večera 
pa so zaupali Juretu Sešku.

PRVA SOBOTNA TRŽNICA
V zadnjih dneh decembra smo na Jezerskem srečali izvrstnega atleta iz Vodic Luko Janežiča; 
Ljubhospic je preživel večer s Slovenskim oktetom, Vila Podvin pa je že gostila prvo sobotno Podvinsko 
tržnico v letu 2020.

Andreja Rozman / Foto: A. B.Franc Gogala / Foto: A. B.

Emilija Macarol opaža, da Gorenjci teran poznajo in se pri 
nakupu vina tudi odločajo zanj. / Foto: A. B.

Sobotna delovna ekipa Vile Podvin: Aljoša Vodopivec, Uroš 
Štefelin, Urban Hofbauer in Jon Zupan / Foto: A. B.

Organizator silvestrskega kopanja na Jezerskem Franc 
Zadnikar, Luka Janežič in Gašper Predanič / Foto: Tina Dokl

Slovenski oktet je oplemenitil že tako lep večer v 
Filharmoniji, ki ga je organiziral Ljubhospic. / Foto: Mare Vavpotič

Radovljiška graščina je nedavno gostila ustvarjalni 
festival s prodajno razstavo avtorskih del, tako 
imenovani ARTish. Na njem je sodelovalo več kot 
dvajset umetnikov in ustvarjalcev iz vse Slovenije. 
Tam smo srečali tudi Uršulo Oitzl Magister (desno) 
ter Marušo Žemlja, obiskovalko dogodka, bodočo 
arhitektko, sicer pa hčer znanega vulkanizerja na 
žirovniškem koncu. / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Telo nam bo hvaležno, če ga po praznikih razbremenimo in 
jemo lažje in tudi očiščevalne jedi.

Jogurt z grenivko

Za zajtrk ali malico je lahko jogurt z 2 žlicama medu in pol več-
je ali eno manjšo grenivko, ki smo jo temeljito olupili, razdelili 
na krhlje (po želji odstranili kožico) in jo razrezali na manjše 
koščke. Jogurt lahko na vrhu posujemo s kokosovim sladkor-
jem. Grenivka deluje na črevesje čistilno, pomaga stabilizirati 
črevesno floro, poživiti presnovo in krepiti imunski sistem. 
Zelo koristna je za otroke in mladino, saj je folna kislina, ki 
je v mesu in soku, bistvena za zdravo rast in nastajanje krvi.

Solata iz belgijskega radiča 

Tudi belgijski radič je odličen za črevesje. Pomaga ga raz-
strupljati, odpravljati prebavne motnje in zaprtost, krepiti čre-
vesno sluznico in vezati težke kovine (kadmij, svinec in živo 
srebro), da se izločijo. Za kosilo ali lahko večerjo ga naredimo v 
solati. Potrebujemo 4 srednje velike glavice. Najprej odrežemo 
grenko steblo pri koreninskem vratu in odstranimo zunanje 
liste, nato glavice operemo cele, da ne speremo pomembnih 
mikroelementov in vitaminov. Nato ga razrežemo in pripra-
vimo z 1 pomarančo in polovico avokada, ki ju razrežemo na 
koščke in potresemo po solati. Prelijemo s pol lončka sladke 
smetane in vse skupaj zmešamo.

Priloga iz brstičnega ohrovta

Brstični ohrovt je prava zimska rešilna bilka. Pomaga čisti-
ti črevesje in odpravljati zaprtost, krepiti duhovno svežino, 
sposobnost koncentracije, vitalnost in življenjsko moč, lase 
naredi bleščeče, kožo pa mehko. Uporabimo ga kot prilogo k 
številnim jedem. Petsto gramov brstičnega ohrovta očistimo 
in operemo. Z malo vode ga kuhamo na sopari od 10 do 15 
minut, da ostane hrustljav in da ne uničimo dragocenega tia-
mina, ki skupaj z užitimi beljakovinami (ribe, meso, stročnice) 
tvori življenjsko pomembne encime ter omogoča preskrbo 
možganov in živčevja z glukozo. Pogosto uživanje naj bi ot-
rokom pomagalo celo dvigniti učni uspeh v šoli … Kuhanega 
popopramo in posolimo, naložimo v majhen model, namazan 
z maslom, potresemo s 50 grami naribanega parmezana in v 
pečici zapečemo pri 180 stopinjah Celzija.

Listnati ohrovt s kislo smetano

Listnati ohrovt ima enako funkcijo kot brstični, pomaga pa 
še zniževati količino holesterola in maščob v krvi. Zanj velja 
enako kot za špinačo: zaradi razmeroma velike količine nitra-
tov ga ne smemo pogrevati. Petsto gramov listov listnatega 
ohrovta očistimo, operemo in narežemo. Na oljčnem olju ga 
rahlo podušimo, dolijemo pol litra osoljene vode in kuhamo 
40–50 minut, dokler voda ne povre. Začinimo s soljo in 1 
jedilno žlico limoninega soka, nazadnje pa vmešamo še 1 
lonček kisle smetane.

Okusno in uravnoteženo
Praznikov je konec, in če 

se bi držali črednega nago-
na, bi morali biti že v pol-
ni fazi hujšanja ali raz-
strupljanja oz. postenja. 
Vse te muhe nas kmalu mi-
nejo, saj se jih je nemogoče 
držati na dolgi rok, kaj šele, 
da bi nam koristile. Ključ do 
uspeha je zdrava in uravno-
težena prehrana, kar ne po-
meni, da po celem spisku 
črtamo iz prehrane vsa živi-
la ter nazadnje pristanemo 
na pomarančni dieti. 

Za pripravo porove rižo-
te z lososom potrebujemo: 
400 g srednje zrnatega riža, 
1 večji por, 1 čebulo, 2 stro-
ka česna, 1 manjše korenje, 
1,5 dl belega vina, približ-
no 1 liter jušne osnove, dva 
ščepca kurkume ali karija, 

ščepec popra, 4 manjše file-
je lososa, olivno olje.

Poru očistimo poškodova-
ne liste, ga operemo in na-
režemo na kolesa. Čebulo 
ter česen olupimo in nase-
kljamo. Korenje narežemo 
na manjše kocke. V posodi 
na žlici olja prepražimo če-
bulo in česen. Dodamo na-
rezan por in korenje ter kas-
neje še riž. Potresemo s kur-
kumo in popopramo ter vse 
skupaj malce prepražimo. 
Zalijemo z vinom, in ko ta iz-
hlapi, prilijemo jušno osno-
vo (ne vse naenkrat). Preme-
šamo in v pokriti posodi ku-
hamo od 15 do 20 minut. 
Vmes večkrat premešamo in 
po potrebi prilijemo še jušno 
osnovo. Ko je rižota kuhana, 
jo v pokriti posodi pustimo 

stati nekaj minut. Medtem 
pripravimo fileje lososa, tako 
da jih operemo, osušimo ter 
malce osolimo z obeh strani. 
Popečemo jih na žlici olivne-
ga olja, na vsaki strani nekaj 
minut. Na krožnike servira-
mo rižoto ter nanjo servira-
mo pečene fileje lososa.

Za pripravo paradižni-
kovih testenin s špina-
čo in bučkami potrebu-
jemo: 500 g testenin, 

500 g paradižnikovih pe-
latov, 1 manjšo bučko, 1 če-
bulo, 2 pesti sveže špinače, 
1 žličko suhe bazilike (ali še 
boljše šopek sveže bazilike), 
sol, 1 žlica olivnega olja.

Čebulo olupimo in nase-
kljamo ter jo prepražimo 
na žlici olivnega olja. Doda-
mo na kocke narezano buč-
ko ter na hitro popečemo. 
Vse skupaj zalijemo s para-
dižnikovimi pelati, ki smo 

jih predhodno pretlačili. Za-
činimo z baziliko, popopra-
mo in posolimo. Pokrijemo 
posodo in počasi kuhamo od 
30 do 40 minut, da odvečna 
voda izhlapi, omaka pa pos-
tane gosta. Testenine skuha-
mo v slanem kropu (kuhamo 
jih 1 minuto manj kot običaj-
no), jih odcedimo in vmeša-
mo v omako. Nazadnje do-
damo še svežo špinačo, pre-
mešamo in serviramo.

Mojca Logar

V decembru gremo radi zve-
čer v mesto gledat lučke. Kdaj 
in kam gremo na lučke, je po-
gost pogovor med ljudmi. 

Če bi tako mimogrede človek 
rekel, grem na lučke, se nam 
običajno pred očmi nariše Lju-
bljana. Lepa je, ni kaj. Ljudje 
gredo v Ljubljano z vlakom, še 
dodatne vagone so namestili, 
da lahko okusijo ponudbo na 
stojnicah. Človek je lačen in 
ve se, kaj je najboljše zdravi-
lo zoper mraz. Nič manj pa 
niso bila lepa druga mesta na 
Gorenjskem, drugam pa letos 
nisem zašla. Obiskala sem do-
mači Kranj, Radovljico, Bled, 
Škofjo Loko in Kranjsko Goro. 
Vsi kraji in mesta so čudoviti v 
soju lučk, pod vtisom kakšnega 
koncerta ali zgolj sprehoda čez 
trg mimo stojnic. 

Rokodelstvo mi je všeč in 
ga cenim, zato si rečem, kupi-
la bom kaj, četudi ničesar ne 
potrebujem. Kupila sem nekaj 
posebne moke, ki jo prodajajo 
lokalni kmetje, kvačkan obe-
sek čebelice, za katerega potem 
sploh ne vem, kam naj ga dam. 
Kupim domače piškote in ugo-
tovim, da imamo v  shrambi še 
nedotaknjeno škatlo decem-
brskih piškotov. Omislila sem 
si uhane iz macesna, domači 
pa se mi smejijo: kateri podob-
ni par uhanov je že to, peti 
ali šesti? Hodim od izložbe 
do izložbe in vstopam v trgo-
vinice s spominki. Opazujem, 
ali je kakšna nova ponudba, 
ideja, so se spomnili česa dru-
gačnega. Koliko je spominkov 
slovenskega, torej lokalnega 
porekla in koliko je uvožene 
krame? Veliko je lokalnih,  
pristnih izdelkov. Prevladujejo 
mila, likerji, čaji, med, kera-

mika, papirnata galanterija, 
domača hrana. Ljudje kupuje-
jo, sicer jih ne bi bilo. 

Pred leti smo obiskali božič-
ni Zagreb. Nič več nimam že-
lje obiskati katerekoli evropske 
prestolnice v decembru, še po-
sebej ne za konec tedna. Pov-
sod je gneča takšna, da hodiš 
mimo stojnic v gosjem redu, 
na prsih stiskaš torbico ali 
nahrbtnik in se v strnjeni kolo-
ni premikaš naprej. Ne moreš 
v miru pogledati ponudbe, kaj 
šele česa pokusiti. Ljudje hodi-
jo v Budimpešto, na Dunaj, 
v Prago, Dressden in Passau. 
Vse je bleščeče, mene pa čisto 
nič ne vleče. 

Še nekaj občudujem, naše 
jaslice. Te postavljajo na pros-
tem, v votlinah, ledu, skalah, v 
domačih garažah, na vrtovih, 
in seveda ima vsaka župnija 
običajno jasličarja ali ekipo 
jasličarjev, ki polepšajo pra-
znike. Kakor da bi bila druži-
na nekaj tako idilično lepega, 
svetega. Vsi smo zamaknjeni, 
ko gledamo malega otroka, ki 
ves razgaljen leži na slami in 
mu toploto dajeta osel in kra-
va. Nikoli ni popolnih razmer 
za družino. Mi se odločimo, 
bomo dete sprejeli ali ne. 

Letošnje največje preseneče-
nje, novost v praznični ponud-
bi gorenjskih mest, je zame 
Zimska vas v Škofji Loki. 
Gospa si je omislila pravljično 
deželo s figurami zimskih mo-
tivov, ki jih je prinesla s celega 
sveta. Kot da bi stopil v Hresta-
ča ali kakšno drugo pravljico. 
Otroci se vrtijo na vrtiljaku, se 
drsajo, sankajo in smučajo … 
Polno je bilo obiskovalcev in 
vsi so bili navdušeni.

Lučke
Janez Logar

To je postala naša vsakdanja 
skrb. Politiki po celem svetu se-
stankujejo, po državah imamo 
akcije, v šolah učimo otroke o 
pomenu čistega okolja. Akcija 
očistimo Slovenijo je potekala 
trikrat in je povezala veliko 
prostovoljcev. Cilj ni bil le en-
kratno čiščenje, temveč oza-
veščanje za vedno čisto našo 
deželo. Kako nam gre? Če 
pogledamo nerazviti svet, smo 
odlični. Če pogledamo Balkan, 
smo odlični. Če pogledamo 
zahodni, predvsem nemško-
govoreči svet, imamo še veliko 
rezerve. Najbolj pomembno pa 
je, kako skrbimo za okolje v do-
mačem kraju. Ljudje se vedno 
več gibljemo v naravi, se spre-
hajamo, tečemo, kolesarimo. 

Rad imam čiste travnike, 
gozdove, sprehajalne in kolesar-
ske poti. Na svetovno politiko ne 
morem vplivati, na vseslovenske 
akcije tudi ne. Lahko pa jaz, in 
vsakdo izmen nas, naredi ne-
kaj dobrega v lokalnem okolju. 
Tako sem se skupaj z enim od 
naših mladincev odpravil na či-
stilno akcijo čisto blizu našega 
doma. Lokalna cesta za spre-
hajalce, kolesarje, avtomobiliste 
in traktoriste. V četrt ure sva 
nabrala dve vreči smeti. Veči-
noma pločevinke od piva, nekaj 
praznih steklenic alkoholnih 
pijač in seveda plastične vrečke. 
Nima smisla iskati krivca, lah-
ko pa se obvežemo, da smo vsi 
odgovorni za to nesnago. Eni 
bolj, drugi manj.

Apel pivcem alkohola: Če 
s pitjem alkohola ne zmorete 
prenehati škodovati sebi in svo-
jim družinam, bodite vsaj toli-
ko uvidevni do drugih in vrzite 
odpadno embalažo v smetnja-
ke. Otroke v šolah učimo, kaj 

pomeni skrb za okolje, in ver-
jetno boste tudi vi razumeli to 
preprosto logiko. Če je to pre-
več, pa vrzite prazno pločevin-
ko piva doma pod mizo, in ne 
na tuj travnik ali v tuj gozd. 

Apel sprehajalcem: Občasno 
poberimo kakšno prazno plo-
čevinko. Saj vem, da to ni naše, 
vendar bomo na ta način vsaj 
malo prispevali k čistejšemu 
okolju. To bo še bolj učinkovito, 
ko bodo otroci videli, kaj dela-
jo starši. Tudi tako vzgajamo 
mladi rod. Ali vas skrbi, da se 
bodo pivci požvižgali in nor-
čevali iz nas? Nič ne de. Kdor 
se zadnji smeje, se najslajše 
smeje. Alkohol se vedno, vedno 
zelo tragično konča. Pločevin-
ke lahko poberemo, propadlih 
osebnosti ne moremo pobrati. 
Pločevinke lahko damo v sme-
tnjake, izgubljenih, zavoženih 
let zaradi alkohola ne more-
mo obuditi. Ko bomo pobrali 
kakšno pločevinko, je to za 
naše veselje, in ne zaradi onih, 
ki packajo našo deželo. 

Morda bomo takšne mini in 
lokalne čistilne akcije lažje na-
redili, če bomo vedeli, da tisti, 
ki jo odvrže, ni najbolj srečen 
človek na svetu. Kajti noben 
alkoholik ne pije zaradi vese-
lja, temveč zaradi notranjega 
nelagodja, ki si ga ne upa priz-
nati. Oni bodo pomagali sebi, 
če se bodo tako odločili, mi 
pa se potrudimo in uredimo 
naše sprehajalne poti. Verjetno 
bomo morali to večkrat ponav-
ljati. Več vedenja pomeni tudi 
večjo odgovornost. Odgovorno 
pa je tudi postavljanje meja 
onim drugim.

Skrb za okolje

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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   Eva
Černe

     Vlado Kreslin

Medijski pokrovitelji: 

dobrodelni
koncert

pomagajmo skupaj

Športna dvorana 
TRATA 

Škofja Loka 
sobota, 1. februar 2020,

ob 19. uri

Lions klub
Škofja Loka

organizator

Nakup vstopnic / vstopnina 15 € :
ŠKOFJA LOKA:  Sokolski dom in 
TIC Turizem Škofja Loka /Mestni trg 42 in Kidričeva c. 1/
KRANJ: Gorenjski Glas
Eventim: prodajna mesta

ob spremljavi 
Policijskega

orkestra
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Jože Košnjek

Predoslje – Če boste poto-
vali skozi Predoslje ali bos-
te imeli v tem kraju kakšne 
opravke, vam priporočam, 
da stopite v župnijsko cerkev 
svetega Siksta in si ogledate 
dva zanimiva primerka jas-
lic. V krstni kapeli ob vhodu 
v cerkev so postavljene jasli-
ce Tomaža Zevnika iz Brito-
fa, ki je prve jaslice izdelal in 
postavil še kot otrok v rodnih 
Dvorjah, nato pa jih je leto 
za letom postavljal doma v 
Britofu. Ideje zanje so pri-
hajale same od sebe, navdi-
hovali so ga pomembni do-
mači in svetovni dogodki ter 
osebnosti, pogosto kar med 
utrujajočo vožnjo po evrop-
skih cestah, saj je avtopre-
vozništvo njegov poklic. Za 
prve jaslice, postavljene v tej 
kapeli, ga je pritegnila lepo-
ta gorenjske pokrajine. Nas-
lednje leto je v jaslice prelil 
svoj pogled na Madagaskar, 

na misijonarja Pedra Opeko 
in na strašni prepad med 
revščino in bogastvom. To-
maža, tako pravi o sebi sam, 
nasprotja privlačijo. Nasled-
njič je jaslicam nadel ime 
Prgišče lepote Slovenije in 

s tem počastil 25. obletnico 
ustanovitve slovenske drža-
ve. V jaslice je prelil tudi svoj 
pogled na stoletnico prika-
zovanj Marije v Fatimi. Le-
tos je posegel v slovensko 
zgodovino in – svoj poklic. 

Rad prebira stare knjige, ki 
so jih napisali znani sloven-
ski pisatelji, še posebej Ve-
černice Mohorjeve družbe. 
Navdihnili so ga Jalnovi Vo-
zarji. Zato je postavil v sre-
dišče kmečki voz, ki mu ga je 

posodil Tomaž Debeljak iz 
Žabnice, ter vprego in orod-
je, ki so ga uporabljali v časih 
vozarjev. Za osrednji božič-
ni dogodek je namenil staro 
ropotarnico. Saj sem v svo-
jem poklicu tudi sam to, vo-
zar, vendar v drugačnih ča-
sih in na drug način, pove. 

Na stranski oltar pa je žu-
pnik Janez Jenko, iz katere-
ga dobesedno vre poznava-
nje zgodovine jaslic in kul-
turnih posebnosti župnije, 
postavil dragocene kulisne 
jaslice, ki jih je v začetku 19. 
stoletja narisal kranjski sli-
kar Leopold Layer, iz lesa pa 
jih je leta 1936 izžagal mi-
zar Gorjanc iz Predoselj. 

Poslikal jih je kranjski sli-
kar Matija Bradaška mlaj-
ši, sin slavnega kranjske-
ga slikarja, restavratorja in 
fotografa Matije Bradaška 
(1852–1915). Da so te jasli-
ce – izdelane, poslikane in 
postavljene tako, da dajejo 
gledalcu občutek tri dimen-
zionalnosti – prišle iz Kra-
nja v Predoslje, ima največ 
zaslug Ignacij Zupan, nek-
danji kaplan in nato župnik 
v Predosljah. Sedanji predo-
seljski župnik Janez Jenko je 
tudi zaslužen, da so bile iz-
virne Layerjeve jaslice, ki so 
bile hranjene v Predosljah, 
podarjene Muzeju jaslic na 
Brezjah.

Božični zgodbi v Predosljah
V krstni kapeli so na ogled jaslice Tomaža Zevnika iz Britofa, na stranskem oltarju pa znamenite kulisne 
jaslice Matija Bradaška iz Kranja.

Tomaž Zevnik ob svojih jaslicah v krstni kapeli župnijske cerkve v Predosljah

Kulisne jaslice, ki jih je izrezal domači mizar Gorjanc, 
poslikal pa Matija Bradaška mlajši

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Če narava ne da 
snega, ga je treba naredi-
ti, dovolj nizke temperatu-
re pa poskrbijo, da se tehnič-
ni sneg obdrži. Tudi na Je-
zerskem, kjer imajo v dolino 
Ravenske Kočne speljane 
proge za smučarski tek, mo-
rajo te letos ob pomanjkanju 
naravnega snega zasneževa-
ti s snežnimi topovi. Vče-
raj so po besedah Roka Teu-
la iz Parka Jezersko iz topov 
»nasuli« sneg na 800 me-
trov krožne proge, ki poteka 
v »Sibiriji« vzporedno s tam-
kajšnjo tematsko potjo. Po 
krožni progi se bo tako da-
nes moč pognati na tekaških 
smučeh, lahko bodo začele 
delovati tudi tekaške »jasli«, 
učenje osnov teka na smu-
čeh. V prihodnje pa upa-
jo na kako naravno snežno 

pošiljko, da bo lahko v polni 
meri zaživel tekaški center, 
v katerega je lani s poslov-
nim deležem vstopila Petra 
Majdič.

Jezersko, ki je v lepih 
dneh pravi raj za ljubitelje 

zimske narave, za zdaj od 
zimskih športov ponuja 
tudi drsanje na 1500 kva-
dratnih metrov veliki lede-
ni plošči ob Planšarskem 
jezeru, kjer se je v praznič-
nih dneh trlo drsalcev.  

Danes po zasneženih progah

Na ledeni ploskvi ob Planšarskem jezeru so se v hokeju 
pomerila dekleta. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Rateče – Iz Turizma Kranj-
ska Gora so sporočili, da so 
jim nižje temperature omo-
gočile izdelavo kompaktne-
ga snega za pripravo tekaške 
proge v Ratečah. Po novem 
so proge plačljive. Ker je ure-
jena približno polovica vseh 
prog, je od 3. januarja vse 
do nadaljnjega na vozovni-
ce petdesetodstotni popust. 

Dnevna vozovnica za odra-
sle stane 2,50 evra, za otroke, 
starejše od sedem let, mlade 
in seniorje pa 1,50 evra. Kupi-
te jih lahko v Gostilni Ponca, 
Nordijskem centru Planica, 
TIC Kranjska Gora in v Baru 
Confine. Cena sezonske vo-
zovnice je enotna – šestdeset 
evrov, za otroke do šestega 
leta starosti je brezplačna. Ob 
nakupu dnevne vozovnice te-
kač dobi zapestnico, ki služi 

kot izkaz za nakup vozovni-
ce, ob nakupu sezonske pa te-
kači prejmejo rokavček z iz-
kaznico. Na progi na obmo-
čju od Ledin do mejnega pre-
hoda dnevno urejajo snežno 
podlago za rekreativne teka-
če in tiste malo zahtevnejše. 
Na območju mejnega preho-
da in v Nordijskem centru 
Planica sta na voljo tudi šoli 
teka na smučeh in izposoje-
valnica opreme.

Začetek zaračunavanja tekaških prog
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sudoku_LAZJI_20_02
NALOGA

1 5 4
9 7 3

6 3 8 9 1
8 7 2
9 4 3 1 5 6

4 2 7
8 5 4 6 3
9 7 2

2 9 1

sudoku_LAZJI_20_02

REŠITEV

1 5 9 6 2 3 4 7 8
2 4 8 9 1 7 6 3 5
6 3 7 4 8 5 9 1 2
8 7 3 2 5 6 1 4 9
9 2 4 3 7 1 5 8 6
5 1 6 8 9 4 3 2 7
7 8 5 1 4 9 2 6 3
3 9 1 7 6 2 8 5 4
4 6 2 5 3 8 7 9 1

sudoku_TEZJI_20_02
NALOGA

6 3 7
1 8 6 3
5 6 2

7 4
1 6 9 3 2

8 4
6 3 4
9 3 7 1

4 2 5

sudoku_TEZJI_20_02

REŠITEV

6 4 2 1 3 8 9 5 7
7 1 8 9 5 2 6 3 4
3 5 9 4 7 6 8 2 1
9 3 7 2 4 5 1 8 6
1 8 4 6 9 3 5 7 2
5 2 6 7 8 1 4 9 3
8 6 5 3 1 7 2 4 9
2 9 3 5 6 4 7 1 8
4 7 1 8 2 9 3 6 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavil: B. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_20_02
NALOGA

637
1863
562

74
16932

84
634
9371

425

sudoku_TEZJI_20_02

REŠITEV

642138957
718952634
359476821
937245186
184693572
526781493
865317249
293564718
471829365

sudoku_LAZJI_20_02
NALOGA

154
973

63891
872
943156

427
85463
972

291

sudoku_LAZJI_20_02

REŠITEV

159623478
248917635
637485912
873256149
924371586
516894327
785149263
391762854
462538791

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 8. 1.
20.30 ZAMERA
18.00 VOJNA ZVEZD: 
VZPON SKYWALKERJA
14.30 LEDENO KRALJESTVO 2, sinhro.
16.30 KOŠARKAR NAJ BO 2

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 8. 1.
16.50, 20.30 ZAMERA
18.50 ONE SO BOMBE
17.40, 19.50 CATS
17.15, 20.00 VOJNA ZVEZD: VZPON 
SKYWALKERJA
18.30 VOJNA ZVEZD: 
VZPON SKYWALKERJA, 3D
16.00 VOHUNI POD KRINKO, sinhro.
18.00, 21.00 JUMANJI: NASLEDNJA 
STOPNJA
21.15 LAST CHRISTMAS

15.30, 16.20 LEDENO KRALJESTVO 2, 
sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Sreda, 8. 1.
19.00 BOŽJA MILOST

Četrtek, 9. 1.
19.00 OBTOŽUJEM!

Petek, 10. 1.
20.00 1917

Sobota, 11. 1.
16.00 VOHUNI POD KRINKO, sinhro.
18.00 STIEG LARSSON: MOŽ, KI SE JE 
IGRAL Z OGNJEM
20.00 OBTOŽUJEM!

Nedelja, 12. 1.
16.00 VOHUNI POD KRINKO, sinhro.
18.00 STIEG LARSSON: MOŽ, KI SE JE 
IGRAL Z OGNJEM
20.00 1917

KINOSPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

desetdnevna vremenska napoved

Torek
7. 1.

-7/2 °C

Nedelja 
12. 1.

-6/4 °C

Sreda 
8. 1.

Četrtek
9. 1. 

Petek
10. 1. 

Sobota
11. 1.

-5/5 °C -5/6 °C -5/7 °C -5/5 °C

Ponedeljek 
13. 1.

Torek
14. 1.

Sreda
15. 1.

Četrtek
16. 1.

-6/5 °C -6/4 °C -5/5 °C -5/6 °C

tedenski koledar
       vzhod  zahod 

7. 1. tor. Zdravko 7.44 16.33

8. 1. sre. Severin 7.43 16.34 

9. 1. čet. Julijan 7.43 16.35

10. 1. pet. Gregor 7.43 16.36

11. 1. sob. Pavlin 7.42 16.37

12. 1. ned. Tatjana 7.42 16.38

13. 1. pon. Veronika 7.42 16.40

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 27. decembra 2019, je bil ZAVOD ZA TURIZEM IN KUL-
TURO KRANJ. Geslo križanke je bilo: ZIMSKI NOČNI POHOD 
NA JAMNIK. Nagrajenke, ki prejmejo po eno štartnino za noč-
ni pohod na Jamnik, so: Katarina Kalan iz Kranja, Boža Torkar 
iz Bohinjske Bele in Natalija Čebašek iz Smlednika. Čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir

Gradec – Rdeča nit Sloven-
skega večera je bila Josi-
pina Urbančič Turnograj-
ska in poustvarjanje na nje-
no temo, pobudnici pa Ka-
silda Bedenk, predsednica 
društva Avstrijsko-sloven-
sko prijateljstvo v Gradcu in 
Kulturno društvo Josipine 
Turnograjske iz Mač, ki ga 
vodi ddr. Mira Delavec To-
uhami. »K sodelovanju so 
pristopile umetniške ustvar-
jalke iz Avstrije, med njimi 
domačinka iz Preddvora, go-
spa Jutta Auerpserg. Vabilu 
se je odzval tudi preddvorski 
župan Rok Roblek, ki je k 
sodelovanju povabil pev-
ski zbor in folklorno skupi-
no. Vsi so se zelo radi odzva-
li na dogodek in so nastopa-
li v Gradcu z izjemnim pro-
gramom, ki je zbrano publi-
ko zelo navdušil,« je poveda-
la Mira Delavec Touhami, 
poznavalka dela in življenja 
Josipine Turnograjske, ki je 
na Slovenskem večeru pou-
darila vlogo in pomen ume-
tnice, ki povezuje oba kraja 

in naroda, pa tudi Josipinino 
željo po spoštovanju in strp-
nosti med narodi.

»Dogodek je potekal v žu-
pnijski dvorani st. Leonhard 
ob pokopališču, na katerem 
je pokopana Josipina Ur-
bančič. Prireditev je pote-
kala v sklopu leta sosedske-
ga dialoga Slovenija - Avstri-
ja 2019–2020 pod pokrovi-
teljstvom veleposlanice Re-
publike Slovenije v Avstri-
ji mag. Ksenije Škrilec, ki 
je zbrane nagovorila in po-
udarila pomen povezova-
nja med sosedskimi naro-
di in pomen Josipine Tur-
nograjske za evropski pros-
tor. Zbrane je pozdravil žu-
pan občine Preddvor Rok 
Roblek, ki je poudaril po-
men prijateljskih vezi med 
Preddvorom in Gradcem. 
Ključno vlogo je pred mno-
gimi leti imela ravno Josipi-
na Urbančič. Ob tej prilož-
nosti je bila odprta razstava 
umetniških del na temo Jo-
sipine Urbančič Turnograj-
ske z naslovom Josipina – 
die früh Vollendete (Josipi-
na – Zgodaj dovršena). Svoja 

dela so razstavljale: Jutta Au-
ersperg, Barbara Hammer, 
Christa Huber-Winter, 
Christine Kertz, Pšena Ko-
vačič in Traude S. Mihalo-
pulos. Kuratorka razstave 
je bila dr. Edith Risse Gäste. 
Razstava bo 8. maja 2020 na 
ogled tudi na gradu Bogen-
šperk,« je povzela Delavec 
Touhamijeva.  

Na prireditvi so sodelovali 
tudi gostje iz Preddvora: Žu-
pnijski mešani pevski zbor 
Sveti Peter in Folklorno dru-
štvo Preddvor. Prvi so zapeli 
Josipinine pesmi v priredbi 
Janeza Močnika in ljudske, 
folklorna skupina je zaplesa-
la gorenjski splet. 

Preddvorčani, ki so tega 
dne prisostvovali Sloven-
skemu večeru, so v Gradcu 
najprej obiskali Jutto Auer-
sperg, si ogledali mesto in 
njegov božični sejem, nato 
pa obiskali grob Josipine 
Turnograjske. Sprejela jih je 
Kasilda Bedenk, predsedni-
ca društva Avstrijsko-sloven-
skega prijateljstva. »Društvo 
deluje z namenom utrjeva-
ti že spletene in iskati nove 
povezave med ustanova-
mi in ljudmi na kulturnem, 
umetniškem, literarnem, 

prijateljskem in poslovnem 
področju na obeh straneh 
meje. V letu 2019 se je dru-
štvo odločilo za ženski ume-
tniški projekt o življenju in 
delu Josipine Urbančič Tur-
nograjske, poročene Toman, 
ki je svojo kratko življenjsko 
pot začela v Preddvoru, skle-
nila pa v Gradcu. Njen nag-
robnik na pokopališču sv. Le-
narta je še vedno ohranjen v 
prvotni obliki, prav tako pa v 
Gradcu še stoji hiša, v kate-
ri je Josipina živela s svojim 
možem Lovrom Tomanom. 
Josipina Urbančič Turnog-
rajska je pomembno zazna-
movala Preddvor. Spomine 
nanjo raziskuje ddr. Mira 
Delavec Touhami, ki je o njej 
napisala več knjig. Občina 
Preddvor praznuje občinski 
praznik na dan njene smrti, 
po njej se imenujeta pev-
ski zbor in ulica v Preddvo-
ru, gospa Jutta Auersperg, ki 
se je tako kot Josipina rodi-
la na gradu Turn, pa s slika-
njem želi prikazati Josipini-
no duhovno bližino do nara-
ve,« pa je svoje vtise ob obi-
sku Gradca in Slovenskega 
večera strnila Marjana Pod-
peskar, ena od udeleženk iz 
Preddvora.

Povezuje jih Josipina 
Turnograjska
Prva slovenska pisateljica, pesnica in skladateljica Josipina Turnograjska je živela in ustvarjala na gradu 
Turn v Preddvoru, svoje kratko življenje pa sklenila v Gradcu v Avstriji, kjer je tudi pokopana. V spomin 
na umetnico, ki povezuje oba kraja, so pred časom v Gradcu pripravili slovenski večer s številno 
udeležbo iz Preddvora. 

Preddvor na Slovenskem večeru v Gradcu / Foto: Marjana Podpeskar

Obiskali so grob Josipine Urbančič Turnograjske.
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Kranj – Društvo Sorško polje bo jutri, v sredo, z začetkom ob 
18. uri v Osnovni šoli Medvode pripravilo predavanje z naslo-
vom Ritmi leta in spremljanje sprememb glede na klimatske 
spremembe. »Pregledali in primerjali bomo setvena priročnika 
za leti 2019 in 2020. Fanči Perdih bo predstavila, kako se za 
uspešen pridelek prilagoditi spremembam, ki so posebnost 
za posamezno leto, in kako načrtovati opravila glede na pred-
videno situacijo za tekoče leto. Odgovarjala bo na vprašanja 
in pripravila ugodno ponudbo semen,« pravi Matjaž Jerala.

Pogovor o klimatskih spremembah

Stražišče – Na Baragovem trgu v Stražišču bo ta petek, 10. 
januarja, med 17. in 19. uro potekala lokalna eko in konven-
cionalna tržnica. Pripravljajo jo KUD Bitnje, Društvo Sorško 
polje, KS Stražišče in ZTK Kranj. Mavška tržnica bo ta mesec 
v petek, 24. januarja. 

V petek znova stražiška tržnica
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Prodajalci, m/ž (Gorenjska)
Če si želite postati del mednarodne verige z dolgo tradicijo in uveljavljeno blagov-
no znamko, v kateri skupaj ustvarjamo prihodnost trgovinske panoge, vas vabimo, 
da se pridružite naši ekipi. Za sodelovanje pri doseganju ciljev in strategije podje-
tja Hofer iščemo sodelavca za delovno mesto: prodajalec v gorenjski regiji. Hofer 
trgovina, d. o. o., Kranjska cesta 1, 1225 Lukovica. Prijave zbiramo do 31. 1. 2020. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Back-end razvijalec, m/ž (Škofja Loka) 
Iščete nove izzive in priložnosti? Ste ambiciozni? Potem vas vabimo, da se pridru-
žite sproščeni, strokovni in ciljno usmerjeni ekipi. Vaše zadolžitve bodo: načrtova-
nje in priprava specifikacij, razvoj, testiranje in vzdrževanje, priprava tehnične do-
kumentacije ... Opal informatika, d. o. o., Sv. Duh 274, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 2. 2. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Čistilec – urejevalec notranjih prostorov, m/ž (Brnik) 
Delo obsega: čiščenje pisarn, hodnikov in sanitarij. Pričetek dela takoj. Dobrovita, 
d. o. o., Tbilisijska ulica 87, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 3. 2. 2020. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir, m/ž (Šenčur) 
Vaše ključne odgovornosti in naloge: skrb za obstoječe kupce in pridobivanje novih 
kupcev, kontaktiranje, obiskovanje ter tehnično svetovanje kupcem, udeležba na 
sestankih pri dobaviteljih v tujini ... KMS, d. o. o., Poslovna cona A 34, 4208 Šenčur. 
Prijave zbiramo do 23. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec poslovanja, m/ž (Kranj) 
Bodi strokovnjak, ker: se znaš povezati z novimi poslovnimi partnerji in ti to predsta-
vlja izziv, poznaš in spremljaš trende s področja širokopasovnega omrežja ... Iskra-
tel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. 1. 2020. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Komercialist/prodajnik, m/ž (Jesenice) 
Če vas odlikujejo: visoka motiviranost, samoiniciativnost, usmerjenost k cilju, od-
govornost, vztrajnost, zmožnost dela v timu, pozitivna naravnanost ter komunika-
cijske sposobnosti, z veseljem pričakujemo vašo prijavo. Zaželeno tehnično znanje. 

Palisada, d. o. o., Jesenice, Cesta Borisa Kidriča 36a, Slovenski Javornik, 4270 Jeseni-
ce. Prijave zbiramo do 1. 2. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Rekruter, m/ž (Kranj) 
Zahtevana znanja in lastnosti: univerzitetna ali visokošolska izobrazba organiza-
cijske, kadrovske smeri ali psihologije, 5 let izkušenj na podobnih delovnih mestih, 
zaželeno na področju selekcije in iskanja kadrov, dobre komunikacijske sposob-
nosti in znanje priprave poročil. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 
6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 31. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni računovodja, m/ž (Škofja Loka) 
Na delovnem mestu bo kandidat samostojno opravljal naslednja dela in naloge: 
vodenje poslovnih knjig, knjiženje in kontiranje, obračun DDV, obračun plač, razna 
poročila, vodenje evidence osnovnih sredstev, fakturiranje, obdelava plač, pripra-
va plačilnih in potnih nalogov, samostojna izdelava zaključnega računa in obraču-
nov. Moj računovodja, d. o. o., Tržaška cesta 299, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
30. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Procesni kontrolor, m/ž (Komenda, poslovna cona) 
Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe, zaželeno tehnične smeri, 3 leta delovnih izkušenj 
na podobnem področju, poznavanje procesa brizganja plastike, poznavanje orodij 
MS Office (Word, Excel, Outlook). Plamtex INT., d. o. o., Pod bukvami 8, 1218 PC Žeje 
pri Komendi. Prijave zbiramo do 26. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pomočnik kuharja, m/ž (Kranjska Gora) 
Naloge: pripravljanje enostavnih jedi iz penzionske ponudbe in pomoč pri pripra-
vi jedi po naročilu, čiščenje in priprava živil, ročno in strojno pomivanje bele in črne 
kuhinjske posode in jedilnega pribora, vzdrževanje reda in čistoče v kuhinji in skla-
diščnih prostorih ... Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave 
zbiramo do 25. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar-picopek, m/ž (Zbilje) 
Pričakujemo: gostinsko izobrazbo (smer kuhar), poznavanje tehnik priprave jedi, naj-
manj 1 leto delovnih izkušenj na enakem/primerljivem delovnem mestu, veselje do 
dela v kuhinji. Dotik gostinstvo in turizem, d. o. o, Ulica Pohorskega bataljona 34, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 23. 1. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komisionar v skladišču – krajši delovni čas, m/ž (Radovljica) 
Naloge: Prvi si v stiku z najnovejšimi kosi in tvoja naloga bo, da s pomočjo skener-
jev nabiraš blago s polic, ga evidentiraš ter po potrebi deklariraš in preložiš v kar-
tone. Izdajal boš blago iz skladišča, pri čemer je želena natančnost. Da bo delo po-
tekalo hitro in nemoteno, je potrebna konstantna komunikacija z oddelkom tran-
sporta. Sportina Bled, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 16. 1. 
2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar-vzdrževalec, m/ž (Sovodenj)
Opis delovnega mesta: prevzem in proučitev delovnega naloga, samostojna izde-
lava orodja po vzorcu, priprava materiala za izdelavo orodja ter samostojna izde-
lava orodja, preizkus in kontrola izdelave novega orodja ... Termopol, d. o. o., Kop-
rivnik 50, 4225 Sovodenj. Prijave zbiramo do 22. 1. 2020. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
KRAJEVNA SKUPNOST  
P O D B L I C A

V petek, 10. januarja 2020, ob 17. uri vabljeni na nočni pohod  
na Jamnik, ki je odlična izletniška točka tudi pozimi. 

Zberemo se pri gostilni Na Razpokah v Nemiljah in se nato skupaj 
odpravimo po planinski poti do Jamnika. Udeleženci pohoda naj se 
oblečejo in opremijo primerno zimskim temperaturam in razmeram 

(čevlji, palice, naglavna lučka, rezervna oblačila).

Startnina 5 evrov vključuje vodenje, topel napitek in prigrizek.

Plačilo startnine: Zavod za turizem in kulturo Kranj, Glavni trg 2, 
Kranj, ali pol ure pred začetkom pohoda v gostilni Na Razpokah v 

Nemiljah. 
Za parkiranje bo poskrbljeno v Nemiljah.

V primeru slabega vremena pohod odpade.

Informacije: 040/469 834 ali  
na www.visitkranj.si / info@visitkranj.si

NOČNI POHOD NA JAMNIK –
razgled z gorenjskega balkona ob polni luni
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.:  
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Narava skriva številna 
presenečenja: 
listavci vplivajo na 
vrtenje Zemlje, žerjavi 
sabotirajo špansko 
proizvodnjo šunke 
in iglavci lahko ust-
varijo dež. Z avtorjem 
uspešnic o naravi Pet-
rom Wohllebnom se 
potopimo v osupljivi 
svet, poln čudovitih 
prepletov med 
rastlinami in živalmi: 
kako vplivajo drug 
na drugega? In 
kaj se zgodi, ko 
v tem natančno 
uravnoteženem 
svetu kolesje 
preskoči zobec?

                        + poštnina

15
EUR

180 strani, 125 x 200 mm, mehka vezava

Novo!

Marjana Ahačič

Kropa – V prazničnih dneh 
je v Kropi spet zadišalo po 
domači hrani. Domače in 
okoliške gospodinje so se 
pod vodstvom Urše Avse-
nik, mojstrice pripravljanja 
domačih jedi iz gostilne Pri 
Jarmu, učile kuhanja dveh 
tradicionalnih kroparskih 
jedi, žonte in sladkulce. 
Žonta je stara kroparska jed, 
narejena iz jeter. Ponekod jo 
še pripravljajo, zlasti ob Kova-
škem šmarnu, prazniku, ko se 
v Kropi zberejo domačini pa 
tudi mnogi tisti, ki so Kropar-
ji po rodu, a jih je življenje za-
neslo drugam po svetu.

Uroš Štefelin, kuharski 
mojster v Vili Podvin, tudi 
sam Kropar po rodu, pravi, 
da je njegov prvi spomin na 

kuhinjo povezan prav s kro-
parsko žonto, jedjo, ki jo je 
pripravljala njegova babica. 
»Še zdaj se spomnim, kako 
je kuhinja dišala po njej. Jed, 
se je, kot vem, ohranila zgolj 
na območju Krope, kamor 
so jo prinesli poljski rudar-
ji,« je povedal.

Kasneje, ko je bil že uve-
ljavljen kuharski mojster, jo 
je pripravil po svoje, tako kot 
številne druge jedi, ki so mu 
ostale v spominu iz otroštva. 
»Združil sem jo s polento iz 
bohinjske trdinke, tartufi in 
krompirjem. Kuhal sem jo 
na prvem večeru treh šefov v 
Vili Bled. Jed je bila izjemno 
dobro sprejeta, pokusil jo je 
tudi dr. Janez Bogataj. Sku-
paj sva poiskala več podatkov 
o njej, jaz pa sem jo še nap-
rej kuhal v svoji restavraciji. 

Zdaj je zapisana v strategijo 
gastronomije Slovenije.«

Urša Avsenik jo je na de-
lavnici pripravila s pol kilo-
grama na majhne koščke na-
rezanih jeter, ki jih je prepra-
žila na dveh žlicah masti in 
eni nasekljani čebuli. »Čebu-
la naj le malo zarumeni, pre-
den ji dodamo jetra, nato vse 
skupaj zalijemo z vodo. Soli-
mo na koncu,« je opozorila. 
Krepko mesno juho je zgosti-
la s koruzno moko, začinila 
pa z majaronom, šetrajem in 
peteršiljem. 

Udeleženci delavnice so 
na srečanju poklepetali še o 
drugih starih kroparskih je-
deh, na primer kroparskih 
krapih, to je v testo za re-
zance zavito polnilo, nareje-
no iz zmletih pljuč; krapi se 

skuhajo v vodi, v Kropi so jih 
nekoč radi zabelili z govejim 
lojem. Še vedno poznajo, ku-
hajo pa manj, alelujo, to je jed 
iz posušenih repnih olupkov, 
kuhanih z ajdovo in proseno 
kašo, zabeljeno z ocvirki. 

Na delavnici, ki jo je v 
okviru zelo uspešnega pro-
jekta Domače jedi Dežele, 
ki ga vodi Razvojna agenci-
ja Zgornje Gorenjske (RA-
GOR), v celoti pa financira 
Občina Radovljica, so prip-
ravili še sladico, tako ime-
novano sladkulco. Slastne 
majhne pletenice so se go-
spodinje hitro naučile 
splesti iz bogatega testa, v 
katerega Urška Avsenik za-
mesi tudi maslo, mleko in 
rumenjake, na koncu pa pe-
civo povalja še v sladkorju. 

V Kropi so kuhali po domače
Iz velikega lonca Urše Avsenik je zadišalo po žonti, stari kroparski jedi, ki so jo nekoč kuhali po  
vseh hišah v kraju, danes pa jo pripravljajo predvsem ob Kovaškem šmarnu, kroparskem prazniku,  
ki v ta znani kovaški kraj vedno privabi številne obiskovalce, takrat pa se domov vračajo tudi Kroparji,  
ki jih je življenje zaneslo po svetu.

Urša Avsenik je pokazala, kako se po starem skuha 
kroparska žonta.

Kroparske jedi po starem so zanimive tudi za popestritev 
sodobne kuhinje.

Ljubno – Krajevna skupnost Ljubno, ena od dvanajstih krajevnih 
skupnosti v občini Radovljica, ima novo spletno stran. Vzposta-
vili so jo z namenom, da krajane in okoliške prebivalce informi-
rajo o dogodkih in prireditvah pa tudi o društvih in delu sveta 
krajevne skupnosti ter drugih aktualnih zadevah. Predstavljena 
je tudi vas Ljubno in nekatere s krajem povezane legende.

Nova spletna stran Krajevne skupnosti Ljubno

Kranjska Gora – Letos bo izšlo dvanajst številk Zgornjesavca, 
glasila Občine Kranjska Gora, ki izhaja enkrat na mesec tudi 
kot priloga Gorenjskega glasa. Prva bo v branju ta petek, 10. 
januarja, izidi naslednjih so predvideni vsak prvi petek v me-
secu, le avgustovska številka bo zaradi občinskega praznika 
izšla teden dni kasneje.  

Izhajanje Zgornjesavca v 2020

Kranjska Gora – V soboto, 11. januarja, Kulturno prosvetno 
društvo Josip Lavtižar Kranjska Gora vabi najprej na otroško 
gledališko predstavo Zvezdica Zaspanka v izvedbi KUD Ka-
mot ob 16.30, ob 19.30 pa na gledališko predstavo-neobičajno 
komedijo Hotel ali punčka iz omare v izvedbi KUD Šempeter. 
Obe predstavi bosta v Ljudskem domu v Kranjski Gori.
 

Gledališki predstavi ta konec tedna
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Cena knjige je 

Strastni ljubitelj narave 
Peter Wohlleben na 
podlagi najnovejših 
znanstvenih spoznanj, ki 
jih podkrepi z opažanji 
in izkušnjami z živalmi 
iz prve roke, osvetli 
neznani svet: zapletene 
vedenjske vzorce živali 
v gozdu in na domačem 
dvorišču, njihovo 
čustveno življenje in 
zavest. In tako bralcu 
postane jasno, da so 
nam živali veliko bliže, 
kot smo bili prepričani.
Čudovita, poučna in 
osupljiva knjiga!

Prevedla Petra Piber

Mehka vezava z zavihki

Format 125 mm x 200 mm 

196 strani
ISBN 978-961-6893-91-6

Cena: 19,90  EUR

Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE ŽIVALI

Ljubezen, žalost, sočutje – razkrivanje osupljivega skritega sveta čustev

Skrben kot veverica, zvest kot krokar, sočuten kot gozdna miš, ža-

losten kot košuta – so živali res zmožne takšnih čustev? Ni takšno 

raznoliko čustveno življenje značilno izključno za človeka?

Strastni ljubitelj narave Peter Wohlleben na podlagi najnovejših 

znanstvenih spoznanj, ki jih podkrepi z opažanji in izkušnjami 

z živalmi iz prve roke, osvetli neznani svet: zapletene vedenjske 

vzorce živali v gozdu in na domačem dvorišču, njihovo čustveno 

življenje in zavest. In tako bralcu postane jasno, da so nam živali 

veliko bliže, kot smo bili prepričani.

Peter Wohlleben kot gozdar v svojem gozdu ne spremlja le dnev-

nega utripa dreves, temveč tudi drugih prebivalcev, ki se zadr-

žujejo v temni goščavi in mogočnih drevesnih krošnjah. Pri tem 

opazi marsikaj zanimivega: čustveni svet kuncev in gozdnih miši, 

jelenov in divjih svinj, drozgov in sinic je veliko bogatejši, kot 

smo bili mislili. Sočustvujejo s svojimi vrstniki, poznajo socialno 

življenje, v katerem je čas tudi za ljubezen in žalost, in pogumno 

se uprejo grozeči nevarnosti, namesto da bi nagonsko zbežali. Del 

živalskega vsakdanjika je tudi zabava – res obstajajo vrane, ki se z 

vidnim navdušenjem spuščajo po strehi kot po sankališču!

»Knjiga, ki lahko vedno preseneti!« - Deutschlandradio Kultur,  

Johannes Kaiser

»Ne kič, ampak rezultat resnih raziskav in dolgoročnega opazovanja.« - 

Die Zeit, Jens Jessen

»Knjige PetraWohllebna razširijo naše dojemanje sveta.« -  

The Tagesspiegel, Denis Schec

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 
ŽIVLJENJE 
ŽIVALI
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. Pri založbi Narava je izšla tudi 

njegova knjiga Skrivno življenje dreves.

Peter Wohlleben kot gozdar v svojem 

gozdu ne spremlja le dnevnega utripa 

dreves, temveč tudi drugih prebivalcev, ki 

se zadržujejo v temni goščavi in mogočnih 

drevesnih krošnjah. Pri tem opazi marsikaj 

zanimivega: čustveni svet kuncev in goz-

dnih miši, jelenov in divjih svinj, drozgov in 

sinic je veliko bogatejši, kot smo bili mislili. 

Sočustvujejo s svojimi vrstniki, poznajo 

socialno življenje, v katerem je čas tudi za 

ljubezen in žalost, in pogumno se uprejo 

grozeči nevarnosti, namesto da bi na-

gonsko zbežali. Del živalskega vsakdanjika 

je tudi zabava – res obstajajo vrane, ki se 

z vidnim navdušenjem spuščajo po strehi 

kot po sankališču!

Tudi pri domačih živalih in hišnih ljub-

ljenčkih Peter Wohlleben opaža izrazito 

čustveno zavedanje: v knjigi je predstavil 

svojo kobilo Bridgi, ki se osramočeno 

obrne proč, če se neprimerno vede, in 

opisuje, kako njegov premeteni petelin 

Fridolin prelisiči svoj kokošji harem, da 

pride do akcije.

Peter Wohlleben črpa iz svojih dolgoletnih 

izkušenj kot gozdar, pri čemer se opira na 

najnovejša znanstvena spoznanja – to je 

osupljiva in izčrpna knjiga, zaradi katere 

bomo na živali v gozdu in na livadah, v hiši 

in na dvorišču začeli gledati z drugačnimi 

očmi.  

Ljubezen, žalost, sočutje – 

razkrivanje osupljivega 

skritega sveta čustev

DRUGAČEN POGLED V 

ČUSTVENO ŽIVLJENJE 

ŽIVALI

Skrben kot veverica, zvest kot krokar, sočuten 

kot gozdna miš, žalosten kot košuta – so živali res 

zmožne takšnih čustev? Ni takšno raznoliko čustveno 

življenje značilno izključno za človeka?

Strastni ljubitelj narave Peter Wohlleben na podlagi 

najnovejših znanstvenih spoznanj, ki jih podkrepi z 

opažanji in izkušnjami z živalmi iz prve roke, osvetli 

neznani svet: zapletene vedenjske vzorce živali v 

gozdu in na  domačem dvorišču, njihovo čustveno 

življenje in zavest. In tako bralcu postane jasno,  

da so nam živali veliko bliže, kot smo bili prepričani. 

Čudovita, poučna in osupljiva knjiga!  

9 789616 893916

ISBN 978-961-6893-91-6          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstve-

nik. Študiral je gozdarstvo in je bil 

več kot dvajset let uradnik na dežel-

nem gozdnem gospodarstvu. Ker je 

želel uresničiti svoje ekološke sanje, 

je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na ob-

močju gorovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev pra-

gozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja 

predavanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem narave.  

Pri založbi Narava je izšla tudi njegova knjiga Skrivno 

življenje dreves.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED 

V ČUSTVENO 

ŽIVLJENJE ŽIVALI

Čudovita, poučna  

in osupljiva knjiga!

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

www.gorenjskiglas.si

194 strani; 200 x 125 mm; mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

Prepoznavanje in določanje dreves bo postalo zelo preprosto.  
Vodnik po naravi prikazuje drevesne liste in iglice v naravni velikosti.  
Tako jih je mogoče neposredno primerjati s tistimi, ki smo jih našli  
v naravi. Zamenjave z drugimi vrstami so zato izključene.

112 strani
format: 
132 x 193 mm
mehka vezava
cena:

Vodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če ga naročite po pošti, se poštnina  
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

PLODOVISTORŽI

Mnogo dreves oblikuje opazne, zelo značilne plodove, s 
pomočjo katerih jih lahko zanesljivo prepoznamo. Tudi  
ko so listi že odpadli, plodovi pogosto še vedno visijo na 
drevesu, tako da z njihovo pomočjo lahko določimo,  
kateri vrsti drevo pripada.

Semena iglavcev dozorijo v storžih. Zelo pogosto so ti  
oleseneli in imajo za vrsto značilno obliko. Ravno po obliki 
storžev drevo lahko dobro prepoznamo. Obstajajo pa tudi 
vrste, kot je na primer navadni brin (stran 93), ki imajo  
jagodaste storže.

navadna pavlovnija,  
stran 60

enovrati glog, stran 24

veliki pajesen, stran 80

navadni gaber,  
stran 39

navadni jadikovec,  
stran 26

javorolistna platana, stran 72

črna murva, stran 37

navadni nagnoj, 
stran 35

beli javor, stran 57

ameriški klek, stran 91

navadni macesen, 
stran 101

navadna smreka, 
stran 94

mamutovo drevo, stran 92

duglazija, stran 97

libanonska 
cedra,  
stran 100

kanadska čuga, 
stran 96

metasekvoja,  
stran 99

nutkanska pacipresa, 
stran 90

rdeči bor, stran 102

Listi  
v naravni  
velikosti

6 4  L I S TAV C E V  I N  I G L AV C E V
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www.narava.si

ISBN 978-961-7031-23-2   14,90 €

9 789617 031232

vzporedno 
žilnat

dolgopecljat

globoko 
izrobljen

Listi v naravni  
velikosti
Prepoznavanje in določanje dreves bo postalo zelo preprosto. Ta vodnik  

po naravi prikazuje drevesne liste in iglice v njihovi naravni velikosti.  

Tako jih je mogoče neposredno primerjati s tistimi, ki smo jih našli v naravi. 

Zamenjave z drugimi vrstami so zato izključene.

• 64 vrst listavcev in iglavcev v gozdovih, parkih in vrtovih

• pomembne značilnosti, navedene neposredno ob fotografijah

• dodatne fotografije, ilustracije in zanimivosti, ki jih je  

vredno vedeti

• dodatno: plodovi in storži

List položite na sliko  
v knjigi, ga neposredno 
primerjajte z njo in 
vrsto hitro ter zanesljivo 
določite.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i  

14 90
EUR

ZAPOSLIMO 
  voznika v mednarodnem prometu, vozniški izpit  

kategorije E, vožnja po EU;
  voznika kategorije B, kombi cerada, vožnja po Sloveniji  

in mednarodnem prometu;
  skladiščnika – vzdrževalca motornih vozil, vozniški izpit  

kategorije B, zaželjeno tudi C (in E).

Prijave po telefonu : 041 698 385 g. Boštjan Bertoncelj (podjetje 
Agromobil) ali po e-pošti: Bostjan.bertoncelj@agromobil.si
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Rezultati 2. kroga – 5. januarja 2020
2, 5, 6, 7, 10, 13, 24 in 36

Loto PLUS: 2, 3, 6, 10, 20, 30, 32 in 23
Lotko: 0 1 5 6 1 8

Sklad 3. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 3. kroga za PLUS: 250.000 EUR
Sklad 3. kroga za Lotka: 470.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek 
nep rekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

NEPREMIČNINE
POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor 46 m2, v pritličju, 
za razne dejavnosti, v Kranju, Kidričeva 
2 – Zlato polje, tel.: 070/248-868  
 20000008

MOTORNA VOZILA
DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Citroën jumper, letnik 2007, 
tel.: 041/227-338 20000005

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, možnost dostave 
po Gorenjski, metrska, cena 70 EUR, 
tel.: 041/822-754 20000010

SUHA mešana drva in podarim štedil-
nik na drva, tel.: 031/343-177 20000015

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 20000002

TURIZEM
ZAMENJAMO apartma v Kaninski vasi 
v Bovcu za apartma v Kranjski Gori/ 
okolica – zimska ali poletna sezona, 
tel.: 031/338-712 20000011

STANOVANJSKA 
 OPREMA
OSTALO
PODARIM

VOLNEN tepih za dnevno sobo, 3 x 4 
m, bele barve, tel.: 041/992-832  
 20000013

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PODARITE odvečne knjige? Pokličite, 
pridem z veseljem jih odpeljem in ohra-
nim, tel.: 030/996-225 20000012

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770  
 19003395

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

ZDRAVILNO blazino za zdravje in do-
bro počutje, za polovično ceno, tel.: 
041/532-292 20000009

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/377-102 20000006

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/223-517  
 20000014

ČB bikce, stare 2 do 4 tedne, tel.: 
041/691-243 
 20000004

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113  
 19003387

ZAJČJE meso in zajce za dopitanje do 
2 kg ter breje zajklje, tel.: 051/444-
154 20000003

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022 20000007

predavanje
POST – SEME ZDRAVJA
Bilka Baloh
torek, 7. 1., ob 19.00, dvorana

Mestna knjižnica Kranj • prireditve@mkk.si • www.mkk.si
• prijava na e-obveščanje: http://info.mkk.si • portal za 
otroke: www.modripes.si • spletni leksikon: www.gorenjci.si
Vsi dogodki, prireditve in izobraževanja so brezplačni.

pogovor
NOVINARJEV KALEJDOSKOP: 
JELENA AŠČIĆ
Darja Groznik, Jelena Aščić
sreda, 8. 1., ob 19.00, dvorana 

pogovor
LITERARNO OZVEZDJE: 
EVA MAHKOVIC IN EVA MLINAR
Eva Mahkovic, Eva Mlinar, 
Tjaša Koprivec
četrtek, 9. 1., ob 19.00, dvorana
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Copatki za novorojenčke Drage pletilje,  
na srečanje vas vabimo 
vsako prvo sredo  
v mesecu, ob 16. uri na  
Nazorjevo ulico 1 v Kranju.

Do snidenja lep pozdrav!
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Za otroke
Jesenice – V knjižnici bodo danes, v torek, 7. januarja, nem-
ške igralne urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 8. januarja, bodo 
ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 9. januarja, bo ura 
pravljic ob 17. uri, v petek, 10. januarja, pa se bo Brihtina 
pravljična dežela začela ob 10. uri.

Hrušica – V četrtek, 9. januarja, bodo ustvarjalne delavnice 
ob 16. uri.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernika bodo 
danes, v torek, 7. januarja, družabne igre ob 15. uri.

IZLETI
Pohod ob polni luni
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
soboto, 11. januarja, na pohod ob polni luni. Zbor bo ob 18. 
uri pred Penzionom Špik, od koder se boste z avtomobili od-
peljali do TGC v Kranjski Gori in peš nadaljevali v Robe (Ka-
ravanke). Pot ni zahtevna, potrebni sta primerna planinska 
oprema in čelna svetilka. Prijave sprejemajo do petka, 10. 
januarja, na telefon 051 336 635 (Majda) ali 041 363 730 (Oti). 

PREDAVANJA

Kaj storiti, ko nas v gorah preseneti nevihta
Gozd - Martuljek – V petek, 10. januarja, bo ob 18. uri v gasil-
skem domu v Gozdu - Martuljku predavanje Eve Pogačar, dr. 

med., spec. anesteziologije, z naslovom Kaj storiti, ko nas v 
gorah preseneti nevihta.

Majorka ni le turistična dežela
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 7. ja-
nuarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik. Turistični vodnik Ja-
nez Pretnar bo zbrane popeljal po Sredozemskem morju. 
Ustavili se bodo na Majorki.

OBVESTILA

Predstavitev waldorfske pedagogike in  
igralna urica
Naklo – V Waldorfski šoli Gorenjska na Glavni cesti 13 v 
Naklem bo jutri, v sredo, 8. januarja, ob 17. uri predstavitev 
waldorfske pedagogike. V času predavanja bo za otroke po-
tekala igralna urica. Na Gorenjskem poleg waldorfske šole 
delujejo tudi trije vrtci, ki vabijo k vpisu. 

PREDSTAVE

Visoška kronika
Stražišče – V soboto, 11. januarja, se bo ob 19. uri v Šmar-
tinskem domu začela gledališka predstava Visoška kronika 
v poljanskem narečju v izvedbi Kulturnega društva dr. Ivan 
Tavčar iz Poljan nad Škofjo Loko.

Hmeljska princesa
Tržič – KD Ignacij Hladnik Tržič vabi v soboto, 11. januarja, 
ob 19. uri v Kulturni center Tržič na ogled operete Hmeljska 
princesa.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00, fak su 04/201 42 13  
ali oseb no na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 
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Anketa

Neža Nanut, Kranj:

Prespala sem pri prijateljici v 
Škofji Loki, danes pa sva se 
prišli drsat. Pogosteje drsam 
v Kranju, po navadi v dvorani. 
Snega ni, zato je dobro, da 
imamo vsaj drsališča. Sem se 
pa že sankala v Kranjski Gori.

Sonja Rakovec, Dolenja vas:

Izkoristili smo zadnje dni po-
čitnic in se z vnukoma prišli 
drsat, snega tako ali tako ni. 
Danes sem po petnajstih le-
tih spet na drsalkah. Pohval-
no je, da so uredili drsališče, 
otrokom to veliko pomeni.

Filip Jereb, Sveti Duh:

Star sem pet let in sem danes 
prvič na drsalkah. Mami mi 
je pomagala. Drsanje je malo 
težko. Še bom prišel sem, saj 
mi je všeč. Vesel bi bil tudi, če 
bi zapadel sneg in bi se lahko 
sankal.

Peter Bračič, Škofja Loka:

Na drsališče sem pripeljal 
otroke, je pa tu še posebej 
lepo in živahno zvečer. Vsi 
upamo, da bo tu drsališče 
tudi naslednjo zimo. Smo se 
pa letos že drsali tudi v Med-
vodah, Velenju, na Bledu …

Ana Šubic

Tudi letošnja zima skopari s 
snegom, zato ne čudi, da je 
vse več tistih, ki se zimskih 
radosti naužijejo na ledu. Dr-
sališča so urejena v številnih 
krajih, po novem tudi v Škofji 
Loki, kjer smo poiskali tokra-
tne sogovornike.

Foto: Gorazd Kavčič

Zimske radosti 
na ledu

Anja Hladin, Škofja Loka:

Drsam že dolgo in sem vese-
la, da imamo sedaj tudi v na-
šem mestu drsališče. Upam, 
da bo tako vsako zimo. Obi-
skujem ga pogosto, običajno 
vsak konec tedna, včasih pa 
se grem drsat tudi v Kranj.

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Praprotna Polica – Pozivi 
policije in medijev po de-
cembrskem praznovanju 
brez pirotehničnih sredstev 
ali pa vsaj s čim manj očitno 
niso zalegli v Praprotni Po-
lici. Tako vsaj pravijo v Cen-
tru za konje s posebnimi po-
trebami Društva za zaščito 
konj, ki stoji na ranču We-
ter. »V oddaljenosti dvajset 
in sedemdeset metrov od 
konj sta dve skupini vašča-
nov izvedli več kot enouren 
ognjemet z raketami moč-
nim pokanjem. V zavetišču 
je ponoči pet konj na pros-
tem, saj ne prenašajo za-
prtega prostora. Večinoma 
so to konji, ki so v zavetišče 
prišli zadnji. Eden od njih 
je predlani zaradi stresa ob 
ognjemetih obležal na tleh 
zaradi izčrpanosti in bole-
čin v nogah. Zaradi prestra-
šenih konj, ki so skoraj po-
drli ograjo, je osebje zave-
tišča dvakrat prosilo skupi-
no vaščanov, ki je izvajala 

ognjemet dobrih dvajset 
metrov od konj, ali lahko 
zmanjšajo ognjemet, ker so 
konji na meji, da pobegnejo, 
a se je ognjemet nadaljeval 
še dobre pol ure, izmenično 
z drugo, nekoliko bolj od-
daljeno lokacijo. Pomagalo 
ni tudi opozorilo, da je og-
njemet ob poslopju, v kate-
rem je več kot štirideset ton 
sena,« so zapisali v sporočili 
na družbenem omrežju Fa-
cebook in dodali, da se je po-
kanje na silvestrovo umirilo 
šele po poldrugi uri zjutraj.

V zavetišču, enem izmed 
dveh tovrstnih v Sloveniji, ki 
na tej lokaciji deluje že se-
dem let, pravijo, da je bil to 
do sedaj najdaljši in najglas-
nejši ognjemet, konj pa niso 
mogli povsem zaščititi pred 
pokanjem in svetlobnimi 
efekti, kljub temu da se na 
zadnje dni v letu sicer teme-
ljito pripravijo. Takšna de-
janja obsojajo, hkrati pa se 
zahvaljujejo preostalim pre-
bivalcem vasi, ki tovrstnih 
sredstev niso uporabljali. 

Glasen ognjemet v bližini 
zavetišča za konje
V centru za konje s posebnimi potrebami so 
obsodili ravnanje skupine ljudi, ki je v bližini 
hlevov izvedla glasen ognjemet.

Danes, jutri in v četrtek bo precej jasno, zjutraj je možna me gla. 
Jutra bodo hladna, čez dan pa bo zlasti v višjih legah topleje.

Suzana P. Kovačič

Zgornje Duplje – Beline sne-
ga v soboto na nočnem po-
hodu do Krive jelke resda ni 
bilo, a to ni vplivalo na dob-
ro razpoloženje številnih po-
hodnikov. Večina si je pot, te 
je iz smeri Dupelj za dobra 
dva kilometra, svetila z bak-
lami, kar je dalo pohodu še 
poseben čar. »Vsako leto pri-
deva. Nočni sprehod na sve-
žem zraku dobro dene, gre-
va pa večkrat do Krive jel-
ke med letom tudi podne-
vi kar peš že iz Cegelnice, je 

kar uro in pol hoje,« sta po-
vedala Mari in Franc Kokalj 
iz Naklega. Med najmlajši-
mi udeleženci so bili – na to-
plem v otroških vozičkih – še 
ne leto dni stari Isabella, Jan, 
Bor in Elza.

Pohod je kot vsako leto 
organiziralo Kulturno turi-
stično društvo (KTD) Pod 
Krivo jelko Duplje, Trnov-
čev Franc je skuhal osem-
deset kilogramov Čevkove-
ga krompirja, pohodnike so 
pogostili tudi s čajem, kuha-
nim vinom in pa okusnim 
domačim kruhom, ki so ga 

spekle gospodinje članice 
KTD Pod Krivo jelko, nanj 
pa namazale domačo zase-
ko. Lepo je bilo prisluhniti 
kolednikom Folklorne sku-
pine DU Naklo, prihod sve-
tih treh kraljev pa je zaključil 
praznike iz božičnega sklo-
pa. Tudi letos je za varnost 
pohodnikov skrbelo dvaj-
set prostovoljnih gasilcev iz 
PGD Duplje, njihov podpo-
veljnik Gašper Fajdiga je v 
imenu gasilcev vsem zaže-
lel srečno, veselo in zado-
voljno leto 2020 ter seveda 
čim manj požarov. Novole-
tnemu voščilu se je pridružil 

domači župan Ivan Meglič z 
ženo Marijo, ki je vsem za-
želela mirno in zdravo novo 
leto. Župan je še dejal, da 
je po praznikih s ponovole-
tnim pohodom spet nasto-
pil čas za rekreacijo. Poho-
dna pot do Krive jelke je zelo 
priljubljena, v vpisni knjigi 
imajo na leto tudi po 17 tisoč 
vpisov, jelka pa je v tem času 
še praznično okrašena. Pris-
topi do Krive jelke so možni 
iz več smeri, na nočnega sta 
peš iz Snakovega prišla oče 
in hči Slavko Frantar in de-
setletna Zala Frantar Mo-
har. 

Družili so se pri Krivi jelki
Že 19. nočni pohod do Krive jelke v Udin borštu je bil odlično obiskan, pohodnikom sta bila na 
voljo v rokovnjaškem kotlu kuhan krompir in na domač kruh namazana domača zaseka. K dobremu 
razpoloženju so prispevali tudi koledniki Folklorne skupine Društva upokojencev Naklo.

Članice KTD Pod Krivo jelko so postregle z domačimi 
dobrotami. / Foto: Primož Pičulin

Koledniki Folklorne skupine Društva upokojencev Naklo 

Fo
to

: P
ri

m
ož

 P
ič

ul
in

Škofja Loka – V sredo, 8. januarja, bo ob 16. uri v prostorih 
Centra slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki pogovor z 
Alenko Artnik, svetovno rekorderko v globinskem potapljanju 
na vdih. Alenka Artnik se je s to športno disciplino začela 
ukvarjati pri tridesetih letih. Zadnja leta niza uspehe in rekor-
de drugega za drugim. Vendar njena življenjska pot ni bila 
vedno polna uspehov. Zgodba Alenke Artnik, ki je v življenju 
doživljala ovire, padce in težke življenjske preizkušnje, kar 
jo je oblikovalo v športnico, ki ruši vse rekorde, bo zagotovo 
pritegnila poslušalce.

Pogovor z Alenko Artnik

Ljubljana – Z včerajšnjim praznikom svetih treh kraljev so se 
končali božični prazniki. Tudi za ta dan so značilna koledo-
vanja. Kolednike Misijonskega središča Slovenije so včeraj 
drug za drugim sprejeli trije predsedniki: predsednik države 
Borut Pahor, predsednik vlade Marjan Šarec in predsednik 
državnega zbora Dejan Židan. Zahvalili so se jim, da so jim 
prinesli sporočilo miru, sodelovanja, spoštovanja in pomoči 
sočloveku. 

Predsedniki sprejeli kolednike


